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1 
ESITYKSEN SISÄLTÖ LYHYESTI 

Hallitus esittää, että viimeisen laitoksen periaate (VILMA) työeläkejär- 
jestelmässä ulotetaan koskemaan valtiokonttoria ja kuntien eläkeva- 
kuutusta 1.1 2004 alkaen. Kirkon, Suomen Pankin ja Kansaneläkelai- 
toksen henkilökunnan eläkejärjestelmää VILMA ei tässä vaiheessa kos- 
kisi. 

Viimeisen laitoksen periaatteen laajentamisen tavoitteena on palvelun 
parantaminen. Eläkkeenhakija saa yhdellä kertaa päätöksen koko työ- 
eläketurvastaan. 

VILMA ei kuitenkaan koskisi rinnakkaisia palvelussuhteita, joihin liittyy 
tuleva aika. Perhe-eläkkeitä VILMA koskisi kuitenkin aina. 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi TEL: a, LEL:a, YEL:a, MYEL: a, 
MEL:a, KVTEL:a, VEt:a, valtion perhe-eläkelakia, kuukautta lyhyempi- 
en valtion palvelussuhteiden eläketurvan järjestämisestä annettua lakia 
ja vakuutusoikeudesta annettua lakia. 

Esitetty järjestely on tarkoitus laajentaa myöhemmin koskemaan myös 
kirkollisia ja muita julkisten alojen erityisiä työetäkejärjestelmiä. 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi myös yksityisten alojen työelä- 
kelakien työkyvyttömyyseläkkeen saamisen edellytyksiä. Näihin lakeihin 
lisätään työkyvyttömyyseläkeoikeuden laukaiseva säännös, mutta ra- 
joitettuna. Julkisten alojen eläkelakien ns. laukaisusäännökset säilyvät 
ennallaan. 



EU~KETURVAKESKUS YLEISKIRJE A 912000 2 

La kiosasto 7.3.2001 

Esitettyä muutosta sovelletaan niihin etäkehakemuksiin, jotka ovat tul- 
leet vireilte lakien tultua voimaan. 

2 
VILMAN VAIKUTUKSET TYÖEMKEJÄRJESTELMÄSSÄ 

VILMA -laitos on viimeisimmän työ- tai virkasu hteen vakuuttanut yksityi- 
sen, valtion tai kunnallisen eläkejärjestelmän eläkelaitos. Jos tuleva ai- 
ka ei liity viimeiseen työ- tai virkasuhteeseen, se eläkelaitos, jonka 
myönnettävään eläkkeeseen tuleva aika liittyisi, on VtLMA-laitos. 

2.1 
VI LMA-laitos on yksityisen sektorin elä kelaitos 

Työ kyvyttömyyseläkkeissä yksityisen sektorin VI LMA-laitos arvioi yksi- 
nään hakijan työkyvyn ja ratkaisee oikeuden eläkkeeseen. 

Julkisella sektorilla on työkyvyttömyys- ja yksilöllisissä varhaiseläkkeis- 
sä jo nykyisin ns. vapaakirjojen laukaisusäännös (eli jos työkyvyttö- 
myyseläke- tai yve -oikeus on julkisen sektorin palvelussuhdetta myö- 
hemmän virka- tai työsuhteen perusteella muusta eläkejärjestelmästä, 
eläkeoikeus on suoraan lain nojalla myös julkiselta sektorilta). Työky- 
vyttömyyttä ei siis arvioida näissä tilanteissa julkisella puolelta erikseen, 
vaan muun työeläkejärjestelmän päätyessä rnyöntöön eläkeoikeus on 
aina myös julkiselta sektorilta. 

Myös hylkäävästä ratkaisusta antaa päätöksen ainoastaan viimeinen 
e I ä kela itos. 

2.2 
Julkisen sektorin eläkelaitos on VILMA-laitos 

Jos julkisen sektorin VltMA-laitos on soveltanut yleistä työkyvyttö- 
myysmääritelmää, se arvioi yksinään hakijan työkyvyn. Näin on aina 
silloin, kun julkinen työ- tai virkasuhde on päättynyt ennen eläketapah- 
tumaa. (Tällaisessakin tilanteessa julkiseen pa tvelussuhteeseen voi liit- 
tyä tuleva aika jälkikarenssiajan vuoksi, mutta sillä ei ole tässä merki- 
tystä.) 

Silloinkin, kun julkisen sektorin VttMA-laitos soveltaa ammatillista työ- 
kyvyttömyysmääritelmää (=työkyvyttömyys omaan työhön tai virkaan) ja 
yksityisen sektorin vapaakirjan määrä on enintään TELn 1 §:n 1 mo- 
mentin rajamäärä kolminkertaisena (enintään 3 767 mklkk vuoden 2001 
indeksissä), menetellään kuten edellä. 

TEL:iin lisätään ns. laukaisusäännös näin rajoitettuna. 
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Neuvottelu yksityisen sektorin viimeisen laitoksen kanssa 

Jos yksityisen sektorin vapaakirjaeläke on yli 3 767 rnk/kk (vuoden 2001 
indeksissä), jui kisen sektorin VILMA-laitoksen on tietyissä tapauksissa 
neuvoteltava työkyvyttömyysratkaisu ista yksityisen sektorin viimeisen 
laitoksen kanssa. 

VILMA-laitoksen on siis neuvoteltava yksityisen sektorin viimeisen lai- 
toksen kanssa työ kyvyttömyys ratka kusta, 

- jos VK tai Keva on soveltanut ammatillista työkyvyttömyys- 
määritelmää ja 

- yksityisen sektorin vapaa kirjan määrä ylittää TEL:n raja- 
määrän kolrninkertaisena (yli 3 767 rnklkk). 

Julkisen sektorin VILMA-laitoksen on neuvotettava yve-ratkaisusta, jos 
vapaakirjaeläkkeen määrä ylittää TELn rajamäärän kolrninkertaisena. 
Näissä tapauksissa ei siis ole merkitystä sillä, millaista yve-määritelmää 
VllMA-laitos on soveltanut. 

Näin halutaan estää, että yksityisen sektorin merkittävät vapaakirjat 
myönnettäisiin suoraan ammatillisen työkyvyttömyysmääritelmän tai he- 
vempien yven saarnisedellytysten perusteella. Neuvottelun tavoitteena 
on yhtenäinen ratkaisu. 

Jos neuvotteluratkaisu on yhtenäinen myöntö, tehdään VILMA- 
päätösyhdistelmä. Jos päädytään yhteisesti hylkäämään hakemus, vain 
VILMA-laitos antaa asiassa päätöksen. Jos päädytään eriävään ratkai- 
suun, ei sovelleta säännöksiä viimeisestä laitoksesta, vaan yksityisen 
sektorin eläkelaitos ja julkisen sektorin eläkelaitos antavat päätökset 
erikseen. 

2.3 
Muutoksen haku 

Muutoksenhakusäännöksiä ehdotetaan myös muutettavaksi. Lähtö- 
kohtana on, että VILMA-laitoksen antamaan päätösyhdistelmään hae- 
taan muutosta ainoastaan VI LMA-laito ksen omasta muutoksen ha kujär- 
jestelmästä. Muutoksenhakukirjelmä toimitetaan kuitenkin aina ensin 
VILMA-laitokseen päätösyhdistelmän mahdollista oikaisemista varten. 

Jos VILMA-laitoksen antamaa myönteistä päätösyhdistelmää koskeva 
valitus koskee muun kuin VILMA-laitoksen eläkeosuutta, VltMA-laitos 
pyytää lausunnon asianomaisen eläkejärjestelmän laitokselta (juridinen 
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lausunto esimerkiksi vapaakirjan eläkepaikasta tai palvelussuhteen 
kestosta). 

VILMAa sovetlettaessa myös hylkäävä päätös annetaan vain VILMA- 
laitoksesta ja siitä valitetaan yksinomaan päätöksen antaneen etäkelai- 
toksen muutoksen ha kujärjestelmään. 

Jos valitus koskee työkyvyttömyyseläkehakemuksen sellaista hylkää- 
vää päätöstä, josta on neuvoteltava yksityisen sektorin laitoksen kans- 
sa, eikä VtLMA-laitos valitusta oikaisuasiana käsitellessään suostu va- 
littajan vaatimuksiin, valitus siirrtetään eläkelautakuntaan (ELK) ja julki- 
selta osalta valtion eläkelautakuntaan (VELK) tai kuntien eläketauta- 
kuntaan (KELK). 

Jos valittajan vaatimuksiin suostutaan (uusien neuvottelujen jälkeen) 
VI LMA-laitos antaa oikaistun uuden päätösyhdistelmän. 

Jos on kysymys sellaisesta hylkäävästä työkyvyttömyyselä kkeestä, 
josta ei ole neuvoteltu, muutoksenhakua käsitellään vain VILMA- 
laitoksessa oikaisuasiana; ja jos päätöstä ei muuteta, vain VILMA- 
laitoksen muutoksen hakujärjestelmässä. 

3 
VAKUUTUSOIKEUDEN KOKOONPANO 

Va kuutusoikeuden kokoonpano olisi VI LMA-elä kejärjestelmän kokoon- 
pano sen käsitellessä työkyvyttömyys- ja yve -asioita. Jos kuitenkin va- 
litus koskee yksinomaan yksityisen puolen työkyvyttömyys- tai yve- 
eläkettä, VakO käsittelee asian yksityisen sektorin kokoonpanossa. 

4 
HALLITUKSEN ESITYS 

Suomenkielinen hallituksen esitys on liitteenä. Ruotsinkielistä esitystä 
voi tilata Oy Edita Ab:stä, puhelin (09) 5660 566. Esitys löytyy interne- 
tistä osoitteesta www.ed uskunta.fi ja www.edita.fi/esityslindex. html 

ELAKETU RVAKESKUS 

Helena Taph 
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koskevaksi hhsaädännöksi 

ESITYKSEN P & h S U L L I "  SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi työn- 
tekijäin eläkelakia, Iyhytaikaisissa työ- 
suhteissa olevien työntekijäin eläkelakia, 
maatalousyrittäjien eläkelakia, yrittäjien ela- 
keiakia, merimieseläkelakia, kunnallisten vi- 
ranhaltijain j a  työntekijäin elakelakia, valtion 
eläkelakia, valtion perheeiäkelakia, kuukaut- 
ta lyhyempien valtion palvelussuhteiden ela- 
keturvan järjestämisestä annettua Iakia ja va- 
kuutusoikeudesta annetaia lakia. Uudistuk- 
sella otettaisiin käyttöön viimeistä eläkelai- 
tosta koskeva järjestely yksityisten alojen, 
kunnallisen ja valtion eläkejärjestelmien vä- 
IiIIa. 

Viimeistä eläkelaitosta koskevassa järjes- 
telyssä edellä mainittujen eläkejQ*estelmien 
mukaiset eläkkeet maksaisi j a  elakelaitoksen 
muita tehtäviä huitaisi vain se eläkelaitos, 
jo& järjestäman eiäketmvm piiriin eläk- 
keenhakija on vihelsi kuulunut. Viimeinen 
eläkelaitos antaisi myös päätö@distelmän 
naiden eläkejärjesteimien elakelaitosten pää- 
töksistä. Lisaksi se ratkaisisi muidenkin elä- 
kelaitosten h o i m m  elaketurvan osalta haki- 
jan oikeuden työlqvyttömyyseWmseen j a  
yksilölliseen varhakeläkkeeseen piiättyneistä 
työ- ja virkasuhteista seka yrittäjätoimin- 
nasta. Jos laiitenkin lamaken * tai valtion 
eläkejärjestelmän mukainen eläkelaitos vii- 
meisenä eläkelaitoksena soveltaa ratkaisussa 

määritelmää tai ratkaisee oikeuden yksilölli- 
niin sanoma ammatiEsta työ@yttömyys- 

seen VarhaiseEkkeeseen, sen on ennen rat- 
kaisun tekemistä neuvoteltava yksityisten 
alojen eiäkelaitoksen kanssa. Neuvottelua ei 
kuitenkaan tanita, jos yksityisen puolen 
elakkeenmSräonvähäinen. 

Viimeisen eläkelaitoksen antamaa päätös- 
yhdistelmaa koskeva valitusasia käsiteltäisiin 
viimeisen eiäkelaitoksen mukaan rnääräyty- 
vässä nnnitoksenhakuellimessä. 

Ehdotetun jajestelyn tavoitteena on eläk- 
keenhakijan kmudta helpottaa .. työelakeasi- 
oiden hoitamista. El- j a  saisi sa- 
manaikaisesti paätöksen järjestelyn piiriin 
kuuluvien eIakejärjestelmien eläkkeista. Hä- 
nen tarvitsisi olla yhteydessä vain yhteen 
eläkelaitokseen, joka huolehtisi muidenkin 
jarjestelyn piiriin kuuluvien eläkehitosten 
puolesta eläkkeen maksamisesta ja muista 
elakelaitosten tehtävistä. Myös muutoksen- 
hakumenettely yksinkerbistuisi. Tavoitteena 
on myös, ettei en elakeiaitoksissa tehtäisi 
pääilekkäista työtä. 

Ehdotus ei muuttaisi elakejajestelmien ra- 
hoituspriaatteita, Ehdotem jajestely olisi 
tarkoitus laajentaa myöhemmin myös kirkoi- 
lisiin j a  miiihin juIkisten alojen erityisiin työ- 
eläkejärjestelmün. 

Ehdotenit lait ovat tarkoitetut tulemaan 
voimaan vuoden 2004 alusta. Niitä soveilet- 
taisin eläkehakemuksiin, jotka tulevat vi- 
reille Wen tultua voimaan. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Nykytila 

1.1. Lainsäädänto j a  kaytantö 

Yksityisten alojen elakejajestelma 

yksityisten dojen työeIäkejärjestehässä 
sovelletaan niin sanottua viimeisen laitoksen 
periaatetta. Tiiliä periaatteella on tarkoitettu, 
erta se yksityinen däkeiaitos, jossa työntekijä 
tai yrimjä viimeksi oli vakuutettu, tutkii 
eläkkeen saamisen edellytykset ja ratkaisee 
oikeuden eläkkeeseen, kokoaa muiden yksi- 
tyisten alojen eläkelaitosten vastuulla olevat 
vapaakqat, laskee elakkeen ja yhteensovittaa 
eläkkeet, antaa eläkepäätöksen kaikesta yk- 
sityisten alojen eläkeoikeudesta sekä maksaa 
koko yksityiseltä sektorilta tulevan elakkeen. 
Menettelystä säädetään ty6ntekijain eläke- 

laissa (395/1961, TEL), lyhytaikaisissa työ- 
suhteissa oievien työntekijäin eläkelaissa 
(1341962, LEL), maatalousyrittäjien eläke- 
laissa (467/1969, MYEL), yrittäjien eläke- 
laissa (468/1969, YEL), taiteilijoiden j a  erai- 
den eritykyhim kuuluvien työntekijäin 
eläkelaissa (662/1985, TaEL) ja meri- 
mieseläkeiaissa (724956, MEL) sekä näiden 
lakien nojda annetuissa asetuksissa. Meri- 
mieselakekassa on liittynyt yksityisten alojen 
viimeisen ekhi toksen periaatteeseen no- 
den 1991 alusta. 

yksityisten alojen viimeinen eläkelaitos 
maksaa myös muiden yksityisten eiäkelai- 
tosten vastuulla olevat vapaakirjaeläkkeet. 
Toisten eläkelaitosten vastuulla olevat eläke- 
erät peritä311 vastuussa oIevilta eiäkelaitok- 
silta. Osa menoista kustannetaan TEL:n 
12 $:n nojalla yhteisvastuuilisesti sosiaali- ja 
terveysministeriön hyviksymien pemsteiden 
mukaisesti. 
Elaketurvakeslais selvittää kaleIlteriVu0- 

sittain, miten eläkelaitosten keskinainen vas- 
tuu edellisen kaienterivuoden aikana makse- 
tuista elakkeistä jakaantuu. Selvityksen pe- 
mteella eIakenwakeskus suorittaa elä- 
keIaitoksilie hyvityksen niistä elakekusbn- 
nuksista, joista muu eläkelaitos on vastuussa 

tai joista m u t  eEkehitokset yhteisesti ovat 
vastuussa, j a  perii tätä varten eläkeIaitoksilta 
maksun. Ennen lopullista maksua eläkeld- 
tokset ovat maksaneet j a  saaneet ennakko- 
suorituksia. 

Julkisten aiojen efäkejärjestelmat 

Julkisten alojen eliikeJarjestelmissä ei so- 
veiieta viimeisen eläkelaitoksen @aatetta 
Näitä eläkejajestehä ovat valtion eIäkejär- 
jesteima, kunnallinen eläkejärjestelmä, evan- 
kelis-Iutenlaisen ja  ortodoksisen kirkon elä- 
kejarjestelmät, kamaneiäkeiaitoksen ja Suo- 
men Pankin henkilökunnan eläkejajestelmat 
sekä Ahvemmmn maalrurinan eläkejärjes- 
telmä. 
Jos elakkeenhala j a  on kuulunut sekä juriri- 

sen että yksityisten alojen eläkejärjestelmän 
piiriin, hänen elakeasiansa käsitellään, eIake- 
oikeus ratkaistaan ja eiäkepäätös annetaan 
seka eläkkeen maksatus hoidetaan erikseen 
yhd& tai useammassa julkisten alojen eiä- 
keiaitoksessa sekä viimeisessä yksityisten 
alojen eläkeiaitoksessa. 

Nykyiset yhteistoimintatavat 

Koska viimeisen eiäkehitoksen periaatetta 
ei sovelleta julkisten alojen eiäkelaitoksiin, 
juikisen ja yksityisen pwlen eläkelaitokset 
ovat k&enaan *- sopineet eräistä yhteistoi- 
mintatavoista, jotka helpottavat elakkeen ha- 
kemista ja v&mtävät paallekkaistä työtä. 
EIäkkeen hakemisessa riittaa yhden, kaikille 
tyÖe&laitoWe ja lmsmebkelaitokselle 
yhteisen eläkehakemukien täyttäminen. Sii- 

teen eMcelaitOkseea Hakemuksen voi jättaä 
eIäketuvakeskukselle, d e  tahansa työek 
kehitokselle tai kansaneläkelaitoksen paikal- 
Iistoimistmn. Eläkehitokset kopioivat ha- 
kemuslomakkeet ja niiden iiitteet ja toimitta- 
vat ne nühin ri.aiihin eläkelaitoksiin, joiden 
järjestämän eläketurvaa piiriin hakija kuuluu. 

TyöeMcejärjestehän ja kansanelakejär- 
jestehän kesken on sovittu, että t y ö m -  . 

hm tarvittavat Iiitt& aile tOimi#aa vain yh- 



tömyyseläkmtkaisuj en ennakkoihitus- ja 
neuvottelumenettelystä vastaa viimeinen työ- 
eläkelaitos, joko julkisen tai yksityisen ela- 
kejärjestehän eläkelaitos. Enuakkoilnaoitus- 
ja neuvottelumenettelystä vastaava viimeinen 
laitos on se eläkelaitos, jonka myöntamassä 
elakkeessä otettaisiin huomioon tuleva aika. 
Jollei tulevan ajan oikeutta ole minkaan pai- 
veluksen perusteella, ennakkoilmoituksesta 
ja neuvottelusta vastaa se eläkeiaitos, jonka 
piiriin hakija on viimeksi kuulunut. 
Julkisten alojen eläkejärjestelmiä j a  meri- 

mieseläkejäjestelmää koskeviin lakeihin si- 
säityy lisäksi säannos, jonka mukaan eläk- 
keenhakijda on oikeus näiden lakien mukai- 
seen eläkkeeseen päättyneen pdvelussuhteen 
perusteeila, jos hänelle on myöhemmän vir- 
ka- tai työsuhteen penrsteelia myönnetty työ- 
srvyttömyyseläke. Siten näissä niin sa- 
notussa laukaisusäannoksessä tarkoitetuissa 
tilanteissa oikeuden työhyvyteomyyseläkkee- 
seen ratkaisee aina viimeinen eläkelaitos. 

Työ~ömyysmääriklmiit  ovat jonkin 
verran erilaiset yksityisen ja julkisen puolen 
eliikelaeissa. Julkisen puolen eläkelaeissa on 
yleisen työiqvyttörnyymääritelmait lisäksi 

delmä Mäaritelmien erot johtavat kuitenkin 
käytannossa erittäin harvoin eriävään ratkai- 
suun eri ekjibjestelmissä. Koska eri ela- 
kejaijesteImien välillä päätöhenantooi- 
beutta ei ole siirretty yksityisten alojen ja jd- 
kisten alojen el&jäjestelmien kesken vii- 
meiselle eläkelaitokselle, eEkepäätÖksm eri- 
laisine muutoksenbakuosoitineen antaa 
kuitenkin aina jokaisen eiäkejärjestelmän 
eläkelaitos erikseen. Yksityisiiiä aloilla tämä 
eläkeiaitos on viimeinen yicsityinen eiäke- 
laitos. 

erityinen ammatillinen t y ö w m y y s m a ä -  

TyÖeEkejärjesteim3n muutoksenhaku 

Viimeisen yksityisten aiojen eläkelaitoksen 
antaman elälcepäiiutökseen haetaan muutosta 
elakelautalnimialta ja ekkelautalninnan pää- 
tökseen haetaan muutosta valniutusoikeu- 
delta. Muutoksenhaun yhteydese päätöksen 
antanut eläkelaitos voi oikaista valituk- 
senalaisen päätöksen, jos se hyväksyy kai- 
kilta osin valituksessa esitetyt vaahuhet.  
Muussa tapauksessa eläkelaitos toimittaa va- 
lituksen j a  valituksen johdosta antamansa 
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iausunnon asianomaiselle muutoksenha- 
h e h e l l e .  

Yksityisten alojen eläkelakien mukaisten 
asioiden käsittelyä varten eläkelautakunnassa 
ja vakuutusoikeudessa on kysymyksessä ole- 
vien alojen työnantaja- ja työntekijäjäjestöjä 
seka yrittäjäjärjestöjä edustavia jäsenia. Elä- 
kelautakunnassa asianomaista alaa edustava 
työnantaja- ja työntekijäjäsen tai yrittiijiä 
edustava jäsen osallistuu asian käsittelyyn, 
jos sen ratkaiseminen olennaisesti riippuu 
asianomaista alaa koskevien eIäkesäänn6sten 
soveltamisesta. Vakuuwikeudessa asian 

edustavat työnantaja- ja työntekijäjäsen, lam 
asiassa on kysymys oikeudesta ty6kyqlXö- 
myyselakkeeseen. Kun muutoksehkueIi- 
me& käsitellään asiaa, jonka ratkaisu nip- 
puu työkyvyn arvioirinista, asian käsittelyyn 
osallistuu myös lääkärijäsen. 

Kunnallisen elakelaitoksen päätOkseen hae- 
taan muutosta Irunnaliiselta eläkelauta- 
€mmalta ja valtion eiäkejärjesteimassä Val- 
tiokonttorin pääiökseen haetaan muutosta 
valtion eläkelautakmndta. Näiden mlem- 
pien Iautalnintien päätöi&t3 voi vastaavasti 
kuin yksityisellä puoiella valittaa vakuunis- 
oikeuteen. Muutoksenhaicuelhissii asian kä- 
sittelyyn osallistuvat asianomaisten julkisten 
alojen työnantaja- ja palkansaajajäsenet. Niin 
ikään W&ijäsen osallistuu asian käsitie- 
Iyyn, jos asian ratkaisu riippuu tyoicyvyn ar- 
V i O i n n i s b .  

käsitteryyn osallistuvat asianomaista alaa 

i.2. Nykytilan arviointi 

Yksityisten alojen viimeisen eEkeiaitoksen 
Pe- on saatu hyviia kokemuksia ja 
periaate on käyiämö& osoittautunut tarkoi- 
tuksenmukaiseksi ja eläkkeenhakijan ja - 
saajan oikeusturvaa varmistavaksi. Vaikka 
periaatetta sovelletaan eläkelakeibin, joissa 
elakkeen maaräytymispenisteet ja myös ra- 
hoitus ovat varsin erilaisia, ei periaatteen 
käytännön toteuttamisessa ole ilmennyt on- 
geimia. 

Vakuutetun kannalta eläkeasioiden kasit- 
telyä tulisi kuitenkin julkisen ja yksityisen 
puoIen eEkelaitosten valillä kehittaa nykyisrä 
yksinkertaisemmaksi. 

Koska eläkeasian käsittelee ja päätöksen 
antaa erikseen yksityisten alojen eiäkejärjes- 
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te- Viimeinen eläkelaitos ja erikseen 
lainkin muun eläkejärjestelmän eläkelaitos, 
elabkeensaaja saattaa saada sanaan ekketa- 
pah- johdosta eri aikaan useita elake- 
päätöksiä. Hakija joutuu ilmoittamaan elak- 
keeseen liittyvien olosuhteittensa mutok- 
sista kaikille eläkettä maksaville eläkeIaitok- 
sille ja näin asioimaan useamman eläkelai- 
toksen kanssa. Eläkepäätösten saapuminen 
eläkkeensaajalIe eri aikaan vaikeuttaa ja vii- 
västyttää muun massa veron oikean enna- 
konpidätysprosentin SeIvittämista. 

Eläkeosioiden käsittely useassa eiäkeiaitok- 
sessa edellyttää eldceiaitosten valistä tieto- 
jenvaihtoa ja johtaa vuosittain tuhansissa ta- 
pauksissa paällekkaiseen työhön. Vaikka 
eiäkettä voi hakea yhdeiiä hakemuslomak- 
keelia, tietojen siirtämiseksi joudutaan kopi- 
ojmaan ja lähettämään lomakkeita ja h o i -  
tuksia muille eiäkelaitokdle. T W  viiväs- 
tyttää eläkeasian käsittelyii. Kun päätöhen 
antaminen on rüppuVainen muiden eläke- 
laitosten päätöstiedoista eläkkeiden yhteen- 
sovitusta varten, eläkektitokset eivät voi kä- 
sitelki j a  antaa paatöksiä omaan kasittelytah- 
tiinsa. Myös tällä on vailrutubsensa käsittely- 
aikoihin. 

Paitsi että Irunkin ekjärjestelmän elake- 
laitos antaa oman paätöbenSa hoimustaan 
däketiirvasta, myös valitus b i t e H ä h  kun- 
kin eläkejärjestelmän omassa eläkelautakun- 
nassa. Siten jos eläkkeenhakija on ollut esi- 
merkiksi kaikkien k o e  eläkejärjestelmän 
piiriin kuuluvissa töissä ja hän vaiittaa elä- 
kelaitoksen antamista päätoksistä, hänen elä- 
keasiansa tulee käsiteltäväksi kolmessa eri 
elakelautakunnassa. Eläkeiautakuntien pää- 
tökset voidaan antaa eri aikaan. Valaiunisoi- 
keudessa valitus joudutaan käsittelemä& 
h n k h  e1äkejtirjestehä.n maallikkojäseniä 
koskevien säannolsten vuoksi kolmessa eri 

oikeusttmamsa keskeisesti vahttavia on- 
gelmia, kuten edellä on kuvattu. Näiden vai- 
keuksien vähentäminen on mahdoliista laa- 
jentamaiia viimeisen eläkelaitoksen periaat- 
teen mukainen jarjestely koko työeläkejär- 
jestelxnää koskevaksi. 

Viimeista eläkelaitosta koskevan jarjeste- 
iyn tavoitfeena on, että elakkeenhakija saisi 
samanaikaisesti päätöhen eri eläkejäjestel- 
mien eläkkeistä ja että eläkkeensaaja ja eri 
viranomaiset olisivat yhteydessä vain yhteen 
ekkelaitokseen, joka huolehtisi elakkeen 
maksamisesta ja eläkeIaitoksen muista tehtä- 
vistä. 3ärjestelyn tavoitteena on myös muu- 
tuksenhaun ja valitusasian käsittelyn yksin- 
kertaistaminen. Näin elakkeenhakijan ja 
-saajan olisi nykyistä h e l p q i  hoitaa elake- 
asioitaan. Tavoitteena on myös, että eri elä- 
kelaitoksissa ei tehtäisi päallekkäistä työtä. 

Viimeisen eiäkelaitoksen periaatteen to- 
teuttaminen työeläkejärjestelmässä ei sinänsä 
vaikuttaisi eikä merkitsisi mutoksia eri elä- 
kejärjesteimien itsenaisyyteen, rahoitukseen 
eikä myöskään jo voimassa olevien yksityis- 
ten alojen sisäisen viimeisen ehlcelaitoksen 
periaatteen toteuttamiseen. Eläkeoikeus ja 
eläkkeen määrä mäaräytyisivät edelieenkin 
kunkin eläkejärjestelmän eläkesäänuösten 
mukaisesti. Oikeudesta eläkkeeseen ja eI&- 
keenmaarästa - eläkejarjestehän alaisten vir- 
ka- ja työsuhteiden seka yrittäjätoiminnan 
perusteella päättäisi asianomaisen eläkeja- 
jesteimän mukainen eiäkelaitos. Viimeinen 
eläkelaitos ratkaisisi kuitenkin oikeuden ryö- 
IcyvyttÖrnyyselWeseen useimmissa tapauk- 
sissa. 

Eläkekustannuksista kukin eläkejajestelmä 
Vastaisi edelleen itse. Elakekustannuksia ei 
d t ä ä n  osin tasattaisi eri eläkejärjestelmien 
kesken. 

Viimeisen eläkelaitoksen Deriaate voitaisiin 
kohnpanossa. Myös vakuutusoikeuden toteuttaa koko työeläkej jäjwtelmässä siten, 
piätökset voidaan antaa eri aikaan, mutta ne että viimeinen eläkelaitos käsittelee eläkeb- 
toimitetaan vaiittajalie samanaikaisesti. kemuksen, selvittää sen, täyttaako hakija 

elakkeen saamisen edellytykset, hankkii 
2. Esityksen tavoitteet ja  keskeiset muiden tyoeläkejiirjestelmien eiakkeiden yh- 

ehdotukset teensovittamattomat maarat, laskee koko- 
naiseläkkeen, suorittaa eIäkkeiden yhteenso- 

2.1. Tavoitteet vituksen sekä hoitaa eläkkeen maksamisen j a  
eläbkeeseen Iiittyvät eläkelaitoksen muut teh- 

elähkeenhaki Jan ja a j a n  kannalta heidän Voimassa oIevassa yksityisten alojen vii- 
Eiäkkeiden käsitkiyyn liittyy erityisesti tävät. 
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meistä eIäkelaitosta koskevassa järjestelyssä 
viimeinen eläkelaitos ratkaisee kaikissa tapa- 
uksissa eläkkeenhakijan oikeuden elMee- 
seen. 
Toteutettaessa viimeisen eläkeIaitoksen pe- 

riaate koko työeiäkejärjestehäss3 o h i  tar- 
koituhsenmukaista, erta viimeinen däkelaitos 
voisi ratkaista oikeuden työkyvyttömyys- 
elakkeeseen myös muiden eläkejajestelmien 
vapakirjaeläkkeiden osalta. Käytännössä 
näin on jo suurelta osin menetekykin yksi- 
tyisten ja juikisten alojen eläkeJärjestelmien 
väiisessä päätöksenteossa. Asiaa koskevien 
sSämÖsten ottaminen lakiin vahvistaisi ny- 
kyisen käytännön oikeudellisen penistan. 
Eiäkiceenhakijan kannalta lyölyvyf- 
tömyyseläkeasiat j a  siihen kuuluvat kuntou- 
tustoimenpiteet työkyvyn ylläpitamiseksi 
voitaisiin hoitaa keskitetymmin, jos menette- 
lystä tulisi näin hakijalle selkeämpi. 

. 

2.2. Keskeiset ehdotukset 

iiiittäviit valmiudet Wmeisen eläkelaitok- 
sen periaatteen toteuttamiseksi ovat täila het- 
keilä yksityisten alojen eläkejärjesteimässä 
sekä kunnallisessa ja valtion eIakejärjeste1- 
missä. Tamän vuoksi ehdotetaan, e#ä viimei- 
sen eläkelaitoksen periaate otettaisiin ensin 
käyttöön yksityisten alojen sekä kunnallisen 
j a  valtion elakejihjestehim kesken. Tarkoi- 
tuksena kuitenkin on, että nyt ehdotettu ja- 
jestely laajemiettaisiin myöhemmin koske- 
maan myös kirkollisia ja muita julkisten alo- 
jen erityisiä ansioeläkejärjestehniä. 

Ehdotuksen nnikaan viimeisellä elakelai- 
toksella tarkoitettaisiin sitä TEL:n 8 5:n 4 
m m d n  1 4  j a  10-13 kohdassa mainit- 
tujen lakien mukaista eläkelaitosta tai viran- 
omaista, jonka järjestämän eläketuvan pii- 
riin eläkkeenhaIa .ja on viimeisen virka- tai 
työsuhteensa taikka yrittäjiitoimintansa pe- 
rusteella kuulunut tai joka vastaa eläkkeeri- 
hakijan siita elabkeestä, johon eMceikä8n jäl- 
jellii oleva aika eli tuleva aika iiitetaan. Ensi- 
sijaisesti viimeinen eläkelaitos ohi  se, joka 
vastaa eläkkeenhakijan .tulevan ajan eläk- 
keestä. Jos sellaista ei ole, viimeinen eläke- 
laitos olisi se eläkelaitos, jossa tyontekjä on 
ollut viimeksi vakuutettuna. Tarkemmat 
säänuökset ehdotuksessa tarkoitetusta vii- 

meisestä eläkelaitoksesta annettaisiin valtio- 
neuvoston asetuksilla. 

Ehdoniksen mukaan kukin viimeisen elä- 
kelaitoksen periaatteen piiriin kuuIuva elä- 
kejarjesteimä seJVittaisi ja ratkaisisi omalta 
osaltaan, onko hakjalla e1äkejärjesteImän 
piiriin kuduvia työ- tai virkasuhteita taikka 
yritE3jätoimintaa. Eläkelaitoksen päätostä ei 
sellaisenaan toimitettaisi eiäkkemhakjjdIe 
tai -saajalle, eikä siitä olisi itsenfistä muu- 
toksenhakuoikeutta. Asiasta voisi vaiittaa 
vasta, kun viimeinen eläkelaitos on antanut 
hakijaile päätösyhdistehän eri eiäkejärjes- 
teimien eläkelaitosten paatöksistä. 

Viimeisen eIäkelaitoksen ratkaisuvalta työ- 
iqvyttömyys- ja yksilöllistä varhaiseiäkettii 
koskevissa asioissa olisi ehdotuksen mukaan 
osittain erilainen silioin, kun viimeisenä elä- 
kelaitoksena on yksityisten alojen eläkelai- 
tos, ja silloin, kun viimeisenä eläkelaitoksena 
on valtion tai kunnallisen eläkejärjestelmän 
mukaisesta elaketurvasta vastaava eiäkelai- 
tos. Tämä johtuu siitä, ettei yksityisten alojen 
eiäkelaeissa ole erityista amxnatilIista työiq- 
vyttömyysmääritehää, joka on sekä valtion 
että Irunnallisessa eläkejajesteImässä. Li- 
säksi yksityisten alojen ja julkisten alojen 
eläkejärjestelmien yksaöilistä varhaiseiäkeM 
koskevat säannöbet poikkeavat toisistaan. 
Julkisten aiojen eläkejärjestelmissä on sään- 
nös, jonka mukaan työkyyttömyyseläkeoi- 
keus tai oikeus yksilölliseen varhaiseläkkee- 
seen on aina myös julkisesta eiäkejärjestel- 
mztsta, jos täilainen eläkeoikeus on julkisten 
alojen työ- tai virkasuhdetta myöhemmän 
työskentelyn perusteella (niin sanottu iau- 
kaisusaärmos). Näin olien ehdotuksen mu- 
kaan, jos yksityisten aiojen eläkelaitos toimii 
Viimeisenä eläkektob.Sena, se ratkaisee aina 
oikeuden työlqvytiörnyyseläkkeekkeeseen j a  yk- 
silölliseen varhaiseläkkeeseen hoitanmsa 
eläketurvan j a  kaikkien ehdotettuun viimeista 
eläkelaitosta koskevan järjestelyn piiriin km- 
Iuvien vapaakiraeläkkeiden osalta. 
Myös silioin, k m  viimeisenä elakelaitok- 

sena on valtion tai Icunnallisen eläkejärjes- 
telmän mukainen eläkelaitos, se ratkaisee ai- 
M oikeuden työ~ömyyseläkkeeseen 
muidenkin jäjestelyn piiriin kuuluvien va- 
paakirJaelWeiden osalta, jos sen ratkaisu 
hakijan ty6kyvyttömyydestä penrstuu niin 
sanottuun yleiseen työkyvptömyysmääritei- 



8 

mään. Siinä tapauksessa, etta SIsymyksessä 
olevan viimeisen eläkelaitoksen ratkaisu pe- 
rusfuu julkisten alojen eläkejajesteimien eri- 
tyiseen ammatilliseen työlqvytiörnypnääi- 
telmä3in tai kysymys on yksilöllisestä var- 
haiselakkeesta, viimeinen eläkelaitos ratkai- 
see oikeuden tyos.vyttiimyyseläkkeesem tai 
yksilölliseen varhaiseläkkeeseen, jos yksi- 
tyisten alojen eläkejär-estelmän mukaisten 
vapaakirjaeiäkkeiden määrä on enintiiän 
3 766,69 markkaa kuukaudessa vuoden 2001 
TELindeksin tasossa. TEL:iin 1iSattäisiin 
työkyvyttömyyseiäden nün sanottu lau- 
kaisuäämös talla tavoin rajoitemuia. Sen si- 
jaan silloin, kun viimeisen eläkelaitoksen ar- 
vio hakijan työkyvyttömyydestä perustuu 
edeilä tarkoite- julkisten alojen eliikela- 
kieri erityissaannöksiin tai kysymys on yksi- 
löllisestä varbiseläkkeestä ja yksityisten do- 
jen vapaakiqaeläkkeiden ylittää edeilä 
mainitun rajami&iin, sen on ennen ratkaisun 
tekemistä neuvoteltava yksityisten alojen rat- 
kaisevan eldxiaitoksen kanssa. Jos tällaises- 
sa tyoelakelaitosren keskinäisen neuvottelu- 
velvollisuuden piiriin kuuluvassa tapauksessa 
yksityisten alojen ratkaisevan eläkelaitoksen 
arvio hakijan työlgwystä poikkeaa viimeisen 
eläkelaitoksen näkemyksesta, viimeinen elä- 

ohtia, paitsi jos ratkaisu kuuluisi työelakelai- 
tosten keskinäisen neuvotteiuvelvolIiden 
piiriin, Viimeksi mainitussa tilanteessa vii- 
meisen eläkelaitoksen olisi neuvoteItava yk- 
sityisten alojen eläkelaitoksen kanssa ja, jos 
viimeinen eIäkelaitos ja yksityisten alojen 
eläkeIaitos olisivat eri mieltä valituksen hy- 
vaksymisestä, vaiitus k&iteltäisiin yksiMs- 
ten ja julkisten alojen moleqien elakejärjes- 
telmien asianomaisessa mutoksenhah- 
elimessä kuten nykyisinkin. 

Ehdotuksen nnikaan viimeinen eläkelaitos 
hoitaisi päätösyhdisielman mukaisten eläk- 
keiden maksamisen ja elakkeisiin liittyvät 
eläkelaitoksen muut tehtäviit. Ngihin tehta- 
vün kuuluisivat päätösyhdistelman mukais- 
ten eläkkeiden indeksitarkistus, veron enua- 
konpidätys eläldreiden kokonaismaarasta ja 
muut sen mahettavana oleviin elakkeisiin ja 
päätösyhdistehän toimBenpanoon IÜttyVat 
toimet. 

EIäketurvakeslaiIrsella olisi oikeus periä 
viimeiselle elakelaitokselle muiden elakejär- 
jestelmien mukaisten eläkkeiden maksami- 
sesta aiheutuneet kustannukset korkoineen ja 
se hyvittäisi ne viimeiselle eläkehitolaeUe 
viimeistään maksuvuotta seuraavan kalente- 
rivuoden aikana. MenetteIysta sovittaisiin 

kelaitos ei voi ratkaista oikeutta tyoSlvytto- tarkenmin eEketurvaked&en, kunnallisen 
myyseläkkeeseen tai yksilölliseen var- elakelaitoksen ja valtiokonttorin välisessä 
haiseläkkeeseen yksityisten alojen osalta, sopimuksessa 
vaan U Ö i n  kukin eläkejärjestelma ratkaisee EhdoteMia viimeisen eläkeiaitoksen peri- 
asian omalla päätökseIläan kuten nykyisin- a a t e  ei soveileäaisi silloin, kun eläkkeen- 
kin. Edeilä mainitun neuvotteluveIvollisw- hakija on työskennellyt rinnakkain ' kahdentai 
den tavoitteena on 1Nitenkin yhtenäisen rat- useamman eläkejarjestehiin piirissä eBketa- 
kaisunmvuttamin en. pahtumaan asti. TallOin kukin eläkejajes- 

Viimeisen eiäkelaitoksen antamaa päätös- teixnä antaa eläkepäätöksen j a  huolehtii eiäk- 

viimeiselle eIäkelaitokselie. Valitus käsitel- muista eMcelaitoksem tehtävistä kuten nv- 
yhdistelmää koskeva valitus toimitettaisiin keenmaksamisesta j a  eW&eesem liittyvistä 

taisiin viimeisen eEikelaitoksen mukaan m&i- 
räytyvissä muutohmhakuelimissä. Viimei- 
nen eiäkelaitos voisi myös antaa paatösyhdis- 
teimää koskevan uuden, oikaistun päätösyh- 
distelman. Emen valituksen ratkaisemista 
muutohenhakuehessä tai viimeisen eläke- 
laitoksen itseoikaisuna, viimeisen eIäkelai- 
toksen olisi pyydettävä valituksesta lausunto 
niiitä muiden eiäkejärjestelmien eiäkeiaitok- 
silta, joiden hoidettavana olevaa eläketurvaa 
valitus koskee. Tällaista lausuntoa ei kuita- 
kaan tarvitsisi pyytää, jos valitus koskee yk- 
sinomaan muutoksenhakijan tyos.vyn arvi- 

kyisinkin. Lisalrsi varsinkin jullciseua pu0- 
lella on erityisiä eläkejärjestelyjä, e s b -  
kiksi sotilaseläkkeitä koskevia entyisjajes- 
teiyjä, jotka jäisivät viimeisen eläkelaitoksen 
periaatteen ulkopuolelle. Vastaavasti maata- 
lousyrittäjien osaita on olemassa erityisiä 
eläkejärjestelyj& muun muassa maatalous- 
yrittfijien hopur&uEj&jestehä, j o h  niin 
ikaan jäisivät viimeisen eläkelaitoksen peri- 
aatteen ulkopuolelle. Naissäkin tilanteissa 
elakelaitohet voisivat sapia viimeisen elä- 
kelaitoksen periaatteen soveltamisesta. Näis- 
tä viimeisen eiäkelaitoksen periaatteen ulko- 
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puoielie jäavistä tilanteista säädettäisiin tar- 
kemmin valtioneuvoston asetuksilla. EpaSel- 
vissä tilanteissa elaketurvakeslrus ratkaisisi, 
mikä elakelaitos on toimivdtainen kasittele- 
mäan eläkehakemuksen. 

Eläkelainsaadannön muutosten siirtyma- 
vaiheessa eri työeEkej~*estelmien välillä on 
vielä eroja muun muassa vanhuuseläkeiässä. 
Valtion ja kunnan eläkejajestelmissä on 
eräissä tapauksissa vielä ainakin vuoteen 
2020 saakka voimassa 65 vuotta aiempia elä- 
keikiä. Yksityisten alojen vähimmaisturvaa 
koskevassa ~ÖeMcejärjestehässä aiennettua 
vanhuuseläkeikää ei ole. Siten sellaisen työn- 
tekijäa oikeus vanhuusemseen, jolle on 
kertynyt eläketurvaa eri työeläkejärjes- 
tehista, voi alkaa eri aikaan. Jos työntekijä 
kuitenkin tällaisessa tilanteessa haluaa koko 
ansaitsemansa työelakheen samanaikaisesti, 
hänellä on oikeus saada yksityisten alojen 
työelake varhenuettuna vanhuuseläkkeenä. 
Tältä osin viimeisen eläkelaitoksen periaate 
ei aiheuttaisi muutosta nykyiseen. 

3. Esityksen vaikntukset 

3.1. Taloudelliset vaikutukset 

Ehdotettujen muutosten jäikeenkin Inikin 
viimeisen eläkehitoksen järjestelyn piiriin 
kuuluva elakejäjestelmä maksaisi omat eIä- 
ke- ja hallintolailunsa. Eläkekuluja varten 
tarvittaisiin edeu kuvattu Icustannusten sel- 

Viimeisen eläkelaitoksen periaatteen to- 
teutlamrn * en vaatisi muutoksia Iukuisiin muun 
muassa eIakehakemuksen käsittelyyn ja  
eläkkeiden maksatukseen liittyviin auto- 
maattisen tietojenkasitteryn sovellutuksiin ja 
aiheuttaisi siten kertaluontoisia laistannuksia. 
Osa naista kustannuksista syntyisi myöhem- 
min muista syistä, vaikka viimeisen eiäke- 
laitoksen periaatteen laajentamista ei toteu- 
tettaisikaan. M o i d u t  kertalaistamiukset oli- 
sivat noin 65 miljoonaa markkaa. Ne syntyi- 
sivät muutaman vuoden aikana uudistuksen 
 toimeenpano^^ ennen vuotta 2004. 
Näistä Iisaiaistann uksista yksityiseIle ja jui- 
kiselle sektorille kummallekin kohdistuu 
noin puolet. Valtion osuudeksi muodostuisi 
noin 25 djoonaa markkaa j a  kunnallisen 
eläkejärjestelmän osuudeksi noin 10 miljoo- 

vittely. 

naa markkaa. LisäkxstaMUkset olisivat 10 
vuoden kuoleentumisaikana noin 0,4 pro- 
senttia työe~ejärjestelmän kaikista haliin- 
tomenoista. 

Erityisesti järjestelyn voimaanpanovai- 
heessa seka toiminnan aikuvuosina bMttai- 
siin eri jarjesteimien viilistä kouiutusta, jotta 
eläkkeenhakijat saisivat tarvitsemansa pal- 
velun viimeiseltä eläkelaitokselta. TäIlainen 
toiminta aiheuttaisi väliaikaisesti lisäkustan- 
nuksia, mutta se samalla edesauttaisi muu- 
tenkin tarpeeilista valnnitetun palvelun te- 
hostamista. 

Säästöjä modostuisi, kun eri eiäkejärjes- 
telmissä tehtävät hakemusten moninkertaiset 
käsittelyt, eläkkeiden päällekkiiiset m k a -  
tuskustannukset j a  muun muassa päällekkai- 
set valvontatoimet vähenisivät. Muutos vä- 
hentaisi myös esimerkiksi VeroVUanomaisten 
ja pankkien automaattisen tietojenkäsittelyn 
avulla hoidetiavaa tietoliikennettä. 

suurimmat Välinömät säästöt syntyisivät 
paallekkaisen työn vähenemisesta eläkerat- 
kaisuja, erityisesti työ~ömyyse läkemt-  
kaisuja tehtäessä. Alkaneista eläkkeistä tut- 
kittua nyt ehdotetut muutokset vähentäisivät 
samoja eläketapauksia koskevien ha- 
kemusten määrää arviolta 18000 hakemuk- 

niit, eläkkeiden lakkautfamiset j a  näihin rin- 
nastemvat muut seikat, työeiäkelaitoksille 
keayisi saactöjä viidentenä vuonna yhteensä 
noin 10 miljoonaa markkaa laskettuna uu- 
distuksen voimaan tulosta. AIun investointi- 
laistannukset automaattisten tietojenkasitte- 
lyjärjestelmien muuttamiseen tulisivat siten 
s y n m  säästöillä katetuiksi noin lqmme- 
nessä vuodessa. 

Sääst6ista hyötyisivät allruvaibeessa ensi- 
sijaisesti yksityiset työeläkelaitokset. Julki- 
sella sektorilla Saastövailmtukset ilrnenisivät 
myöhemmin, koska julkisen sehr in  eli&- 
keissa säilyvät vielä pitkään yleistä eläkeikää 
alemmat vanhuuseläkeiät, mbk3 seurauksena 
ne joutuisivat liittämaan aikaisemman pää- 
töksensä perusteella maksettavam eläkkee- 
seen 65 vuoden eläkeiässi3 mahdoIlisesti al- 
kavan yksityisen sektorin vanhuuseläkkeen 

Ehdotuksesta syntyisi kustannussäästöjä 
myös asianomaisissa muutoksenhahjärjes- 

~ l l a  ~ t t a  kohden. Kun Otetaan ~ U O -  
mioon maksatuwstaMukset, takaisinperin- 

OSan. 



tehissä, koska päätösyhdistelmää koskeva 
valitus kasiteltäisiin vain yhdessä eIäkeiauta- 
lainnassa. Yhteensä muutokserhkueIiden 
käsittelykustannukset väheuisivat arvioka 2 
miljoonaa markkaa vuodessa. 

33.  Organisaatio- ja henWöstövaikutuk- 
set 

Ehdotuksen mukaan viimeisen eläkelaitok- 
sen periaate toteutettaisiin työeläkejiirjestel- 
män nylqwtm organisaatioiden avulla. 
Ehdotettu järjestely vähentäisi käyttöönot- 

tovaiheen jälkeen työvoiman tarvetta yh- 
teensä arvioita 10-12 henkilötyövuotta elä- 
kelaitoksissa. Vapautuvaa työpanosta voitai- 
siin kayttäa kansainvälisten eläkeasioiden 
kasvavaan hoitoon sekä suurten ikäluokkien 

. aiheuttamaan asiakaspalvelutarpeeseen elä- 
kelaitohsissa. 

Muutoksenhakujärjestelmissä työm&ii 
vähenisi yhteenSa muutamalla henkilötyö- 
vuodella. Vapautuva työvoima voitaisiin 
käyttää muiden valitusasioiden käsittelyyn 
käsitteiyaikojen lyhentämiseksi. 

4.  Asian valmistelu 

Viimeisen eläkekiitoksen periaaiteen to- 

mä&, voldztmko ja miten Viimeisen Iaitok- 
sen periaate toteuttaa koko ancioeläkejajes- 
telmässii myös eläkkeen maksatuksessa. Työ- 
ryhmassa olivat edustetiuina myös Valtio- 
konttori j a  kunnallinen eläkelaitos. Työ- 
ryhmä antoi sosiaali- j a  terveysministeriölle 
väliraportin 27 paiVänä marrashuta 1990 ja 
muistionsa 28 päivhä maaliskuuta 199 1. 

Työ- mielestä on tarkoituksenmu- 
kaista toteuttaa Wmeisen laitoksen periaate 
eiäkkeen maksatuksessa samaan aikaan kuin 
se toteutetaan paätoksen antamisessa. Auto- 
maattisten tietojenkäsittelyjärj estehien luo- 
mista varten olisi varattava riittävasti aikaa. 
Työryhmii ehdotti, että viimeisen laitoksen 
periaatteen toteuttamisesta sovitaan yleisso- 
pimuksella, jonka tekevät Icunnallinen elä- 
kelait~~, Valtiokonttori ja yksityisten alojen 
eiäkeiaitosien puolesta eläkehwakeskus. 
Kirkkohallinikseile, Kansaneläkelaitohelle 
ja Suomen P d e  varataan toimihdöi-  
den elakkeiden osalta tilaisuus iii- so- 
pimukseen. Työryhmii katsoi, etiä elahekus- 
bnnustai selvittely voidaan hoitaa yksityis- 
ten aiojen eläkelaitosten osalta keskitetysti 
eläketurvakeslarksen kautta Kunnallinen 
eläkelaitos ja Vaitiokonttori hoitaisivat nii- 
den valisen eläkehtmnusten selvittelyn 
s u o r a a n k e s ~  

teuftamista on selvitetty useissa työryhmissä Valtiokonttori, Kuntien elakevakuutus, 
ia komiteoissa io 1970-luvun hDuo1elta. TvOeläkelaitosten Liitto ia elaketurvakeslais 
Näitä ovat o ~ & t  mun muassa ~&iaaii- ja 
terveyshaliinuon oikeussuojakomitea ja Työ- 
kyvyttömyyden arviointitoimilainta (komite- 
anmiethnöt 197959 ja 19822). JohtopQa- 
tökset itse toteuttamistavoista ovat d d e l -  
leet, mutta yhteisenä linjana 011 ollut pyrki- 
mys viimeisen hitohen periaatteen toteut- 
tamiseen. 

Viimeisin sosiaali- j a  terveysministeriön 
asettama toimilrunta, Ansioel&ejärjesteMn 
viimeisen Iaitoksen periaatetta tutkinut toimi- 
kunta, esiäi 31 päivänä Iokakuuta 1988 ja- 
tamassaan mietinnösSa (komiteanmietintö 
1988:45) viimeisen laitoksen periaatteen to- 
teuttamista koko ansioeläkejajestelmässä si- 
ten rajoitettuna, että elakkeen maksamisesta 
huolehtisi kukin eläkejärjesteimä omalta 
osaltaan, jollei eläkeiaitosten kesken ole toi- 
sin sovim. 

Elaketurvakeskuksen hallitus asetti 2 päi- 
vänä d s l r u u t a  1989 työryhmän selvitta- 

" .. _ _  

&ettivat 15 päiväna syybuta 1993 työryh- 
rnän valmistelemaan viimeisen laitoksen pe- 
riaatteen toteuttamiseksi tarvittavan lainsaä- 
däMön ja muut säädökset, suunnitelman tie- 
toliikenteestä j a  eläkelarstannusten selvitta- 
misestä osapuolten kesken. 

työnä sosiaali- ja t e r v e y s ~ ~ ö s s ä .  Esitys 
pohjautuu Ansioei&e$irjestelman viimeisen 
laitoksen periaatetta tutkineen to' - 
elaketunakeslailcsenasettamanty~~~ 
viimeksi maininin työryhmän ehdotuksiin. 
Esityksen valmisteluun ovat osallistuneet so- 
siaali- ja terveysministeriOn lisäksi vaitiova- 
rainminsteriö ja si&siainministeri6, eläke- 
turvakeskus, Kuntien eläkevakuutus, Valtio- 
konttori, Merimieselakekassa, jonka hallitus 
on hyväksynyt m i i n  ehdotetut muutokset, 
seka Teollisuuden ja Työnantajain Keskus- 
liitto, Palvelutyönantajat, Suomen Ammatti- . 

liittojen Keskusjärjestö SAK, Toimihenkilö- 

fIallitukFen esitys on valmisteh virka- 
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keskusjärjestö STTKja AKAVA. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. Työntekijain elikelaki 

4 0. pykälän 3 momentissa säädetään oi- 
keudesta t y ö ~ ö m y y s e l ä s e e n .  Lain- 
kohtaan ehdotetaan Iisättaväksi tyijlqvytiö- 
myyselakeoikeutta koskeva Iaukaisusäännös. 
Sen mukaan työntekijiillä on oikeus saada 
työkyvyttomyyseläke, jos b e l i e  TEL-tyo- 
suhteen päätyttyä on rnyönuetfy myöhem- 
pZin Wka- tai työsuhteeseen perustuva val- 
tion eläkelain (280/1966, VELI tai IrunnaIIis- 
ten virantialtijjain ja työntekijain eläkeIain 

myyseläke. Saannöksen mukaan tällaista oi- 
keutta ei kuitenkaan Synsisi automaattisesti 
silloin, jos VEL:n tai KVTEL:n mukainen 
työkyyttömyyseläke on myönnetty rnainit- 
tujen lakien mukaisiin elakejärjestelmiin 
kuuluvan erityisen ammatillisen työlyyttö- 
myysmaäntelman nojalla ja yksityisten aio- 
jen elakejärjesteiman mukaisten vapaakqa- 
eIälckeiden mUr3 on yii 3766,69 markkaa 
kuukaudessa vuoden 2001 TEL-indeksin ta- 
sossa. TtiNjin oikeus työlyvyttömyyseläk- 
keeseen ratkaistaan IOd$:n 5 momentin 
mukaisesti. 

4 b 0.  Pykäliin 4 momentissa säädetään les- 
kelle maksettavasta ker?asuorituksesta, lain 
leskeneläke lakkaa lesken solmiessa uuden 
avioliiton. Lainkohtaan ehdotetaan lisätta- 
väksi säannös, jonka mukaan silloin, kun la- 
kiin lisättavaksi ehdotetun 10 b $:n 2 mo- 
mentissa taxkoiteiiu viimeinen eläkelaitos 
o h i  ellikkeen maksajana, leskeneläkkeen 
kertasuorituksen perusteena kiiytettäkiin 
viimeisen eläkelaitoksen maksamaa eläkkei- 
den yhteismäärä& Viimeinen elakelaitos 
myös perisi kertasuorituksen takaisin uudel- 
leen alkavasta leskeneläkkeesa muidenkin 
elakejärjestelmien vapaakjaeläkkeiden osal- 
ta. 

(2031964, KVTEL) mukainen tyos.vYttö- 

4 e 0. P y k a l h ä  säädetään yksilöllisestä 
varhaiseläkkeesta. Pykälään ehdotetaan li- 
sättavaksi uusi 2 momentti, joIloin nykyinen 
2 momentti siirtyisi kumotun 3 momentin ti- 
lalle. Uudessa 2 momentissa olisi yksilölIistä 
varhaisekkettii koskeva Iaukaisusäannos. Sen 
mukaan oikeus yksilöliiseen VarhaiseEkkee- 
seen synsisi, Irun työntekijälle on TELx 
mukaisen työsuhteen pääty#yä myönnetty 
myöhempäiin virka- tai tyosuhteeseen pe- 
rustuva VEL:n tai KVTEL:n mukainen yk- 
siIöllinen varhaiselake. TaSsä tilanteessa oi- 
keutta yksilölliseen varhaiselakkeeseen ei 
kuitenkaan syntyisi automaattisesti silloin, 
jos yksityisten alojen elakejärjestelmän mu- 
kaisten vapaakirjaeläkkeiden määrä on yli 
3 766,69 markkaa kuukaudessa vuoden 2001 
TEL-indeksin tasossa. Tällöin oikeus yksi- 
lölliseen varhiseläkkeeseen ratkaistaan 
10 d §:n 5 momentin mukaisesti. 

i O b &  psraläan otettaisim osa nylqsen 
työntekijäin eläkeasetuksen (1 83/1962, TEA) 
I I  §:n säännöksistä sanamuodoltaan brkis- 
tertuina Ne koskevat eläkkeen hakemista j a  
ne vastaavat asiasisällöliään TEAni kysy- 
myksessä olevia säännöksiä. Samalla TEAm 
11 5 ehdotetaan kumotIavaksi iain voimaan- 
tulosaannoksessa. Tarkoituksena on, etta tar- 
kemmat saännokset eläkkeen hakemisesta 
annettaisim valtioneuvoston asetukrella 

Nykyinen pykalassä oleva sftämös si ir tyy 
muutettuna 10 d §:n 1 momenttiin. 

10 d 4. Pykälän 1 momentissa säädettaisiin 
yksityisten alojen eläkelaitosten kesken jo 
nykyisinkin noudatetusta viimeisen laitoksen 
periaatteesta. Lainkohdan mukaan, jos työn- 
tekija tai yrittäjä on ollut vakuutettuna me- 
ammassa yksityisten alojen tyoeläkejajes- 
telmaan kuuluvassa elakelaitoksessa, yksi 
näistä elakelaitoksista ratkaisee muidenkin 
yksityisten aiojen työeläkelaitosten puolesta 
eIäkehakemuksen, huolehtii eläkkeen mak- 
samisesta ja  elähkeeseen liittyvistä muista 
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tehtavistä. 
Nykyisin TELssii ei ole säännoksiä siita, 

kuhh ratkaiseva eläkelaitos määräytyy. Täl- 
tä osin laissa viitataan TEAxsa oleviin Saan- 
nöksün (12 ja  12 a 1 2  d §), joissa säädetään 
ratkaisevan eläkelaitoksen määräypisestä. 
Pykäliin 1 momenttiin ehdotetaan otettavaksi 
osa naista nywsin työntekijäin elakeasetuk- 
sessa olevista Saannöksistä. Kysymyksessä 
olevien säänuöhien asiasisäItöä ei nykyiseen 
verrattuna muutettaisi. Erotukseksi 2 mo- 
mentissa tarkoitetusta viimeisestä eläkelai- 
toksesta ehdotetaan, etta tässä momentissa 
tarkoitettua eläkelaitosta nimitettaisiin yksi- 
wten alojen eläkdaifokseksi. 

P y W  2-7 momentissa saädettaisiin yk- 
sityisten alojen työelakelaitosten osalta vii- 
meisen laitoksen periaatteesta, viimeisestä 
eläkelaitoksesta ja sen tehtävistä, kun henkilö 
on työskennellyt yksityisen puolen Vödojen 
lisäksi myös kunnan tai valtion pdveluk- 
sessa. Näitä säännöksiä sovellettaisiin 1 mo- 
meniin säännösten lisäksi. Kyseisten s ä b -  
nösten rmikaan viimeistä eläkelaitosta koske- 
van järjestelmän piiriin kuuluisivat kaikki 
yksityisten alojen työeklaitokset sekä 
kunnallinen eläkelaitos ja Vdtiokontton. 
NiisSa säädettäisiin myös siitä, kuinka vii- 
meinen eläkelaitos maaraytyisi ja mitä tehtä- 
viä viimeiselle eläkelaitokselle kuuluisi. 
Viimeisen eläkelaitoksen periaatteen piiriin 

kuduvista elakeiaitoksista pykälässä tarkoi- 
tettu viimeinen eläkelaitos olisi se eläkelai- 
tos, jossa työntekjallä eIäketap&umahet- 
kellit tai viimeksi ennen eläketapahtumaa oli 
järjestettyna ' yhityisten alojen työeläkej&- 
j e s t e b  mukainen vahimmai "'seiäkmrva tai 
kunnallisen tai valtion elakejajesteimän mu- 
Iminenelaketurva. 
Voimassa olevien säännösten mukaan ha- 

kijan ajallisesti viimeisin ansiotoiminta ei 
kuitenkaan kaikissa tapauksissa oikeuta ta- 
män ansiotoiminnan perusteella eläkkeeseen, 
ja eräissä tapauksissa tuleva aika liittyy muu- 
hun laiin viimeisimraasta amiotojminnrrrta 
karttuneeseen eläkkeeseen. Naissä tapa&- 
sissa viimeisenä eläkelaitoksena olisi se eIä- 
kelaitos, jonka hoidettavana olevaan eläke- 
turvaan tuleva aika liitetään. 

Pykalän 2 momentissa Saadettäisiin siitä, 
milloin yksityisten alojen eläkelaitos olisi 
lainkohdassa tarkoitettu viimeinen eiäkeiai- 

tos j a  mita tehtäviä sille tällöin kuuluisi. 
Lainkohdan mukaan, jos 1 momentissa tar- 
koitettu yksityisten alojen eläkelaitos on 
myös viimeinen eläkelaitos, se antaisi eläk- 
keen hakijalle tai -saajalle päätösyhdistelmän 
kaikkien muidenkin viimeisen eläkelaitoksen 
järjestelmään kuduvien eläkelaitosten pää- 
töksistä, eli myös kunnallisen eläkelaitoksen 
ja Valtiokonttorin päätöksistä. Viimeinen 
eläkelaitos antaisi päätösyhdistehän myös 
silloin, lain asianomaiset eläkelaitokset hyI- 
kääviit eläkehakermrksen. Faätösyhdistehä 
annettaisiin myös eläkelaitosten takaisinpe- 
rintäpäätöhistä. Tästä olisi tarkemmat sään- 
nökset lain 17 b 0:ään lisattaväksi ehdote- 
tussa 4 momentissa. 

Kukin viimeisen eläkelaitoksen periaatteen 
piiriin hduva elakejärjestelma selvittiiisi 
omalta osaltaan, onko hakijda eläkejärjes- 
t e b  pii& laruluvia työ- ja virkasuhteita 
taikka yriitäjätoimintaa, oikeuttavatko ne 
eläkkeeseen ja mikä on niistä karttuneen 
eIakkeen yhteensoviäamaton määrä; Kunkin 
eläkejärjestelman asianomainen eläkelaitos 
iimoittaisi viimeiselle eläkelaitokselle pää- 
töksensä karttuneen eläkkeen ytiteensovitia- 
mmomasta maarasta - tai siitä, etta hakjalla ei 
ole kyseisen eläiqärjestelman alaista paive- 
Iusb. Julkisten alojen eliikejajestelman li- 
säturvan mukaisten eiäkkeiden osalta ja  
d s s ä  muissalan * tapauksissa eläkelaitoksen 
päätöksessä itmoitettaisiin lisäksi eläkkeen 
yhteensovitettu mä&& 

Viimeinen elakelaitos antaisi Mjalie paa- 
tosyhdistelmän, joka sisälm myös muiden 
eIäkelaitosten ratkaisut. PäätösyhdisteWSa 
hakijalle ilmoitettaisiin eri eläkelakien piiriin 
Iruuluvat työ- ja virkasuhteet ja yrittä- 
jätoimirmat, niiden perusteella kar#uneet 
el&keet sekä eläkkeiden yIiteensovitettu ko- 
l c o n a i s m .  

Viimeinen eläkelaitos ratkaisisi myös oi- 
keuden työlyyttömyyseEkkeeseen ja yk- 
silölliseen varhaisel&keesm hoitamma 
eläketurvan j a  kaikkien jarjestelyn piiriin 
kuuluvien vapaakiqaeiäkkeiden osalta. Myös 
silloin, kun viimeinen elakelaitos hylkäii työ- 

haiselaketta koskevan hakemuksen, viimei- 
sen eläkelaitoksen päätöstä kutsuttaisiin p u -  
tösyhdistelmaksi. 

pykälän 2 momentin mukaan viimeinen 

kyvyttomyyselakettä tai yksilöllista var- 
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eläkelaitos hoitaisi myös päätösyhdistelrnän 
mukaisten eläkkeiden maksamisen ja näihin 
eläkkeisiin liittyvät eIäkelaitoksen muut teh- 
tävät myös siltä osin kuin hakija on Iruulunut 
hmnallisen tai valtion eläkejajestelmän pii- 
riin. 

Viimeinen eiäkelaitos suorimisi muun mu- 
assa eläkkeen kokonaismäWsh - veron eMa- 
konpidätyksen ja tekisi indeksitarkistuksen. 
Jos e b t t ä  olisi maksettava muulle kuin 
elakkeensaajalle itselleen, esimerkiksi Kan- 
saneläkelaitohelle tai työttömyyshsdle, 
viimeinen eläkehitos maksaisi niille swri- 
tettavan määrän kokonaiseläkkeesta. 
Jos ekbensaa  jdle myönnettäisiin hänen 

eläkkeensä kanssa yhteensovitettava etuus, 
viimeinen eläkelaitos antaisi uuden päätös- 
yhdistelmän. Myös eläkkeen lakkauttami- 
sesta ja keskeyttiknisestä annettaisiin uusi 
päätösyhdistelmä. Niin ikään viimeinen elä- 
kelaitos vastaisi asianosaisen muutoksenha- 
kuhluista. 

Pykäiän 3 momentissa olisi 2 rnomenttia 
vastaavat säannokset siitä, milloin lainnalli- 
nen eläkelaitos tai Valtiokonttori olisi lain- 
kohdassa tarkoitettu viimeinen ebhlaitos, ja 
Viittaus 2 momentissa mainittuihin tehtäviin, 
jotka ne voisivat viimeisenä eIäkeIaitoksem 
yhityisen puolen eläkelaitosten puolesta 
tehda Kun h a i l i n e n  e k l a i t o s  tai Vd- 
tiokontton olisi viimeisenä eläkelaitoksena, 
niiden ratkaisuvalta työkpyitömyyseiäkeoi- 
keutta ja yksilöllista varhaiseläkeoikeutta 
koskevissa asioissa eroaisi hieman yksi- 
tyisen puolen viimeisen eIäkeIaitoksen rat- 
kaisuvallasta. T M  SaädettaisÜn pykiilan 5 
lnorllentissa. 

eläkkeen määrää laskettaessa tuleva aika tai 
sitä vastaava ansio otetaan huomioon muun 
kuin viimeisen työ- tai virkasuhteen tai 
yritiiijätoiminnan peru?xila, viimeinen 
eiäkelaitos on se eiäkelaitos, jossa tulevaa 
aikaa koskeva tai sitä vastaava eläketurva on 
järjestetty. 
pykalan 5 momentin mukaan silloin, lain 

viimeisenä eläkelaitoksena on kunnallinen 
eläkelaitos tai Valtiokonttori, sen on yhte- 
naisen ratkaisun saavuttamiseksi neuvotel- 
tava yksityisen puolen eläkelaitoksen kanssa, 
jos se ratkaisee asian kunnallisen tai valtion 
elakejärjestelmän ammatillisen työkyvytt6- 

PymäQ 4 momentin mukaan silloin, h n  

myysmääritelmän tai yksilöllista varhaiselä- 
keoikeutta koskevien saännosten perusteella 
ja yksityisen puolen vapaakyaeiäkkeiden 
mäara olisi enemmän kuin TELn 1 $:n 1 
momentin 2 kohdassa d t t u  markkamaärä 
koIminkertaisena. Jos vapaakqaeläkkeiden 
-2 on enintään edellä tarkoitettu mark- 
kamäärii tai viimeisen eläkelaitoksen myön- 
tämispaätos perustuu niin sanottuun yleiseen 
työkyvyttörnyysmäiiritelelmään, niin ybsityi- 
sen puolen vapaakiqaeläkkeet laukeavat au- 
tomaattisesti. Viimeksi mainitussa tapauk- 
sessa julkisen puolen viimeisen eläkelaitok- 
sen soveltama tyoSlvyttömyrsmääritehä on 
sama kuin TEL:ssa. 

Pykäiän 6 momentin mukaan, jos hakija jo 
saa eläkett& eläkkeen myöntänyt ja sitä mak- 
sava eläkelaitos olisi viimeinen eläkelaitos, 
vaikka hänelle myömettäisiinlan uutta elä- 
kettä. Eläkettä maksavaa laitosta ei kuiten- 
kaan pidetiäki viimeisenä el&elaitoksena 
uuden palveluksen osaita silloin, kun hakijal- 
le ollaan myöntämässä eläke, jota laskettaes- 
sa otetaan huomioon tuleva aika. Näin esi- 
merkiksi maatalousyrittäjien eläkelaitos eri- 
tyiselakkeen maksajana käsittelisi, myöntäisi 
ja maksaisi viimeisen3 elakelaitoksena kun- 
nallisen eIäkelaitoksen ja Valtiokonttorin va- 
paakijat, mutta ei täysitehoisena &et- 
ta= eläketra. 

Pykälän 7 mmentin mukaan, jos eläk- 
keensaajda on oikeus tdevaan aikaan tai si- 
tä vastaavaan ansioon useanmmta eri elake- 
järjesteimästä nnnakkar -sten työ- ja virkasuh- 
teiden taikka yrittiijätoiminnan penisteelh, 
tällöin viimeisen ekkelaitoksen periaatetta ei 
sovellettaisi, elleivät eläkelaitokset keske 
nään toisin sovi. 

Pykälän 8 mOnrentin mukaan tarkempia 
säännöksiä pykälassa säädetyistä asioista an- 
nettaisiin valtioneuvoston asetuksella. Ase- 
tuksella täsmmettäisiin, mika yksityisten 
alojen eläkejärjestelmän mukaisista eläkelai- 
toksista on pykälässä tarkoitettu yksityisten 
alojen eIäkelaitos sekä mika viimeista dä- 
kelaitosta koskevan j3rjesteImä.n piiriin kuu- 
luvista eläkehitoksista olisi viimeinen ela- 
kelaitos ja milloin viimeisen eläkelaitoksen 
periaate ei tulisi sovelle#avaksi. 

Pykälän 9 momentissa säädettäisiin eläke- 
turvakeskuksen oikeudesta epihivissä tilan- . 
teissa ratkaista, mikä eEikelaitos on toimi- 
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valtainen viimeinen eläkelaitos käsittelemään 
elakehakemusta. Eläketurvakeskus ratkaisisi 
myös sen, tuleeko viimeistä elakelaitosta 
koskevat säänuökset SoveIIettaViksi. Sm- 
nöksen nojalia annettuun eiäkehuvakeskuk- 
sen päätökseen ei olisi erillista muutok- 
senhakuoikeutta. Mahdollinen kysymys toi- 
mivaltaisesta däkelaitoksesta ratkaistaisiin 
ellikevaiituksen yhteydessä. 

Lain v o ~ ~ o s a a n n ö k s e s s ä  kumottai- 
siin TEA:n 12 ja 12 rt-12 d 8, koska valta- 
osa niisSa olevista saannoksistä käyvät tar- 
peettomiksi tähän pykälään ehdotettujen 
säännösten vuoksi. Tarkoituksena kuitenkin 
on, että tasa pykaiässä säädetysta elakeIai- 
toksen toimivallasta ja tehtavista annettaisiin 
8 momentin nojalla tarkempia säännöksiä 
valtioneuvoston asetuksella. 

Viimeisen eläkelaitoksen periaatteesta sää- 
dettäisiin vastaavasti kumdlisen ja valtion 
eläkejärjestele osalta naita elakejajestel- 
miä koskevissa säännöksissä. 

12 d 0. Pykälä on uusi. Sen 1 momentissa 
säädettaisiin el&eturvakeskuksen oikeuciesta 
periä kmdliselta eläkelaitokselta j a  Valtio- 
konttodta korkoineen ne elakelaistannukset, 
jotka yksityisten alojen eläkelaitokselle on 
aiheutunut, k m  se on Viimeisenä eläkelaitok- 
sena maksanut eIakheitä lamnallisen eläke- 

keturvakeskus hyvittäisi julkisen puolen elä- 
kelaitokselta perimarrsa summan yksityisten 
alojen eläkehtokselle. Menettelystä sovittai- 
siin tarkemmin Elaketurvakeskuksen, kun- 
nallisen elakelaitoksen ja Valtiokonttorin vä- 
lisessä sopimuksessa. 

Pykälän 2 momentissa säädettaisiin siitä, 
etta Irunnallisen eläkelaitoksen tai Valtio- 
konttorin viimeisenä e&laitoksena yksi- 
tyisten alojen eläkeiaimkm puolesta &- 
samat eläkkeet korvattaisiin 1 momentin 
säiinnoksiä vastaavasti kuIinalliselle eIakelai- 
tokselle tai Vdtiokonttonlle. Menettelystä 
sovittaisiin myös talta osin tarkemmin edellä 
tarkoitetussa sopimuksessa. 
17 b 0 .  Pykäläan Iisattaisiin uusi 4 mo- 

mentti. Se koskisi yksityisten alojen eläke- 
Iaitoksen viimeisenä eiäkelaitoksena aiheet- 
tomasti maksamien etuuhien takaisinperin- 
taä ja takaisin periMen etuuksien kuittaa- 
mista tulevista eläke-eristä. 

TakaisinperinnaSta luopumista koskeva 

laitoksen tai Valtiokonttorin puolesta. Elä- 

harkintavalta jäisi asianomaiselle eläkelai- 
tokselle niiden hoidetiavana olevien etuuk- 
sien osalta. Eläkelaitosten takaisinperintä- 
päätöksistä viimeinen eläkelaitos antaisi pää- 
tösyhdisteb ja pensi päätösyhdistelmän 
mukaisen takaisin perittäviin määrän. 

Viimeinen elälcelaitos voisi periä takaisin- 
perittäviin mä&-& myös Iruittaamalla sen si- 
ten kuin 3 momentissa säädetaan. Tällöin 3 
momentissa tarkoitettuna eElce-ahä pidet- 
täisiin kuitenkin viimeisen eläkelaitoksen 
maksettavana oIevien elake-erien yhteismäa- 
rää. Viimeisella eläkeiaitokseila olisi oikeus 
periä aiheettomasti maksamansa etuus laiit- 
taamalla se maksussa olevien eläkeerien yh- 
teismaarasta .. riippumatta siitä, minkä eläk- 

aiheutunut. Kuitrstuksen enimmaismäära, yk- 
si kuudesosa eläkkeestä, laskettaisiin e k -  

Vastaadaiset takaishperintää koskevat 
säänuöhet lisa#aisiin myös KVTEL:iin j a  
VEL:iin. 

19 b 0. Pykalään lisättäisiin uusi 8 mo- 
mentti. Pykälän 5-7 momentissa on Saan- 
nökset eläkkeen maIcsamisesta kertasuorituk- 
sena. Ehdotetun 8 momentin nojalla 7 
momentin säannöksiä eläkkeen kertasuon- 
tuksesta sovellettaisiin myös viimeisen eiä- 
kelaitoksen p3iitOsyhdistehään sisältyvien 
eläkkeiden yhteisrniWGn kuukaudessa. 

19 d 6. Pykäl&sä on säämökset viivästys- 
korotuksesta, joka eläkelaitoksen on mak- 
semva, kun eläkkeen tai muun etuuden mak- 
saminen viivästyy. &kälään ehdotetaan li- 
sättäväksi uusi 5 momentti, joiloin nykyinen 
5 momentti siirtyisi muuttumattomana 6 
momentiksi. Ehdotetun 5 momtin mukaan 
viivästyskorotusta koskevia säännöksiä SD- 
vellettaisiin myös 10 d §m 2 momentissa tar- 
koitetun viimeisen eläkelaitoksen viivästy- 
neenä maksamaan etuuteen. Viimeinen elä- 
kelaitos maksaisi viivästyskorotuksen eli&- 
keiden yhteismääriistä, siis myös kunnallisen 
ja valtion eläkejärjestelmien mukaisten ei&- 
keiden osalta, j a  riippumatta siita, minka eiä- 
kelaitoksen toimenpiteistä viivästys olisi ai- 
heutunut. 

21 0. Pyicälässä on säämökset muutoksen- 
hakuelimistä, valitusajasta ja  päätöksen tie- 
doksisaannista. Pylcälä& ehdotetaan lisätta- . 
väksi uusi 5 momentti, jossa viita#aisün 

keen osan liikamaksus ta takaisinperinta olisi 

elien yhteismaarästa 



niihin taman Iain jo voimassa oleviin ja 
ehdotettuihin säännöksiin, joita olisi sovei- 
Iettava, kun yksityisten aiojen elakelaitoksen 
viimeisenä eläkelaitoksena antamaan päätös- 
yhdistelmään haetaan muutosta. Vastaavasti 
kunnallisen eläkelaitoksen tai Vaitiokonttorin 
viimeisenä eläkelaitoksena antamaan päätös- 
yhdisteimään haettaisiin muutosta ja asia kä- 
siteltäisiin siten kuin kunnallisten viranhalti- 
jain ja työntekijäin elakelaissa tai valtion ela- 
kelaissa säädetaan. 

Ehdotetun 5 momentin nojalla yksityisten 
alojen eläkelaitoksen viimeisenä eläkelaitok- 
sena antamaan päiitösyhdistelmaan haettai- 
siin muutosta samoilta muutoksenhakueli- 
d t i i  Iruin kysymyksessii olevan eIäkehitok- 
sen muihinkin eläkepäätöksiin. Esimerkiksi 
paatösyhdistehää koskeva valitus käsiteltäi- 
siin työntekjäin eläkelaissa tarkoitetussa elä- 
kelautakunnassa myös siltä osin kuin se kos- 
kisi julkisten alojen eläkejärjestelmän mu- 
kaisia etuuksia. Myös valitusajat ja päätös- 
yhdistelman tiedoksisaantiaika olisivat samat 
kuin yksityisten alojen eiäkelaitoksen anta- 
mista muistakin eläkepäätöhistä. 

21 a 4. PyMässä on säannolcet eläkelai- 
toksen itseoikaisumenettelystä ja valitusasi- 
oiden käsittelystä. pykaläan ehdotetaan Ii- 
sättiiväksi uusi - momentti. Niissä sää- 
dettaisün yksityisten aiojen elakelaitoksen 
viimeisenä eläkelaitoksena antamaa päätös- 
yhdistelmää koskevasta itseoikaisumenette- 
lysta ja valitusasioiden käsittelystä, lainvoi- 
maisen päätösyhdistehän poistamisesta sekä 
paätosyhdisteimässä olevan asia-, kirjoitus- 
tai laskuvirheen korjaamisesta. 

Pykälän 5 momentin mukaan dituskir- 
jeima toimitettaisiin päätösyhdistelmän =ta- 
neelle yksityisten aiojen viimeiselle eBke- 
laitokselle. Viimeinen eläkelaitos pyytaisi 
valituksen johdosta lausunnot muilta elake- 
laitoksilta, joiden hoidettavana oievaa etuutta 
valitus koskee. Koska oikeudem työ- 
kyvyttömyyseläkkeeseen tai yksiiölliseen 
varhaiseläkkeeseen ratkaisisi pääsaantöisesti 
yksinomaan viimeinen elakelaitos myös 
muiden eläkeiaitosten puolesta, viimeisen 
däkeiaitoksen ei tarvitsisi pyytaa edellä tar- 
koitettua lausuntoa muiIta eläkelaitoksilta siI- 
Ioin, lain valitus koskee täIlaista eiäkeoi- 
lCeUth. 

Pykälän 6 momentin mukaan viimeinen 

eläkelaitos antaisi uuden, oikaistun pstös- 
yhdisteixnän, lain se itse ja kaikki lausunnon 
antaneet eläkelaitokset hyvaksyvät vaiittajan 
vaatimukset omaa päätöstaan koskevilta osin. 
Viimeinen elakelaitos voisi itse oikaista suo- 
raan päätösyhdistelmän, joka koskee oikeutta 
työkyvytt6myyseläkkeeseen tai yksilölliseen 
varhaiseiäkkeeseen 
Jos valitrajan vaatimuksiin ei voitaisi suos- 

tua kaikilta osin eikä uutta, oikaistua päätös- 
yhdistelmää siten voitaisi antaa, viimeinen 
elakelaitos tohittaisi valituksen j a  sen joh- 
dosta anuetut lausumiot yksityisten aiojen 
asianomaiselie muutoksenhalaielimele. Fy- 
kälän 7 momentin rmikaan myös silloin, k m  
viimeinen eIakeIaitos ei oikaisisi päatosyh- 
disteimää, joka koskee oikeutta työlyvyttö- 
myyseläkkeeseen, se toimittaisi valituksen ja 
sen johdosta antamaa lausunnon yksityis- 
ten alojen m u t o k s a i m e h l i e .  

PyHtlän 8 momentb nnikaan valinisasia 
käsiteltäisiin ainoastaan viimeisen eläkelai- 
toksen eiakejajestehän muutoksenhakueli- 
missä samoin kuin eläkeIaitoksen antamaa 
muutakin vaiituskelpoista p ä ä W  koskeva 
dituasia. PEttösyhdistel.m&sä olevan asia-, 

pahtuisi 2 1 e $:n mukaisesti. 
qiralitssa olevia säännöksiä vastaavat 

säännokset otettaisiin myös vEL:iin ja 
KVTEL:iin. Ne poikkeavat kuitenkin edellä 
olevista saannoksista 10dS:n 5 momentissa 
tarkoitetuissa asioissa. Tästä on tarkemmat 
perustelut kyseisten lakien yksityiskohtai- 
sissa perusteluissa. 

21 b 0 .  Pykalaan lisättäisiin aiemmin ku- 
mtun 3 mrnenh tilalle uusi 3 naomentti. 
Sen mukaan viimeisen eläkelaitoksen antama 
päatosyhdistelmä olisi samalla tavaila tiiytän- 
töönpanokelpoinen kuin eIakelaitoksen an- 
tama eläkepiWös. 

kirjoitus- tai laslaivirheen k0d-m ta- 

1.2. Lyhytaikaisissa työsnhteissa oievien 
työntekijäin eläkelaki 

2 a 0.  Pykiilä vastaa voimassa oIevaa työn- 
tekijäin eläkelain 10 b #:%. PyM2 ehdote- 
taan kumotiavaksi. Se korvattaisiin lisää- 
mällii 13 a 9:ää.n viittaus työntekijäin eläke- 
Iain 10 d §:%. 
13 a 6. qrkalään ehdotetaan lisättävaksi 
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edellä mainittu Viittaus työntekijäin eläkela- 
kiin. Tarkoituksena on, että muutkin työnte- 
kijiin eläkelakiin ehdotetut muutokset koski- 
sivat myös lyhytaikaisissa työsuhteissa ole- 
vien työntekijäin eläkelakia. Tämän vuoksi 
13 a $:%II ehdotetaan otettaviksi muutkin 
tarpeelliset viittaukset työntekijäin eläkela- 
kiin. 

13. Maataiousyrittäjien dikeiaki 

16 a 8. Pykälä vasba voimassa olevaa 
työntekijäin eläkelain 10 b @ää. Pykälä eh- 
dotetaan kumottavaksi. Se korvattaisiin li- 
säämällä 19 §:n 1 momenttiin viittaus tyon- 
tekijäin eIakelain 10 d $:aän 

19 0. Tarkoituksena on, että työntekijiiin 
eläkelakiin ehdotetut muutokset koskisivat 
viittaussaannOsten nojalla myös maatalous- 
yrittäjien eläkelakia. Tärnän vuoksi 19 §m 1 
momenttiin ehdotetaan otettaviksi tarvittavat 
viittaukset työntekijain eläkeiakih. 

1.4. Yrittajien elakeIaki 

2 a 0. q.kalä vastaa voimassa olevaa työn- 
tekijäin eläkelain 10 b $:%. Fykälä ehdote- 
taan kumoteavaksi. Se korvattaisiin lisää- 
malli3 17 0x1 1 mrnmttiin viittaus työnteki- 
jäin e W e k  IO d $:ääri. 
17 $. Tarkoituksena on, että työntekijäin 

eläkeiakiin ehdotetut muutokset koskisivat 
viittaussäämösten nojalla myös yrittäjien 
eläkelakia. Tämän vuoksi 17 §m 1 moment- 
tiin ehdotetaan otettaviksi tarpeelliset Viitta- 
ukset työntekijäin eläkelakiin. 

2 0. Pykälän 2 momentti ehdotetaan muu- 
tettavaksi ja pykäiään otettaisiin uusi S 1 0  
momentti. Niissä saädetraisün yksityisten 
alojen eiäkelaitosten kesken jo  nykyisinkin 
noudatetusta viimeisen laitoksen periaattees- 
ta ja lisäksi uutena järjestelynä yksityisten 
aiojen, kunnaliisen ja valtion eIäkqajeste1- 
män valisesta viimeisen eläkelaitoksen peri- 
aatteesta. Säännös vastaa TEL:iin ehdot- 

namuoto brkistettaisiin. 
3 c 0 .  Lakiin ehdotetaan lisättävähi uusi 3 

c 0. Säännös vastaa TEL:iin lisättäväksi eh- 

10 d $:ää. Samalla pykälan 1 mOmentin sa- 

dotettua 12 d @ää. Sen 1 momentissa s2ädet- 
täisün eläkeimvakeskuksen oikeudesta periä 
kunnalliselta eläkelaitokselta ja Valtiokontto- 
riita korkoineen ne eläke-*et, jotka 
Merimiese&kassalle on aiheutunut, k.;un se 
on viimeisenä eläkelaitoksena maksanut 
eläkkeitä h a l l i s e n  eläkelaitoksen tai Val- 
tiokonttoin puolesta. Eiäketuvakeskus hy- 
vittiiisi juikisen alan eläkelaitokselta peri- 
mänsä summan Merimieselakekasde. Me- 
nettelysta sovittaisiin tarkemmin eiäketurva- 
keslniksen, kunnallisen eläkelaitoksen j a  Val- 
tiokonttorin välisessä sopimuksessa. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin siitä, 
että Ininnallisen eläkelaitoksen tai Valtio- 
konttorin viimeisenä eläkelaitoksena Meri- 
mieseMcekassan puolesta maksamat eläkkeet 
korvattaisiin 1 momentin säannoksiä vastaa- 
vasti IninnalliseUe eläkelaitokselle tai Valtio- 
konttorille. Menettelystä sovittaisiin myös 
tältä osin tarkemmin edellä tarkoitetussa so- 
pimuksessa. 

17 0 .  Pykalän 2 momentti sisäitaa niin sa- 
notun laukaisusaannoksen, jonka mukaan 
työlqvytiömyyseiakkeen ja yksilöllisen var- 
haiselakkeen saamiseksi Nttää, että eläk- 
keenhakja on saanut myöhempiiän virka- tai 
työsuhteeseen taikka yrittäjätoimintaan eli 
MEL:ssa tarkoitettua palvelusta myöhemmin 
jatkuneeseen palvelukseen perustuvan työ- 

keen. LaukaisusääMos ehdotetaan muutetta- 
vaksi vastaamaan TEL:n 4 6x1 3 momenttiin 
j a  4 e §:n 2 momenttiin ehdotettuja Iaukaisu- 
saannöksia, jotta kaikissa yksiMsten alojen 
däkelaeissa olisi samansisältöiset laukaisu- 
saannokset. 

26 0.  Pykälä sisältäa eiäkkeen hakemista 
koskevat saannokset ja se ehdotetaan muu- 
tettavaksi vastaamaan TEL:iin ehdotettu 
10 b &ää. Tarkoituksena on, että tarkemmat 
säännökset elakkeen hakemisesta anuettaisiin 
valtimmvoston aseaikselia. 

Pykälän nykymen 2 momentti, joka koskee 
työkyvyttömyyseläkkeen alkamista, ehdote- 
taan siirrettäväksi 28 $:n 1 rnomentiksi. 

27 b 0 .  pykalä on uusi. Siihen ehdotetaan 
siirrettavaksi voimassa olevan lain 28 §:n 2 
momentti sanamuodohan brkistettuna Ny- 
kyinen 28 Q koskee kokonaisuudessaan ei&- 
keen alkamista ja maksamista lukuun otta- 
matta pykalän 2 momenttia, joka koskee 

lcyvyttörnyys- tai yksilölliisen Vorhaiselak- 
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elakkeen lakkaamista j a  lakkauttamista. 
28 0 .  PykäIän 1 rnomenttiin ehdotetaan 

sihttäväksi nykyinen 265x1 2 momentti, 
joka koskee työlqvyttörnyyseläkkeen aika- 
mista. Tallöin pykälän nykyinen 1 momentti 
siirtyisi sanamuodoltaan tarkistettuna 2 mo- 
mentiksi ja 4 mornentin viittaussäännökset 
näin ollen muuttuisivat. 

28 a 0. qrkalän 3 momentissa saädetään 
leskeIle maksettavasta kertasuorituksesta, 
Icun leskeneläke lakkaa lesken solmiessa uu- 
den avioliiton. Lainkohtaan ehdotetaan lisät- 
täväksi uusi säänuös, joka vastaa TEL:n 
4bg:ään ehdotem säänuöstii. Kun Meri- 
mieseiäkekassa olisi 2 §:II 3 momentissa tar- 
koitettuna Viimeisenä eläkelaitoksena elak- 
keen maksajana, leskeneläkkeen perusteena 
käytettäisiin Merimieselakehsan Viimeise- 
nä eMceiaitoksena maksamaa elakkeiden yh- 
teismäärä.2. Merimieselakekassa myös peisi 
viimeisen3 eläkelaitoksena kertasuorituksen 
takaisin UUdeIleen alkavasta les- 
kenelakkeestä muidenkin eläkejärjestelmien 
vapaakirjaeläkkeiden OSaIta. 

28 b 0. PykäIän 5 momentissa on kertasuo- 
ntteisen eiäkkeen maksamista koskeva viit- 
taus TEL:n 19 b §:n 5-7 momenttiin. Sm- 
nöksen viittausta ehdotetaan tarkistettavaksi 
TEL3 19 b §:ääri ehdotetun uuden 8 mmen- 
tin vuoksi. 

33 0. Pykälässä Saadetaan aiheettomasti 
maksetun eläkkeen takaisinperinnasta ja kuit- 
taamisesta tulevista eläke-eristä. Pykdään 
ehdotetaan Iisättäväksi uusi 4 momentti, joka 
vastaa TEL:n 17 b ehdotettu uutta 4 
momenttia. Takaisinperinnästä luopumista 
koskeva harkintavaita jäisi asianomaiselle 
eläkelaitokseUe niiden hoidettava olevien 
etuuksien osalta. MerimieseIäkeWsa antaisi 
viimeisenä elakelaitoksena toimiessaan myös 
kunnallisen eläkelaitoksen ja Valtiokonttorin 
takaisinperintäpäätöksistä paatosyhdistelmän 
ja p i s i  sen mukaisen takaisinpenttavän 
mäarän. 

MerimieseIäkekassa voisi viimeisenä elä- 
kelaitoksena toimiessaan periä takaisinperit- 
tävän määrän myös k&amaIla sen siten 
kuin 3 momentissa säädetään. Tällöin 3 mo- 
mentissa tarkoitettuna eläkeeränä pidettai- 
sim kuitenkin Merimieseläkekassan makset- 
tava~ olevien eläkeerien yhteismaarää. Me- 
rimieseläkekassda olisi oikeus periä aiheet- 

tomasti maksamansa etuus kuittaamalla se 
maksussa olevien eläkeerien yhteismäärästa 
riippumatta siitä, minka eläkkeen osan liika- 
maksusta takaisinperintä olisi aiheutunut. 
Kuittauksen enimmäismäärä, yksi kuudesosa 
elakkeestä, iasketkisiin eläkeenen yhteis- 
W 2 S t ä .  

59 6. Pykälässä on säänuökset muutoksen- 
hakuelimistä, valitusajasta j a  päätöksen tie- 
doksisaannista. Pykältiän ehdotetaan lisättä- 
väksi uusi 5 momentti, joka vastaa TELiin 
ehdotettu uutta 21 $:n 5 momenttia. Mo- 
mentissa viitattaisiin niihin tiixnän lain jo 
voimassa oleviin ja ehdotemiihin säännök- 
siin, joita olisi sovellettava kun MeRmieselä- 
kekassm viimeisenä eIäkelaitoksena anta- 
maan päätösyhdistelm3ä.n haetaan muutosta 
ja valitusasiaa käsiteIlaan. Vastaavasti kun- 
nallisen eIakelaitoksen tai Valtiokonttorin 
viimeisenä eEkelaitoksena antamaan paätös- 
yhdistelmään hetkisiin muutosta ja asia kä- 
siteltaisiin siten kuin KVTELssa tai vEL:ssa 
säädetään. 

59a9.  pykälässä on sää~ökset it- 
seohimenettelystä ja valitusasioiden kä- 
sittelystä. PyWään ehdotetaan lisättävdcsi 
uusi 5-8 momentti, jotka vastaavat TEL:n 
21 a §:äan ehdotettu uutta 5-8 momenttia. 
Niissä Saadettaisiin Merimieselakekassan 
viimeisen3 eläkelaitoksena antamaa päätös- 
yhdistern koskevasta itseoikaisumenet- 
telystä ja valitusasian käsittelystä sekä lain- 
voimaisen paätösyhdistelman poistamisesta 
ja päätösyhdistelmassä oIevan asia-, kjoi-  

Merimieseiäkekassa pyytaisi valituksen 
johdosta lausumot Inimialliselta eläke- 
kiitolaelta ja Valtiokonttodta, jos valitus 
koskee niiden hoidettavana olevaa eniuäa. 
Sen ei hitenkaan tarvitsisi pyyIaa lausuntoa 
mainituilta e1äkelaitoksilta silloin kun valitus 
koskee oikeutta työkyvyttömyyseIäkkeekkeeseen 
tai yksilölliseen Varhaiselakkeeseen. Meri- 
mieseläkekassa antaisi viimeisenä eläkelai- 
toksena toimiessaan uuden, oikaistun paätos- 
yhdistehih, kun se itse ja kaikki muut lau- 
su~m antaneet eläkehitokset hyväksyvät 
valittajan vaabuket  omaa päät6stään kos- 
kevilta osin. Merimieseläkekassa voisi vii- 
meisenä eliikelaitoksena itseoikaista suoraan 
päiitösyhdistelmän, joka koskee oikeutta työ- . 
kyvyttÖmyyseIi4kkeeseen tai yksiIölliseen 

tus- tai 1aSkUvirheen kojaamisesta. 
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varfiseläkkeeseen. Merimieseläkekassan 
antamaa paätösyhdistehäii koskeva vali- 
tusasia käsiteltäisiin kokonaisuudessaan yk- 
sityisen alojen eläkejärjesteImiin muutoksen- 
hakuelimissä, eläkelautalainnassa ja vaIcuu- 
tusoikeudessa. 

Päätosyhdistehässä olevan asia-, kirjoitus- 
tai laskuvirheen korjaaminen tapahtuisi 
61 a &n mukaisesti 

60 a 0,  Fykälässä säädetaan Merimieselä- 
kekassan antaman päätöksen tiiytäntiion- 
panosta. Pykalään ehdotetaan lisättavaksi ai- 
emmin kumotun 3 momentin tilalle uusi 3 
momentti, joka vastaa TEL:n 21 b §:äan eh- 
dotetiua uutta 3 mornenttia. Momentin mu- 
kaan MerimieseIäkekassan viimeisenä eläke- 
laitoksena antama päätösyhdistelmä olisi täy- 
täntöönpanokelpoinen samalla tavalla kuin 
sen antama muukin eläkepäät&. 

63 a 0.  PykaIaSsii on saannokset viivastys- 
korotuksesta, kun eläkkeen tai mun etuuden 
maksaminen viivästyy. PykäIään ehdotetaan 
lisättäväksi uusi 5 momentti, joiloin nyky- 
nen 5 momentti siirtyisi muuttumattomana 6 
momentiksi. Ehdotettu säannös vasba TEL:n 
19 d §:aan ehdotettua uutta 5 mommtiia. 
Uuden 5 momentin mukaan viivästyskoro- 
tusta koskevia säännöksiä sovellettaisiin 
myös Merimiesekkehssm viimeisenä 
eläkelaitoksena viivastvneenä maksamaan 

linen eläkelaitos antaisi eIäkkeenhakijalle tai 
-saajalle paätosyhdistelmän, joka sisaltaisi 
myös yksityisten alojen eliikelakien seka 
VEL:n ja valtion perhe-elakelain (77411968) 
mukaiset eläkepäätökset, seka huolehtisi 
myös päätösyhdistelman mukaisten eläkkei- 
den maksamisesta j a  muista eläkelaitoksen 
tehtävisiä. 

pykälän 2 momentissa olisi 1 momenttia 
vastaavat säännökset siitä, milloin yksityisten 
alojen eläkelaitos tai Valtiokonttori olisi 
lainkohdassa tarkoitettu viimeinen eläkelai- 
tos. Se sisällyitäisi larnnallisen eläkelaitoksen 
elakepaätoksen viimeisenä elakelaitoksena 
antamaansa päatosyhdistehniiän sekä huo- 
lehtisi kumaliisen eEkkem maksamisesta ja 
muista eläkelaitoksen elakkeeseen Iii#yvistil 
tehtavista. 

Pääsääntöisesti viimeinen eläkelaitos olisi 
se eläkelaitos, jossa eIäkkeenhakija eläketa- 
pahtumahetkella tai viimeksi ennen eläketa- 
pahtumahetkeä on ollut vakuutettuna. Pykä- 
län 3 momentissa säädettäisiin tähän pE3- 
säiintöön poikkeus. 30s eläkeajaksi luetaan 
aika elaketapahtumasta eMceikäan eli tuleva 
aika jonkin mun kuin viimeisen palvelus- 
suhteen perusteella, viimeinen eläkelaitos 
olisi se, jossa täman palvelusuhteen eläke- 
turva on järjestetty. 

Pvkalän 4 momentissa ehdotetaan Wet- 
etuuteen. Merimieseläkdcaw maksaisi vii- 
meisenä elakelaitoksena viivastvskorotubsen 

t ä v k i  kunnallisen eläkelaitoksen velvolli- 
suudesta neuvotella vksitvisten aioien eläke- 

eläkkeiden yhteismäarasta -, siis' myös kun- 
nallisen ja vaition eläkejajestelmien mu- 
kaisten elakkeiden osaita ja riippumatta siitä, 
minka eläkelaitoksen toimenpiteistä viivästys 
olisi aiheutunut. 

1.6. Kunnallisten viranhaltijain ja työnte- 

i a 0. Lakiin ehdotetaan lisättäväksi uusi 
1 a 5, jossa säädettäisiin kunnallisen eläke- 
laitoksen osaIta yksityisten dojen, k m d l i -  
sen j a  valtion eIäkejärjestelman väiisestä 
viimeisen eläkelaitoksen periaatteesta. Py- 
M ä  vastaa TEL:& ehdotettu 10 d §:n 2-9  
m0IIlellttiCf. 

F'yWän I momentissa säädemisiin siitä, 
d o i n  kunnallinen eWe1aitos olisi lainkoh- 
dassa tarkoitettu viimeinen eläkelaitos. Vii- 
meisenä eiäkeiaitoksena toimiessaan kunnal- 

kijäin elakelaki 

laitoksen kanssa, joi se h a i s e e  - t y ö m -  
t0rnyyseIäkett.ä koskevan hakemuksen am- 
matiiiisen työkyyttömyysm&iritelmän mu- 
kaisesti tai antaa päätöksen oikeudesta yhi- 
16lliseen varhaiseiäkkeeseen. Kunnailisen 
eläkelaitoksen olisi selvitettävä ybityisten 
alojen eläkelaitoksen kanta työkpyttömyy- 
teen vain tilanteissa, joissa yksityisten dujen 
eläkkeen maarä on suurempi kuin TELx 
1 §:n I momenth 2 kohdan rajanääri3 kol- 
minkertaisena (3 766,69 markka Innikau- 
dessa vuonna 2001). Neuvottehn tavoitteena 
on yhtdseen  ratkaisuun päaseminen. Jos 
eläkelaitokset kuitenkin ovat ratkaisu& eri 
mieltä, viimeistä laitosta koskevia sääunöhiä 
ei sovelletbisi ja eläkelaitokset antaisivat 
asiasta erilliset päätökset. 
Sen sijaan vastaavaa neuvottelua ei taMt- 

tion eläkkeen määra olisi suurempi kuin 
sisi käydä valtiokonttorin kanssa, vaikka val- 



19 

TELa 1 §m 1 momentin 2 kohdan mukainen 
rajamäärä kolminkertaisena. VELn 99:n I 
momentin d kohdan mukaan edunsaajdla on 
oikeus työkyvytömyyseIäkkeeseen, jos hän 
on valtion paheluksen päätyttyä saanut 
myöhempään virka- tai työsuhteeseen perus- 
tuvan työkyvyttömyyseläkkeen. Kun kunnal- 
linen ehkelaitos on viimeinen eliikelaitos, 
kunnallinen palvelussuhde on päättynyt val- 
tion palveluksen jäliceen ja oikeus työkyvyt- 
tömyyseläkkeeseen määräytyy Irunnallisen 
palveiussuhteen perusteella. 

Pykälän 5 momentissa säädeääisiin tilan- 
teesta, jossa henkilön en järjestelmien rmi- 
kaiset elakkeet alkavat eri aikaan. Eläkkeen 
ensiksi myöntävä laitos eli se laitos, joka jo  
maksaa eläkettä, olisi viimeinen eläkelaitos 
myös myöhemmin alkavissa eläkkeissä. Jos 
uudessa eIäkkeessä kuitenkin otettaisiin 
huomioon myös tuleva aika, uuteen eläkkee- 
seen ei SoveIlettaisi viimeisen eläkelaitoksen 
säännöksiä. 

Pykäiän 6 momentin mukaan, jos ei&- 
keenhakijda on oikeus tulevaan aikaan use- 
amman rinnakkaisen palvelussuhteen penrs- 
teella, ei mikään eläkelaitos ohi viimeina 
eläkelaitos, eileivät eiäkelaitokset keskenään 
toisin sovi. 

Pykälän 7 momentin mukaan tarkempia 

sille. Myös tästä menettelystä sovittaisiin tar- 
kemmin edelIä mainitussa sopimuksessa. 

8 0. Pykäliissä säädeöian mutoksenha- 
kueIimistä, valitusajasta ja pääteksen tiedok- 
sisaannista. PykäIään ehdotetaan IisättävaicSi 
uusi 5 momentti, joka vastaa TELiin ehdo- 
tettua 21 §:n uutta 5 momenttia. Momentissa 
viitattaisiin KVTEL:n jo voimassa oleviin ja 
ehdotethiitiin säänuöksiin, joita olisi sovellet- 
tava, kun kumdlisen eläkelaitoksen viimei- 
senä eläkelaitoksena antamaan päWsyhdis- 
telmiiän haetaan muutosta ja valitusasiaa ka- 
sitellään. Päätösyhdistelmaä koskeva valitus 
käsiteltäisiin kuntien eläkeIautalrunnassa 
my6s siltä osin kuin se koskisi yksityisten 
alojen ja valtion eläkejärjestelmän mukaisia 
etuuksia. Vastaavasti kun kunmlIisen ei&- 
laitoksen F t ö s  sisältyy yksityisten alojen 
eläkelaitoksen tai Valtiokonttorin viimeisenä 
eläkelaitoksena antamaan päätösyhdistel- 
maän, siihen haettaisiin muutosta ja asia 
käsiteltaisim siten kuin TEL:ssa tai muissa 
yksityisten alojen eläkelaeissa taikka 
VELssa säadetaan. 
9 $. Pykälässä on säännokset itseoikaisu- 

menettelystä ja valitusasioiden käsittelystä. 
Pykdäh ehdotetaan lisättäväksi uusi Q 
momentti. Ehdotetut muutokset vastaavat 
työntekiiain eläkelain 21 a 6:ään ehdotettuia 

saaiuioksiä viimeisestä eläkelaitoksesta ja Sen rmiutolrSia. ~oikkeubsena oiisi työkyvyn &- 
tehtavistä annettaisiin valtioneuvoston ase- viointiin IiittWien vaIitusten kasittelv silloin. 
tukselia 

Pykdän 8 momentin mukaan epäselvissä 
tilanteissa eläketurvakeskus ratkaisee eläke- 
laitoksen toimivallan. 

6 d 0. Lakiin ehdotetaan lisärtäväksi uusi 6 
d 8, joka vastaa TEL:iin ehdotettu uutta 

siin kunnaIlisen eiäkeiaitoksen oikeudesta 
periä muiita eläkelaitoksilta ne dakekustan- 
nukset, jotka sille on aiheutunut, kun se on 
viimeisenä eläkelaitoksena maksanut 
eläkkeitä muiden eläkelaitosten puolesta. 
Menettelystä sovittaisiin tarkemmin eläke- 
turvakeskuksen, Valtiukonttorin ja kunnalli- 
sen eläkelaitoksen välisessä sopimuksessa. 

Pykälän 2 momentissa säädettaisiin siitä, 
että yksityisten alojen eläkeIaitoksen tai Val- 
tiokonttorin viimeisd eläkelaitoksena kun- 
nallisen eläkelaitoksen puolesta maksamat 
eiakkeet korvattaisiin I momentin säänuöhiä 
vastaavaIla tavalla mainituille eläkeIaitok- 

12 d §:ää. Pykälh 1 momentissa säädettai- 

~run on kysymys 1 a 0:n 4 momentissa mai: 
nitusta tilanteesta. 

PykäIän 5 momentin mukaan lainnaliisen 
eläkelaitoksen antamaa päatosyhdistehiiä 
koskeva vaiitus toimitetaan Irunnalliselie elä- 
kelaitokselie. Kunnallinen eläkelaitos pyy- 
täisi valituksen johdosta lausunnot yksityis- 
ten alojen eläkehitokseita ja Vdtiokonttorilta 
siis osin, kun vaiitus koskee niiden päätöstä. 
Jos asia koskee vain työlqvyn kohtia,  
lausunto pyydetäan vain yksityisten alojen 
eGkelaitokselta ja ainoastaan silloin, kun ky- 
symybsessii on 1 a $:n 4 momentissa tarkoi- 
tettu neuvottehtapaw . 

pykälän 6 momentin mukaan kunnailinen 
eläkelaitos antaisi uuden oikaistun paatosyh- 
distelman, jos kaikki eläkelaitokset hyväksy- 
vät vdittajan vaatimukset omaa päätöstään 
koskevalta osin. Jos valittajan vaatimuksiin 
ei voitaisi suostua kaikilta osin, kunnallinen 
eläkelaitos toimittaisi vahksen ja siitä an- 
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netut lausunnot kuntien eläkelautalainnalle 
tai vakuutusoilceudek. 

Pykälän 7 momentissa säädettäisiin työky- 
vyn arviointiin liittyvistä vaiituksista. Jos 
kunnallinen eIäkeIaitos ViimeiSena eläkelai- 
toksena hyv8ksyy vaiittajan esittämät vaati- 
mukset, se voisi antaa uuden oikaistu pU- 
tösyhdistelmän pyytamatta lausuntoa Valtio- 
konttodta tai yksityisten alojen eläkelaitok- 
selta, jollei kysymyksessä ole 1 a $:n 4 mo- 
mentissa tarkoitettu neuvotteIutapaus. Jos 

se siiriäisi asian kuntien elakelautakunnan tai 
vakuutusoikeuden käsiteltavaksi. Jos kysy- 
myksessä on 1 a $:n 4 momentissa tarkoitettu 
tiiame, joiioin työkyvyn arvioinnista on neu- 
voteltava yksityisten alojen eläkelaitoksen 
kanssa, myös valitustilanteessa pyydettäisiin 
lausunto asianomaiselta e&laitokselta. Jos 
tämä eläkelaitos ei hyväksy valittajan vaati- 
muksia, valituksen käsittely siirtyisi yksi- 
tyisten aiojen eläkelaitosten muutoksenha- 
kuelimelle tältä osin. 

qrkalh 8 momentin mukaan päätösyhdis- 
telmäa koskevaa valitusasiaa tai paatoksen 
poistamista tai oikaisemista koskevaa asiaa 
kasiteltäessii eläkelaitoksessa, kuntien eläke- 
lautalaimiassa tai vakuutusoikeudessa sovel- 
lettaisiin hmailisten viranhaltijain ja työn- 
tekijäin däkelakia, joliei vakuutusuikeutta 
koskevassa laissa toisin Saadeta. 

9 a 0 .  PykaIässä säädetään eläkepaatoksen 
täytäntöönpanosta. F'ykälään ehdotetaan Ii- 
sättäväksi uusi 3 momentti, joka vastaa 
TEL3 ZIb$:äan ehdotettua uutta 4 
momenttia. Momentin mukaan lamnallisen 
eläkelaitoksen viimeisenä eläkelaitoksena 
antama päätösyhdistelmä olisi täy- 
tantoonpanokelpoinen samdia tavalla kuin 
kunnallisen eIäkelaitoksen antama muukin 
päätös. 

11 8. qrkäiässä säädetään aiheettomasti 
maksetunelakkeentakais' * -ja kuit- 
taamisesta tulevista e i & r w m i i i i n  
ehdotetaan lisättäviiksi uusi 5 momentti, joka 
vastaa TEL:n 17 b $:äan ehdotettua uutta 4 
momenttia. KuMallinen el&ehitos antaisi 
viimeisen3 eläkelaitoksena myös muiden 
elakeiaitosten takaisinpeNitapäatöksista paä- 
t0syhdisteltnä.n ja p i s i  sen mukaan takaisin 
perittävän maärän. Takaisinperinnasta ja sen 
määrästa päattaisi kuitenkin aina asianomai- 

eläkelaitos ei hyväksy vaiithjan vaatimuks ia, 

nen eliikelaitos. 

1.7. Valtion eläkelaki 

3 a 0. Lakiin ehdotetaan lisättäväksi uusi 
3 a 0. Nykyisen valtion eIakelainsäädämön 
mukaan vdtion eliikeman toimeenpanijana 
toimii Valtiokonttori. Viimeisen Iaitoksen 
periaate merkitsisi osaksi VEL:n mukaisia 
eläkeasioita tarkoittavan paätöksenteon j a  
muiden valtiokonttorin tehtävien, kuten esi- 
merkiksi eläkkeiden maksamisen, siirtamisiä 
TEL:& LE.- YEL:n, MYEL:n, TaELnja 
MELa (yksiiyisten alojen eläkdait) mukaista 
toimintaa harjoittaville eläkelaitoksille (yksi- 
tyisien alojen elakelaitos) sekä KVTEL:n 
mukaista toimintaa harJoittavde km- 
nalliselle eläkelaitoksdle ja vastaavasti nai- 
den lakien mukaisen toimimian siirtymistä 
Vaitiokwttorille. Ehdotetun 3 a $:n 1 ja 2 
momenttiin otettaisiin tata koskevat saännok- 
set sekä viimeisen eläkelaitoksen määrittely. 
Suurimmassa osassa eläketapauksia viimei- 
nen eläkelaitos olisi se elakehitos, jonka hoi- 
taman eIäketurvan piirissä edunsaaja on vii- 
meksi ollut. Hakijan ajallisesti viimeisin an- 
siotoiminta ei kuitenkaan kaikissa tapauk- 
sissa oikeuta tämän ansiotoiminnan perus- 
teella elakkeeseen, ja eräissg tapauksissa tu- 
leva aika liittyy muuhun kuin viimeisim- 
mästa ansiotoiminnasta karmineeseen eläk- 
keeseen. Näissä tapauksissa viimeisenä elä- 
kelaitoksena olisi se eiäkelaitos, jonka hoi- 
dettavana olevaan eläketurvaan tuleva aika 
liitetaan. Tätä koskevat säannokset otettaisiin 
ehdotmun 3 momenttiin. Ehdotemnin 4 
momenttiin otettaisiin säännökset tilanteesta, 
jossa Valtiokonttori viimeisenä eIäkeIaitok- 
sena on soveltanut yleistä tyoky- 
vyttomyrsmaariteimaa, joka on sama maari- 
t e h ä  h i n  yksityisten alojen eläkelaeissa. 
Tällaisessa tilanteessa Valtiokonttorin myön- 
tämän eläkkeen perusteeila koskisi yk- 
sityisten alojen eIäkeiakien mukaisia vapaa- 
kyoja samanlainen Iaukaisusäänuös h i n  
nylysin julkisella sektorilla. 

Jos vdtiokonttori on viimeisenä eläkelai- 
toksena soveltanut ammatillista tyokyvyttö- 
myysmääntelmää tai on SIsymYs yksilölli- 
sestä varhaisehkkeesta, on Valtiokonttorin 
ennen ratkaisuaan selvitettävä ehdotetussa 



TEL,:n 10 d §:n 1 momentissa tarkoitetun yk- 
sityisten alojen eläkelaitoksen arvio työnteki- 
jän työkyvystä tilanteissa, joissa yksityisten 
alojen eläkelaitoksen eIäkkeen määrä ylittää 
TELn 1 $:n 1 mornentin 2 kohdassa tarkoite- 
tun rajamaarän kolminkertaisena (3 766,69 
markkaa kuukaudessa vuonna 2001). Neu- 
vottelun tavoitteena on yhtenäiseen r a h i -  
suun pääseminen. Jos yhteiseen ratkaisuun ei 
päästä, yksityisten alojen eläkelaitos antaa 
paatoksen erikseen. Koska julkisten alojen 
eläkeiaeissa on niin sanottu Iaukaisusaännos, 
julkisten alojen eläkelaitosten osalta sovellet- 
taisiin näissäkin tilanteissa viimeistä eläkelai- 
tosta koskevia säihöksiä. 

F'yWän 5 momentissa säädettäisiin tilan- 
teesta, jossa h&Ön eri j%jesiehien mu- 
kaiset elakkeet alkavat eri aikaan. Häkkeen 
ensiksi myöntävä laitos eli se laitos, joka jo 
m a a  eläketta, olisi viimeinen eIäkelaitos 
myös myöhemmin aikavissa eEklceissä. Jos 
uudessa elakkeessä kuitenkin otettaisiin 
huomioon myös tuleva aika, uuteen eläkkee- 
seen ei soveliettaisi viimeisen eläkekiitoksen 
S ä a M i j k S i a .  

qrkälän 6 momentin mukaan jos eläkkeen 
määrää laskettaessa olisi otettava huomioon 
tuleva aika tai sitä vastaava ansio kahden eri 
eiäkejärjestehän eläkkeissä, ei sovelleta 
viimeista el2keIaitosta koskevia säännöksiä. 
Eläkelaitokset voisivat kuitenkin sopia kes- 
kenään viimeisen eläkelaitoksen säibösten 
soveltamisesta näissäkin tilanteissa. 

eläkelaitoksesta säädettäisih tarkemmin val- 
tioneuvoston asetuksella. Pykälän 8 momen- 
tin mukaan epäselvissii tilanteissa eläketur- 
vakeslrus ratkaisee eIäkelaitoksen toimivai- 
lan. Pykälä vastaa ehdotettu TELm 10 d §:n 
2-9 momenttia. 

Valtion eläkeasetuksen (61 111966) 6 §,jos- 
sa edetään että eläkkeet mywtaä ja maksaa 
vaitiokontiori, ehdotetaan tarpeettomana ini- 
mottavaksi. 

3 b $. Pykälaän otettaisiin nybsen vaition 
eläkeasetuksen (61 I/1966) 7 §:n säännökset 
s ~ o d o l ~  tarkistettuula. Ne koskevat 
ekkkem hakemista ja  ne vastaavat asiasisäl- 
löltaan valtion eläkeasetuksen säännöksiä. 
Samaiia valtion eläkeasetuksen 7 9  ehdote- 
taan kumottavaksi lain voimaantuiosZSmÖk- 
sessä. Tarkoituksena on, että tarkemmat 

Pykälän 7 momentin mukaan viimeisestä 
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saännökset eläkkeen hakemisesta annettaisiin 
valtioneuvoston asetuksella. Ehdotus vastaa 
TEL:n 10 b §:W ehdotettuja muutoksia. 

14 $. qrkäIässä säädetään eläkkeen mak- 
samisen viivästyessä maksettavasta viiva- 
tyskorotuksesta. Pykälään ehdotetaan Iisättä- 
väksi uusi 5 momentti. Sen mukaan viivaS- 
tyskorotus maksettaisiin myös kaikkiin sel- 
Iaisiin eläkkeisiin, jotka valtiokonttori vii- 
meisenii eläkelaitoksena maksaa viivästynee- 
M. Ehdotettu 5 momentti vastaa työntefijäb 
eläkelakiin ehdotemia 19 d $:S. 

1st .  Pykäliin 5 momentissa säädetään 
markkamaaraisesii pienten eläkkeiden m k -  
samisesta kertasuorituksena. Lainkohtaa eh- 
dotetaan muutettavaksi siten, että se koskisi 
myös valtiokonttorin viimeisen3 eläkelaitok- 
sena maksamia kaikkien eIäkkeiden yhteis- 
määrää. Ehdotetut muutokset vastaavat tyon- 
tekijäin eläkelain 19 b §:&h ehdotethm uutta 
8 mornenttia. 

16 b 5. Uuteen 16 b &äan ehdotetaan saän- 
nöksiä, joiden perusteella viimeisen eläkelai- 
toksen kustannukset korvattaisiin en eläke- 
jarjestelmien kesken. Säännökset vastaavat 
työntekijäin däkelakiin ehdotettua 12 d §:ää. 
23$. qrkalässä &idetään muutoksenha- 

usta Valtiokonttorin eläkeasioissa antamiin 
Ftöksiin seka päätösten täytäntMnposta 
muutoksenhausta huolimatta. qrkalaan ehdo- 
tetaan lisättäväksi uusi 5 momentti. Sen m- 
kaan Valtiokonttorin viimeisenä eläkehitok- 
sena antamaan paätosyhdistelmään haettai- 
siin muutosta valtion eläkelautalainnassa 
myös siltä osin kuin se koskisi yksityisten 
alojen eläkejajesielman ja kunnallisen eläke- 
jarjestelmän mukaisia etuuksia Vastaavasti 
yksityisten alojen eläkelaitosten tai kunnalü- 
sen eläkeIaitoksen viimeisenä elakelaitokse- 
na antamaan päätösyhdistelmään haettaisiin 
muutosta ja asia käsiteltäisiin siten kuin yksi- 
tyisten aiojen eläiceheissa ja KVTEL:ssa 
Saadettäisiin. Ehdotettu uusi 5 momentti vas- 
taa TELm 21 ja 21 a &ään ehdotettuja muu- 
toksia. 

23 b 0. PyWässä &idetään itsedhisume- 
nettelystä ja valitusasioiden käsitteIystä. Py- 
kal& ehdotetaan lisättäväksi uusi 5-8 
momentti, jotka vastaavat työntekijäin elä- 
kelain 21 a #:ääri ehdotemija muutoksia. 
Niissä säädettiiisiin valtiokonttorin viimei- 
senä eläkelaitoksena antamaa päätös*dis- 
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telxnää koskevasta itseoikaisumenettelysti+. 
Valtiokonttori pyytäisi valituksen johdosta 
Iausunnot yksityisten alojen ratkaisevalta 
eiäkelaitokseha ja kunnalliselta elakelaitok- 
seita, jos valitus koskee niiden hoidettavana 
oIevaa etuutta. Valtiokonttorin ei kuitenkaan 
tarvitsisi pyytää lausuntoa muilta eläkelaitok- 
silta silloin, kun valitus koskee oikeutta työ- 
Srvyttomyyseläkkeeseen muissa kuin ehdo- 
tetun 3 a §:n 4 momentissa mainituissa ta- 
pauksissa. 

Asianomaisissa muutoksenhakuelimis sä 
asia käsiteltaisiin samoin kujn valtiokonttorin 
antamaa päätöstä koskeva valitusasia. 

25s. Pykälässä säädetään aiheettomasti 
maksetun eläkkeen takaisinperinuästä ja lait- 
tamisesta tulevista eiäkeeristä. PyMään 
ehdotetaan lisättavaksi uusi 3 momentti, joka 
vastaa TEL:n 17 b $:ääri ehdotettu 4 mo- 
menttia. Valtiokonttori antaisi viimeisenii 
eliikelaitoksena toimiessaan myös muiden 
eIäkelaitosten takaisimerintäpäätöksistä pää- 

teella Iuetelluissa eläketurvan toimeenpanon 
tilmteissa meneteliään sovelhvh osin sa- 
moin kuin valtion eläkelaissa omaan palve- 
lukseen perustuvista eläkkeistä säädetään. 
Tätä koskeva säannös ehdotetaan lisättävaksi 
pykälän uudeksi 3 momentiksi. 
Samalla kmottaisiin 9, 15, 19, 20, 20 a, 

21,22 j a  22 a 0 .  Tällä tavoin valtion perhe- 
eläkelaki lyhenisi huomattavasti, sen selkeys 
lisääntyisi ja sisälIöksi jäisi päaasiassa vain 
perheelabeoikeutta koskevat aineelliset 
saännökset. 

16 9. F'ykälän 3 momentissa saadetaän les- 
keile maksettavasta kertasuontuksesta hänen 
perheeläkeoikeutensa lakatessa uuden avio- 
liiton solmimistilanteessa. Momenttiin eh- 
dotetaan lisättavahsi säannijs, jonka mukaan 
silloin, kun valtiokonttori olisi Valtion elä- 
keIain 3 a $:n i momentin mukaisena viimei- 
senä eiäkelaitoksena eiäkkeen maksajana, 
leskeneläkkeen kertasuorituksen perusteena 
kiiytettäisiin valtiokonttorin maksamaa eläk- 

tösyhdistelmiin ja perik sen bukaisen &i- 
sin Deri#avan määrän. 

keiden yhteismaarää. Valtiokonttori myös 
Derisi kertasuorituksen takaisin uudelieen ai- 

25 a $. PykaläsSa säadetäan siitä, että val- 
tiokonttorin j a  valtion eläkelautakunnan lain- 
voimainen eläkkeen takaisinperintä2 koskeva 
päätös saadaan panna täytäntöön niin Iruin 
riita-asiassa annettu lainvoimainen tuomio. 
PykäiiGn ehdotetaan IisWMksi uusi 2 mo- 
mentti, jonka nnikaan tämä koskisi myös val- 
tiokonttorin viimeiseni eläkelaitoksena an- 
tamaa pä2tÖsyhdistelmEi. Ehdotus vastaa 
työntekijäin eläkeIain 21 b §:äh ehdotettuja 
muutoksia. 

1.8. Valtion perhe-eWIaki 

1 0.  Valtion perheeIäkelaissa on lukuisia 
VEL:n kanssa soveltuvin osin sa- 
mansisältöisiä SääQnöksia muun muassa 
eläkkeen maksamisesta, dosmittauksesta, ta- 
kaisinperi~asta, viivästyskoroniksesta, elä- 
kelaitoksen regressioikeudesta, muutoksen- 
hausta, itseoikaisusta ja oikeudesta pitkäan 
nostamatta jääneeseen eläke-erään. 

Viimeisen laitoksen periaatteen toteutuksen 
vuoksi useimpia niistä olisi tarvetb muuttaa 
yhteneviksi VELn muutosten kanssa Laki- 
teknisesti samaan lopputulokseen päastäan 
kumoamalla kysymyksessä olevat säännökset 
ja muuttamalla 1 6 sellaiseksi, errä sen penis- 

bvasta Ieskeneläkkeestä muidenkin eläke- 
järjestelmien vapaakiqaelakkeiden osalta. 

1.9. Laki kuukautta lyhyempien vdtion 
pdvelussuh teiden eiäkehrvan j iirj es- 
m e s t a  

4 6. Toimeenpano. Fykäläss.5 säädetiiän 
täman lain mukaisen eläketurvan toimeenpa- 
nijaviranomaiseksi valtiokonttori. Mdta 
osin elaketurvan toimBenpanon tilanteissa 
menetellään soveltuvin osin siten kuin 
VEL:ssa säädetään. Pykä&i ehdotetaan muu- 
tettavaksi siten, että myös eiäketurvan toi- 
meenpanijaviranomaisen osalta noudatetaan 
m a  nnikaisia saannoksiä. 

1.10. Laki vakuutusoikeudesta 

5 a 4. Pykälään ehdotetaan IiSattavaksi uusi 
2 momentti, jolioin nykyinen 2 momentti 
siirtyisi pykdän 3 momentiksi. 

qrkalän 2 momentissa säädettäisiin asian 
käsittelysta siina tapauksessa, että henkilöliä 
on samanaikar . 'sesti valruutusoikeudessa vi- 
reiIIä valitus elaketurvasta ~ökyyttömyy- 
den perusteella useiden eläkelakien osalta. 
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Kunkin lain mukaisen asian käsittelemhen 
eri kokoonpanossa ei ole tarkoituksenmu- 
kaista, koska niin sanottujen vapaakqaeläk- 
keiden osalta ratkaisun on y k m ä  vastattava 
sen järjestelmän ratkaisua, johon tuleva aika 
liitetään. 

Useimmissa tapauksissa tuleva aika liittyy 
viimeisestä ansiotoiminnasta karttuneeseen 
eläkkeeseen. Esityhsen mukaan maallikkojä- 
senet osallistuisivat viimeksi mainitun jk- 
jestelmih mukaisessa kokoonpanossa asian 
käsittelyyn. 

Jos vakuutettu on kuulunut kahteen tai use- 
ampaan ehkejärjestehään työkyvyttömäksi 
tuloon saakka, asiassa olisi useita rinnakkai- 
sia ebkelaitoksia, joiden järjestämän eläke- 
turvan piiriin vakuutettu olisi viimeksi kuu- 
lunut tai joiden järjestämään eläketurvaan tu- 
leva aika liitettäisiin. MaallildrojaSenet osal- 
listuisivat tällöin näiden nnnakkai ‘Sten eläke- 
järjesteImien mukaisten asioiden Esittelyyn. 
Jos kuitenkin on kysymys yksinomaan 
TELn 10 d $:n 5 momentissa tarkoitetusta 
ratkahsta, jossa yksityisten alojen eläkela- 
kieri mukainen vapaakqaeläkkeiden yhteis- 
määrä ylittaä TELn l§:n 1 momentin 2 
kohdan mukaisen mäiirän kolminkertaisena, 
yksityisten aiojen maallikkojäsenet osallis- 
tuisivat asian käsittelyyn. 

2. Tarkemmat säännökset 

Ehdotuksen mukaan tarkemmat säännökset 
ja määräykset ehdotuksessa tarkoitetusta 
viimeisestä eläkelaitoksesta annettaisiin vaI- 
tioneuvoston asetuksilla. 

m e e n  IiSattäisÜn saännökset, joiden 
mukaan viimeinen eläkelaitos käsittelisi van- 
huus-, työkyvyttömyys- ja työrtomyyseläke- 
h a k e d e n  myös muiden työeläkelakien, 
eläkeohjesäännön tai elakesäiinnön alaisten 
vapaakirjojen osaita asiaa koskevissa sään- 
nöksissä ja määräyksissä olevien rajoitusten 
mukaisesti. 

yksityisen sektorin sisäinen mtkaisujärjes- 
tys mäaräytyisi rinnakkaisen työskentelyn ti- 
lanteissa samoin kuin njlq-~sin. 
Jos syntyisi epäselvyyttä siitä, tuleeko 

saännös viimeisestä eläkelaitoksesta sovel- 
lettavaksi, eläketurvakeslniksella olisi oikeus 
päättaa asiasta. 

Viimeinen elakeiaitos voisi tietyissä tilan- 

teissa siirtää eIäkehakemuksen ja eläkelaitok- 
sen m u t  kuin eläkepäätöksen antamiseen 
1ii-t tehtävät toiselle eläkelaitokselle j a  
sopia, etta tämä eläkelaitos toimii näissä teh- 
tävissä viimeisenä eläkelaitoksena. Tämä 
voisi tulla kysymykseen esimerkiksi silloin, 
kun en eIäkelaitokset maksavat saxnaiie hen- 
kilölle eläketta. 
TEL:n säännöksiin viitataan LEL:ssa, 

TaEL:ssa, YEL:ssa j a  MYELssa ja  näiden 
viittausSaannösten kautta TEAn saännökset 
koskevat myös näiden lakien mukaisten elä- 
kehakemusten ratkaisemista. Lyhytaikaisissa 
työsuhteissa olevien työntekijäin eläkease- 
niksessa (184/I962), taiteilijoiden ja eraiden 
erityisryhmiin kuuluvien työntekijäin elä- 
keasetuksessa (870/1985), yrittäjien 
eiäkeasetuksessa (668/1969) ja maatalous- 
yrWijien el&easetuksessa (667/1969) olevat 
sää~tikset viimeisen laitoksen periaatteesta 
voitaisiin kumota. Myös merimieselä- 
keasetusta (654/199I) muutettaisiin siten, et- 
ta työntekijäin eläkeasetukseen tehtavät muu- 
tokset Viimeisesta eläkelaitoksesta koskisivat 
myös Merimieseliikekassaa. 

Eräiden eläkkeiden myönWsestä ja mak- 
samisesta ameEuun asetukseen (4W1971) 
sekä ktmnallista eIakejäjestelmaa koskevaan 
valtioneuvoston asetukseen l isä~isiin työn- 
tekijäin eläkeasetukseen tehtavia lisäyksiä 
vastaavat säannökset valtion ja  kunnan osal- 
ta. 

3. Voimaantulo 

Viimeisen laitoksen periaatteen toteuttami- 
nen edellyttäisi muutosten tekemista eläke- 
laitosten automaattisün tietojenkasittelyjär- 
jestelmiin ja eläketundceskuksen ilmoitus- 
Iiikenteeseen. Järjestelyn käyttöönoton edel- 
lyttamien teknisten valmiuksien saavuttami- 
seksi olisi varattava riittavaSti aikaa. Tämän 
vuoksi ehdotetaan, että tässä esityksessft 
muutettaviksi ehdotetut lait tulisivat voimaan 
1 päivanä tammikuuta 2004. Ennen lakien 
voimaantuloa voitaisiin ryhtyä niiden täytän- 
toönpanon edellyttamiin toimenpiteisiin. Lait 
koskisivat niitä elakkeitä, joita koskeva elä- 
kehakemus tulee vireille lakien tultua voi- 

Lakeja ei kuitenkaan sovellettaisi sellaisiin 
tilanteisiin, joissa eläkkeenhakija on saanut 

maan. 
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ennen 1 päivE tammikuuta 2004 myönnertyä 
ja lakien voimaan trrilessa maksussa olevaa 
omaan työhön tai yn#ajätoimintaan perustu- 
vaa viimeisen eläkeiaitoksen periaatteen pii- 
riin kuuiuvim elakejajestelmien mukaista 
eläkettä. Siten esimerkiksi, jos työttömyys- 
elake tai yksilöllinen varhaiselake on työtuio- 
jen takia keskeytetty taikka työkyvytiömyys- 
eläke muuttuu vanhuuseläkkeeksi, niin vii- 
meisen laitoksen periaatetta ei sovelettaisi. 
Sen sijaan, jos henkiIö on saanut määräai- 
kaista työkyvyttömyyseläketti4 kuntoutustu- 
kena ja hän on tämän jariceen työkykyinen, 
uusi kuntoutustukihake - 11111s Iruuluisi nyt eh- 
dotetun viimeista eläkelaitosta koskevan jär- 
jesteIyn piinin. 

4. Saätämisjärjestys 

Hallituksen esitys on elaketebninen. Siina 
ei puututa kenenkään maksussa olevaan. 
eläkkeeseen. Esi@csellä ei myöskäan pie- 
n=& kenenkiih tulevaa eläkettä. Esityk- 
sellä ei myöskään heikenneta vakuutetun oi- 
keutta hakea muutosta eläkelaitoksen tai 
muutoksenhakuelimen päätökseen. Esityksen 
lakiehdotukset voidaan käsitellä perustusIain 
72 8:ssä säadetys~ jajestyksessä. 

Edeliä esitetyn perusteelia annetaan Edus- 
lannan hyvähyttävibsi seuraavat Iakiehdo- 
tukset: 
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1. 

Laki 
tyijntekijain elakelain muuttamisesta 

Edmkmnm päätöksen mukaisesti 
muutetaan 8 päivänä heinäkuuta 1961 axm- työntekijäin eläkelain (395/I96i) 4 8x1 3 

momentti, 4 b §:II 4 momentti ja 10 b 8 ,  
sellaisina kuin ne ovat, 4 $:n 3 momentti laissa 14831995, 4 b $:II 4 momentti laissa 

100/1990ja 10 b $ Iaissa 1347/1990, sekä 
Z i s a f f i  4 e @iän, sellaisena kuin se on kissa 55911993 ja 1263/1999 seka mainitussa Iais- 

sa 148211995, uusi 2 momentti, jolloin nykyinen 2 momentti siirtyy Viimeksi mainitulla lailIa 
kumofm 3 momentin tilalle uudeksi 3 momentiksi, lakin uusi 10 b 0, joiloin muutettu 10 b 0 
siirtyy 10 d §:ksi, seka uusi 12 d 8 ,  17 b 8:- sellaisena Iruin se on laissa 94911992, uusi 4 
momentti, 19 b 8:- sellaisena kuin se on laissa 133UI999, uusi 8 momentti, 19 d sel- 
laisena kuin se on laeissa 938/1984 ja 835/1996 sekä mainitussa laissa 1482/1995, uusi 5 mo- 
mentti, jolloin nykyinen 5 momentti siirtyy 6 momentiksi, 21 $:Gin, sellaisena kuin se on lais- 
sa 878/1994ja mainituissa laeissa 1263 ja 133111999, uusi 5 momentti, 21 a §:aän, sellaisena 
kuin se on mainitussa laissa 87811994, uusi 5-8 momentti, 21 b $:ääri, sellaisena laiin se on 
mainitussa laissa 878/1994 ja laissa 28311999, kumotun 3 momentin tilalle uusi 3 momentti 
seuraavasti: 

4 9  

Oikeus saada ~ 6 ~ r n y @ ä l c e t i ä  on 
tyontekjälla, jonka srokyvyn voidaan sai- 
rauden, vian tai vamman johdosta arvioida, 
kun otetaan huomioon myös jo kulunut aika, 
olevan yhdenjaksoisesti ainakin vuoden ajan 
alentunut vähintään kahdella MideMeksellä. 
Tyokyvyn alentumista arvioitaessa otetaan 
huomioon työntekijän jäijellä oleva kyky 
hankkia itselleen ansiotuloja saatavissa ole- 
valla sellaisella työllä, jonka suorittamista 
voidaan häneltä kohtuudella edellyttää sil- 
mällä pitaen hänen kouIutustaan, aikaisem- 
paa toimintaansa, ikSiämä ja asumisorosuh- 
teitaan sekä näihin verramvia muita seik- 
koja. Työkyvyn vaihdellessa otetaan huomi- 

-------------- oon vuotuinen ansio. Niin ikaän tycntekijjälla 
on oikeus saada työkyvyttömyyseläkettä, jos 
hänelle tam3in lain alaisen työsuhteen p&ä- 
tytsa on myönnetty myöhempään virka- tai 
ty6suhkeseen perustuva eläke valtion eläke- 
lain (280/1966) 9 4:n tai kunnallisen eläke- 
laitoksen eiäkesfiämön vastaavan määräyk- 
sen nojalla, jollei 10 d §:n 5 monrentista 
muuta johdu. _------------- 

4 b §  ____---------- 
Leskelie, jonka oikeus elakkeen saamiseen 

2 momenth mukaan iakksia, maksetaan ker- 
tasuorituksena miiikä, joka on yhtä suuri kuin , 

hänen leskeneIäkkems3 kolmen vuoden ajal- 
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ta olisi ollut. Kertasuorihiksen perusteena 
käytetäiin viimeksi maksettu kuukausielä- 
ketta tai, jos eläkelaitos toimii 10d$:n 2 
rnomentin mukaisena viimeisenä eläkeIaitok- 
sena, sen maksamaa eläkkeiden yhteismääriiii 
kuukaudessa. Jos lakkautettu leskeneläkettä 
aletaan 2 momentin nojalia maksaa uudel- 
leen, eläkkeestä vähennetään maksetun ker- 
tasuorituksen mäarä siten, että kulloinkin 
maksettavan eläkkeen mäiMstä vahennetäib 
k o l m e s  enintiih yhdeksän vuoden ajan. 
Saman edunjättäjän jäikeen kertasuoritus 
maksetaan vain kerran. -------------- 

4 e §  

Työntekijäliä on oikeus saada yksilöllistä 
VarhaiseIäketta myös silIoin, kun hänelle ta- 
män lain daisen työsuhteen päatyttya on 
myönuetty myöheqiGn virka- tai työsuhtee- 
seen perustuva eiäke valtion eläkelain 9 c §ni 
tai Irunnallisen eläkelaitoksen eliikesaännon 
vastaavan määräyksen nojalla, joIiei 10 d $:n 
5 mornentish muuta johdu. 

-------------- 

-------------- 

iOb$ 
Eläkettä on haettava sitä varten vahviste- 

tulla lomakkeella. Hakemdsem on liitettavä 
eiäkelaitoksen maäräamä selvitys. 

TyölqvyttömyyseIäkkeem hakija tai saaja 
on velvollinen elakelaitoksen määräylcsesa 
käymään työkyvyttömyyden selvittämistä 
varten eläkelaitoksen nimeaman laakärin tut- 
kittam. EIakelaitoksen on tällöin korvat- 
tava trrtkimukse sta aiheutuvat laistannukset. 
Jos hakija ilman hyväksyttävää syytä kiel- 
täytyy tutkimuksesta, hakemuhen käsittely 
voidaan määrätä raukeamaan. 

Eläke- katsotaan tehdyksi sinä piii- 
Vana, jona se on saapunut 8 §:n 4 momentin 
1-13 kohdassa mainitussa laissa tarkoite- 
tulle eläkelaitokselie tai elaketurrakeskuk- 
selle taikka eläkelaitoksen tai eläketurvakes- 
laiksen sitä varten valtuuttamalle asiamie- 
helle. Jollei hakija kehotuksen saatuaan eIä- 
keiaitoksen mäaraamassä kohtuullisessa ajas- 
sa toimita sille hakemuksen ratkaisemiseksi 
tarvittavaa lisaselvim tai jos hakemuksen 
käsittely on 2 momentin mukaisesti maaratty 

mukamm, hakemus katsotaan tehdyksi 
kuitenkin vasta siiloin, kun eläkelaitokseen 
on saapunut hakemuksen ratkaisemiseksi tar- 
vittava selvitys. 

Tarkempia saannoksiä eläkkeen hakemi- 
sesta annetaan valtioneuvoston asetuksella. 

lOd$ 
Eläkelaitos, jossa työntekijän 8 §:n 4 mo- 

mentin 1, 2 tai 10-13 kohdassa mainitun 
Iain (yhiqirten alojen elakeloit) mukainen 
vähhuiiisehdot täyttävä eläketurva oli jär- 
jestetty eli&-etkeliä tai viimeksi 
ennen eläketapahtumaa, käsittelee ja ratkai- 
see eiäkehakemksen, joka koskee edellä 
tarkoitetun lain mukaista vahimmaisehdot 
tiiyttävää eläketurvaa. Tämä eläkelaitos (yk- 
siwten alojen eldkelaitos) hoitaa myös ky- 
seisten lakien mukaisen eläkkeen maksami- 
sen ja eiäkkeeseen liittyvät eläkelaitoksen 
muut tehtävät, jollei 3 momentissa tar- 
koitetun viimeisen eläkelaitoksen tehtävistä 
muuta seuraa. 
Jos työntekijä on ollut seka yksityisten alo- 

jen eläkelain etta 8 $:n 4 momentin 3 tai 4 
kohdassa mainitun lain (juikisten alojen elä- 
kZait) mukaisen eläketmm piirissä ja jos 
h e l l ä  eläketapahtumahetkeHä tai viimeksi 
ennen elaketapahtumaa oli järjestettynä vä- 
himmaisehdot täyttävä elaketurva yksityisten 
alojen eiäkelaitoksessa, tämä eläkelaitos 
(viimeinen eläkehiros): 

1 )  antaa omasta 1 momentin mukaisesta 
paatöksestaan sekä julkisten alojen eläkela- 
kien mukaisesta eläketurvasta ja vastaavasta 
perhe-eläketumsta huolehtivien kumiallisen 
eläkeiaitokm ja valtiokonttorin Wkisten 
alojen elakelaitos) päätoksista paatosyhdis- 
te-, ja 

2)  hoitaa päätösyhdistelman mukaisten 
eläkkeiden maksamisen - ja eläkkeisiin liitty- 
vät eläkelaitoksen muut tehtävät. 
Jos työntekijän eläketurva oli eläicetapah- 

tumahetkella tai viimeksi ennen eläketapah- 
tumaa järjestetty julkisten alojen eläkelaitok- 
sessa, se hoitaa viimeisenä eläkelaitoksena 2 
momentissa tarkoitetut tehtävät myös yksi- 
tyisten alojen eläkelakien mukaisen eläketur- 
van osalta. 
Jos hitenkin eläkkeen määrää laskettaessa 

tuleva aika tai sita vastaava ansio otetaan 
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huomioon muun kuin työntekijh viimeisen 
työ- tai virkasuhteen taikka yrittäjätoiminnan 
perusteella, viimeinen eläkelaitos on sen es- 
tamätta, mitä 1-3 momentissa saadetään, se 
eläkelaitos, missä tuievaa aikaa koskeva tai 
sita vastaava eläketurva on järjestetty. 
Jos juIkisten alojen däke~aitos viimeisenä 

eläkelaitoksena ratkaisee työntekijän oikeu- 
den työkyvyttömyyseläkkeeseen valtion elä- 
kelain 9 $:n 1 momentin a tai b kohdan tai 
9 c $:II nojalla taikka kunnallisen eläkelaitok- 
sen eIäkesaännon vastaavien maäräysten no- 
jaiia ja jos yksityisten aiojen eiäkelaitoksen 
eläkkeen määrä kuukau&ssa ylittää 1 $:II 1 
momentin 2 kohdassa tarkuiktm rahamaaran 
kolminkertaisena, taman julkisten alojen elä- 
kelaitoksen on ennen päätöstään pyydettävä 
yksityisten alojen eläkelaitoksen arvio työn- 
tekijän työkyvystä. Jos yksityisten alojen 
eläkelaitos ja viimeinen elakeIaitos ovat tal- 
löin työntekijän työlyyn arvioinnista eri 
mielta, ei sovelleta, mita säädetään 4 $ ~ i  3 
momentin viimeisessä virkkeessä oikeudesta 
työlcpyttömyyselWaxseäkkeeseen, 4 e @ n  2 mo- 
mentissa oikeudesta yksilölliseen var- 
haiseläkkeeseen ja edeilä 3 momentissa vii- 
meisestä eläkelaitoksesta 

vanhuw-, työkyvyäomyys- tai tymö- 
myyseliikettä taikka suEaipolvenvaihdoselä- 
kettä, luopumiskorvausta tai luopumistukea 
maksavaa eläkehitosta pidetään viimeisen8 
el&elaitoksena silloinkin kun eläklceensaa- 
jalle myömetäiin uusi eläke. Jos eläkkeen- 
saaja kuitenkin hakee ~ ö ~ ö m y y s e l ä k e t -  
tä, jonka määrää laskettaessa on tai olisi 
otettava huomioon tuleva aika tai sitä vastaa- 
va ansio, t y ö ~ m y y s e l ~  ei so- 
velleta, mitä 2-5 momentissa säädetään 
viimeisestä elakeiaitoksesta 
Jos eläkkeen määrää laskettaessa on tai oli- 

si otettava huomioon tuleva a i h  tai sita vas- 
taava ansio sekä yksityisten alojen että julkis- 
ten alojen elakelakien mukaisissa eläkkeissä, 
ei sovelleta, mitä 2-5 momentissa säädetään 
viimeisestä eläkehitoksesta, elieivät eläicelai- 
tokset toisin sovi. 
Tässä pykälässä säädetystä toimivaltaisesta 

eläkehitoksesta ja sen tehtävistä säädetään 
tarkemmin valtioneuvoston asetukseila. 

Jos syntyy epäselvyytta siitä, mikä eläke- 
laitos on tämän pykalan ja sen nojalla m e -  
tun valtioneuvoston asetuksen mukaan toi- 

mivaltahen käsittelemiiän eläkehakemuksen, 
asian ratkaisee eläkelaitoksen pyynnöstä elä- 
keturvakeskus. Eläketurvakeskuksen tässä 
asiassa antamaan päätökseen ei saa hakea 
erikseen nnnttosta. 

12dg 
Jos eläkelaitos on 10 d §:n 2 momentissa 

tarkoitettuna viimeisenä eläkelaitoksena toi- 
miessaan maksanut 8 §:n 4 momentin 3 tai 4 
kohdassa mainitun lain tai vastaavan perhe- 
eläketurvan mukaista elakettä, e1äkem-  
keskus perii ja hyvittää eiäkeiaitokselle n h ä  
eMcelmshmdcset korkoineen viimeistaan 
maksuvuom seuraavan kalenterivuoden ai- 
kana. Tätä varten voi- periä myös enuak- 
koa. Elakekustannukset peritään ja hyvite- 
tään siten kuin eläketurvakeskus j a  juikisten 
alojen eläkeIaitokset asiasta erikseen tar- 
kemmin sopivat. 
Jos 10 d §ni 3 momentissa tarkoitettu jd- 

kisten alojen eläkelaitos on viimeisenti elä- 
keiaitoksena toimiessaan maksanut 8 §:n 4 
mmentin 1,2 tai 1&13 kohdassa mainitun 
Iain m s t a  eläkettä, näm3 eläke-&- 
set korkoineen korvataan sille siten Iruin 1 
momentissa säädetään. 

17b$ 

Mitä 1 ja 2 momentissa &idetään, sovel- 
letaan myös silloin, Irun ehkelaitos on yksi- 
tyisten dojen eläkelaitoksena tai 10 d §:n 2 
momentissa tarkoitettuna viimeisenä eläke- 

alojen eläkelakien mukaisia etuuksia aiheet- 
tomasti. Siltä osin kuin viimeinen eiäkeIaitos 
on maksanut aiheettomasti julkisten aiojen 
eiäkelakien mukaista etuutta, takaisinperin- 
nästä päätt” asianomainen julkisten alojen 
eläkelaitos siten kuin sitä koskevassa laissa 
&idetään. viimeinen elakelaitos antaa kui- 
tenkin takaisinpentravistä etuuksisb päätös- 
yhdisteWin ja perii takaishprittävän mää- 
rän. Jos viimeinen eläkelaitos perii takaisin- 
perittävän määrän 3 momentin mukaisesti 
kuittaamalla, siinä tarkoitettuna eläkeeränä 
pidetään viimeisen elakelaitoksen maksetta- 
vana olevien eiäke-erien yhteismääraa. 

_-------_----- 

laitoksena toimiessaan maksanut yksityisten 
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19bg 

Mitä 5-7 momentissa saädetäan eläkkeen 
kertasuorituksesta, sovelletaan 10 d §:n 2 
momentissa tarkoitettuun viimeisen eläke- 
laitoksen päätösyhdistelmään sisältyvien 
eläkkeiden yhteismaäragn kuukaudessa. 

19d$ 

_-_-_--------- 

Mitä 1 4  momentissa säädetään, sovelle- 
taan myös niihin etuuksiin, jotka eläkelaitos 
10 d $m 2 mclmentin nojalla viimeisd elä- 
kelaitoksena maksaa. -__-__-------- 

Yksimsten aiojen elakeIaitoksen viimei- 
sen2 eläkelaitoksena antamaan päätösyhdis- 
telmaan haetaan muutosta ja  valitusasia ka- 
sitelIään Siten kuin 1 4  momentissa j a  
21 a §:n M momentissa säädeW. Kun- 
nallisen eläkelaitoksen tai valtiokonttorin 
viimeisen3 eiäkelaitoksena antamaan päätös- 
yhdistelmään haetaan muutosta ja ditusasia 
kasitellaan siten kuin 10 d $3 2 momentissa 
tarkoitetuissa julkisten alojen eiäkelaeissa 
W e W .  

21 a $  

Yksityisten dojen eläkelaitoksen viimei- 
senä eIäkelaitoksena antamaa päätösyhdis- 
t e l m  koskeva vdituskijehä on toimitet- 
tava m e  eläkelaitohelle 21 §:n 1 momen- 
tissa säädetyssä määrihjassa. Sen on pyydet- 
tävä dituksesta iamto julkisten alojen 
eläke~aitoksilta siitä osin kuin valitus koskee 
naidm hoitamaa eIäketmw. Lausuntoa ei 
Iaiitenkaan pyydetä, jos päätösyhdistehästä 
tehty valitus koskee yksinomaan iyöigwyn 
antiointia. 
Jos kaikki ne eiäkelaitokset, joiden päätök- 

siä valitus koskee, hyvaksyvat muutoksenha- 
kijan vaatimukset omaa päätöstiiän koske- 
valta osin, yksityisten alojen eläkelaitos antaa 
viimeisenä elakeIaitoksena uuden oikaistun 
päätösyhdistelman. Näin oikaistuun pUtös- 
yhdistelmään saa hakea muutosta siten kuin 
tasa laissa säädetään. Jos jokin edellä tar- 
koitetuista eläkelaitoksista ei oikaise päätös- 

-------------- 

tään muutoksenhakijan vaatimalla tavalla, 
viimeisen eläkelaitoksen on 30 päivän kulu- 
essa valitusajan päättymisestä toimitettava 
valituskqelma ja sen johdosta annetut Iau- 
sunnot 3 momentissa brkoitetulle muutok- 
senhakuelimelle. Tällöin päätösyhdistelmaa 
koskeva vaIitusasia käsitellään muutenkin si- 
ten kuin 3 ja 4 momentissa säädetään. 

Jos päätösyhdistelmästä tehty vaIitus kos- 
kee yksinomaan työlqvyn arviointia ja jos 
yksityisten alojen eläkekiitos viimeisenä eiä- 
kelaitoksena hyväksyy sille toimitetussa va- 
Iituksessa esitetyt vaatimukset, sen on amet- 
tava asiasta uusi oikaistu päatösyhdistelmä. 
Jos se ei oikaise päätösyhdisteixnää, mene- 
telläan siten kuin 3 j a  4 momentissa Mde- 
taan. 

Kun päatosyhdistelmaä koskeva valitusasia 
käsitelläan e I ä k e l a u w s a  tai vakuutus- 
oikeudessa tai kun on kysymys yksityisten 
alojen eläkelakien mukaisen lainvoimaisen 
päätösyhdistehän poistamisesta tai oikaise- 
misesta vakuutetun eduksi taikka Irun pää- 
tösyhdistelmassa on 21 e $:ssä tarkoitettu 
virhe, sovelietaan taman lain säännöksiä, 
jollei vakuutusoikeudesta annetussa laissa 
(1411958) toisin säädetä. 

21 b 0 
Mitä 1 ja 2 momentissa säädetään, koskee 

myös yksityisten alojen eläkeIaitoksen vii- 
meisenä elakelaitoksena antamaa päätösyh- 
distehäii. 

Tämä Iaki tulee voimaan 1 päivänä tammi- 
kuuta 2004. 
Tätä lakia sovelletaan eläkehakernuksiin, 

jotka tdevat vireille Iain tultua voimaan. La- 
kia ei kuitenhan sovelleta silloin, kun eläk- 
kenhakija saa ennen lain voimaantuloa 
myönnettyä ja lain voimaan tullessa mk- 
SUSSSI olevaa omaan työ- tai virkasuhteeseen 
taikka yrittäjätoimintaan perustuvaa työnteki- 
jäin eläkelain 8&n 4 momentin 1 4  tai 
1&13 kohdassa mainitun lain mukaista dä- 
kettä siihen saakka, kun eläkettä maksetaan 
yhdenjaksoisesti tai keskeytettyä eläkettä 
ryhdytaaq maksamaan uudelleen. 

Td1ä hilla kumotaan 23 päivhä heimikuu- 
ta 1962 annetun työntekijäin eläkeasetuksen 
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(183/1962) 11, 12 ja 12 r i 1 2  d 0 niihin 
myöhemmin tehtyine muutoksineen. piteisiin. 

Ennen lain voimaanniloa voidaan ryhtyä 

lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimen- 

2. 

Laki 
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijain eIakelain muuttamisesta 

kumotaan 9 päivänä heimikuuta i962 a m e t u  lyhytaikaisissa tyOsuhteissa olevien työnte- 

muutetaan 13 a 0, selIaisena kuin se on laissa 1332/1999, seuraavasti 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 

kijäin eläkelain (13411962) 2 a 0, sellaisena kuin se on laissa 1348/1990, sekä 

13ag 
Jollei tastä laista muuta johdu, on soveltu- 

wi osin iisaksi voimassa, mitä työntekijäin 
eläleiain 1 §:n 6 ja 7 momentissa, 3 8x1 2 
momentissa, 3 a §:ssä, 4 §:n 1 ja 5 momen- 
tissa, 4 a §:n 2 4  momentissa, 4- d, 
4- h ja 4~-4ng:ssä, 5 $:n 4 ja 6 mo- 
mentissa, 5 c, 7 C 7  h, 8, 8 a-3 g, 9, 9 a, 
10, 1 0 n 1 0 d  ja 12§:ssä, 12aS:n 4 ja 5 
momentissa, 12 d, 13 aja 13 b $:sSa, 15 $:n 2 
momentissa sekä 15 a, 15 b, 16, 17, 17 a, 
17 b, 18, 19 &19d, 20,21,21 a-21 e, 22 
ja 23 &ssä säädetään. 

Tania laki tulee VOimasn 1 paivanä tammi- 
kuuta 2004. 

Tätä lakia sovelletaan eiäkehkemuksiin, 
jotka tulevat vireille lain tultua voimm. La- 
kia ei icuitedaan sovelleta silloin, kun eiäk- 
keenhakija saa ennen lain voimaantuloa 
myömettyä ja lain voimaan Wessa maksus- 
sa olevaa omaan työ- tai virkasuhteeseen 
taikka yrittäjätoimintaan p e m v a a  työnteki- 
jgin e b i a i n  8$31 4 momentin 1 4  tai 
10-13 kohdassa mainitun lain mukaista dä- 
ketöi siihen saakka, k m  eläkettä maksetaan 
yhdenjakmkesti tai keskeytettyä eiäkettä 
ryhdytään maksamaan uudelleen. 

EMen lain voim?iantuloa voidaan ryhtyä 
lain taytäntoönpanon edelIyttamiin toimen- 
piteisiin. 
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3. 

Laki 
maatalonsyrittiijien elakelain muuttamisesta 

Eduskunnan piiätöksen mukaisesti 
kumotaan 14 piiivanä heinäkuuta 1969 annetun maatalousyrittiijien eiäkelain (467/1969) 

muufetaan 19 §:n 1 momentti, seIlaisena kuin se on Iaissa 65512000, seuraavasti: 
16 a 4, sellaisena kuin se on laissa 1349/1990, sekä 

19 0 
Jollei tästä laista muuta johdu, on soveltu- 

vin osin Iisaksi voimassa, mitä työntekijäin 
eläkelain 2 4x1 2 momentissa, 3 a, 4 , 4  a- 
4 h ja 4 3 - 4  n $:ssä, 5 §:n 1 momentissa, 2 
m0mentin 1 kohdassa seka 3,4 j a  6 rnomen- 
t i s s a , 5 a - 5 ~ , 7 g , 7 h , 8 , 8 a 4 g , 9 , 9 a j a  
10 L i 0  d $:ssä, 11 §:n 2 j a  11 momentissa, 
i2 $ ~ i  1 momentin 5 kohdassa sekä 12 d, 14, 
16, 17, 17 a, 17 b, 18, 19, 19 b l 9  e, 20,21, 
21 a-21 e ja 22 &ssä säädetään. _---__---__--- 

Tämä laki tulee voimaan -1 Päivi& tammi- 
huta 2004. 

Tata lakia sovelletaan eläkehakemuksk, 
jotka tulevat vireilie lain tultua voimaan. La- 
kia ei kuitenkaan sovelleta silloin, Irun ei&- 
keenhakja saa exmen lain voimaantuloa 
myömew ja lain voimaan nillessa mahsus- 
sa olevaa omaan tya. tai virkasuhteeseen 
taikka yrittäjätoimintaan perustuvaa työnteki- 
jain eläkelain 8 5 ~ 1  4 m0nmti.n 1 4  bi 
10-13 kohdassa mainitun lain mukaista e&- 
kettä siihen saakka, kun eiäkettä maksetaan 
yhdenjaksoisesti tai kedceytettyä eläkettä 
ryhdytään maksamaan uudelleen. 

EMen lain voimaantuloa voidaan Vhtyä 
lain taytäntöonpanon edellyttämiin toimen- 
piteisiin. 

4. 

Laki 
yrittäjien eliikelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 14 päivänä heinäkuuta 1969 annetun yrittiijien eiäkelain (468/1969) 2 a $, sehi- 

muutetaan 17 §:n 1 momentti, sellaisena kuin se on laissa 656/2000, seuraavasti: 
sena kuin se on laissa 135011990, seka 
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17 § 
Jollei tästä laista muuta johdu, on soveltu- 

vin osin lisaksi voimassa, mitä työntekijäin 
eIälce1ai.n 2 §:n 2 momentissa, 3 $:n 1 ja 2 
momentissa, 3a, 4, 4 A h  ja 4)- 
4 n §:ssä, 5 $:n I momentissa, 2 momentin 1 
kohdassa sekä 3, 4 ja 6 momentissa, 5~ 
5 c, 7 g, 7 h, 8, 8 A g, 9,9 a, 10 ja 10 b- 
10 d §:ssä, 11 #:n 2 ja 11 momentissa, 12 §:n 
1 momentin 5 kohdassa ja 4 momentissa sekä 
12 d, 14, 16, 17, 17 a, 17 b, 18, 19, 19 1. 
19 e, 20, 21, 21 a 3 1  e ja 22 $ssä sääde- 
tään. 

kuuta 2004. 
Tätä lakia sovelletaan eläkehakemuksiin, 

jotka tulevat vireille lain tultua voimaan. La- 
kia ei kuitenkaan sovelleta silloin, kun däk- 
keenhakija saa emen Iah voimaantuloa 
myömetiyä ja lain voimaan tullessa maksus- 
sa olevaa omaan työ- tai Wkasuhteeseen 
taikka yrittäjätoimintaan penrstuvaa tylinteki- 
jäin eläkelain 8O:n 4 mornentin 1 4  tai 
10-13 kohdassa mainitun lain mukaista elä- 
kettä siihen saakka, lain eläkettä maksetaan 
yhdenjaksoisesti tai keskeytettyä eläkerta 
ryhdytään mahamm uudelleen. 
Ennen lain VOimaanNOa voidaan lyllm 

iam täytäntöönpanon edellytiämiin toimen- 
piteisiin. 

5. 

Laki 
merimieseläkeIain muuttamisesta 

FxiuskllDmn päiitöksen mukaisesti 
muutetaan 26 piiiväna tammikuuta 1956 annetun merimieseiälcelain (72/1956) 2 0, 17 #:n 2 

momentti, 26 &28 &n 1,2 ja 4 momentti, 28 a §:n 3 momentti ja 28 b §:n 5 momentti, 
sellaisina kuin ne ovat, 2 $ osaksi laissa 1346/1990, 17 $:n 2 momentti laissa 1038/1986, 

26 6 osaksi laissa 476/198 1,28 §:II 1 momentti laissa 739/1966,2 momentti laissa 768/1970 ja 
4 momentti laissa 1745/1995,28 a g:n 3 momentti laissa 102/1990 ja 28 b $:n 5 momentti 
laissa 133311999, sekä 

Iisitaan lakün uusi 3 c ja 27 b 0,  33 §:äan, sellaisena kuin se on laissa 95I/I992, uusi 4 
momentti, 59 §:ääri, sellaisena kuin se on laissa 880/1994 ja mainitussa laissa I333/199!9, uusi 
5 momentti, 59 a §:Zh, sellaisena kuin se on mainitussa laissa 880/1994, uusi 5 - 8 momentti, 
60 a §:ääri, sellaisena kuin se on mainiaissa laissa 880/lW4 ja laissa 285/1999, siitä viimeksi 
mainitulla lailla kumotun 3 momentin tiiaile uusi 3 momentti, ja 63 a $:ääri, sellaisena kuin se 
011 laeissa 939/I984 ja 836/1996 sekä mainitussa laissa 174511995, uusi 5 momentti, jolloin 
nykyiuen 5 momentti siirtyy 6 momentiksi, Seuraavasti: 
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2 §  
Tämän lain mukaisen v a k u u t u s t o ~  

harjoittaminen kuuluu merimieseläkekassal- 
le, jonka kotipaikka on Helsinki. 

Eläkelaitos, jossa työntekijän iyöntek#h 
eläkeiain (395/6i) 8 $:n 4 momentin 1, 2 tai 
10-13 kohdassa mainitun lain (yhigisten 
alojen elakelair) mukainen vähimmaisehdot 
tayttävä eläketurva oli järjesteäy elaketa- 
pahtumaIietkeIlä tai viimeksi ennen eläke-ta- 
pahtumaa, käsittelee ja ratkaisee eläkeW- 
rnuksen, joka koskee edellä tarkoitetun lain 
mukaista vähimmaisehdot taytöivaä eläke- 
turvaa. Tämä eläkelaitos @ksityisten alojen 
elakelaitos) hoitaa myös Qseisten lakien 
mukaisen eläkkeen maksamisen ja el5ikkee- 
seen liittyvät eläkelaitohen muut tehtiivät, 
jollei 4 momentissa tarkoitetun Viimeisen 
eläkelaitoksen tehtävistä muuta seuraa. 
Jos työntekijä on ollut sekä yksityisten alo- 

jen elakeiain että työntekijäin eläkelain 8 4x1 
4 momentin 3 tai 4 kohdassa mainitun lain 
(jdktsten alojen elakelait) mukaisen elä- 
keturvm piirissii ja jos hänellä ektapahtu- 
mahetkeI1a tai vihelsi ennen elaketapahtu- 
maa oli järjestettynä vähimmaisehdot ayt- 
tavä eläketurva yicsityisten alojen eläkelai- 
toksessa, tamä elakelaitos (viimeinen eläke- 
laitos): 

1) antaa omasta 2 momentin mukaisesta 
päätöksestään sekä jf isten alojen eläkela- 
kieri rmikaisesta elaketurvasta ja  vastaavasta 
perheeläketurvasta huolehtivien kunnallisen 
eläkelaitoksen j a  valtiokonttorin (julkisten 
alojen eläkidaitos} päätoksistä flttisyhdis- 
te&, j a  

2) hoi- päätösyhdistelman mukaisten 
eläkkeiden maksamisen ja eläkkeisiin liitty- 
vät eläkelaitoksen muut tehtävät. 
Jos tyontekijän eläketurva oli eläketapah- 

tumahetkellä tai viimeksi ennen ekkekpah- 
turma järjestetty juikisten alojen eHce1aitok- 
sessa, se hoitaa viimeisen3 eIäkeMoksena 3 
momentissa tarkoitetut tehtävät myös yksi- 
tyisten aiojen eiäkelakien mukaisen eläketur- 
van osalta. 
Jos kuitenkin eläkkeen määrää laskettaessa 

tuleva aika tai sitä vastaava ansio otetaan 
huomioon muun kuin tyijntekijän viimeisen 
työ- tai Wkasuhteen taikka yrittäjätoiminnan 
perusteella, viimeinen eläkelaitos on sen es- 

tämätta, mitä 2 4  momentissa säädetäan, se 
eläkelaitos, missä tulevaa aikaa koskeva tai 
sitä vastaava eläketurva on järjestetty. 

Jos julkisten alojen eläkelaitos viimeisen5 
elakelaitoksena ratkaisee työntekijän oikeu- 
den työlyyttömyyseIäkkeeseen valtion elä- 
kelain 9 §:n 1 momentin a tai b kohdan tai 9 
c §:n nojdla taikka kunnallisen eIäkelaitok- 
sen eläkesäännön vastaavien määraysten no- 
jalla j a  jos yksityisten alojen elakelaitoksen 
elakkeen määrä kuukaudessa ylittää työnte- 
kijiiin elakelain 1 $:n 1 momentin 2 kohdassa 

kolminkertaisena, tarkoitetun rahamaaran 
tamiin jdkisten alojen eldceiaitoksen on en- 
nen päätöstaan pyydettävä yksityisten aiojen 
eläkelaitoksen arvio työntekijän työkyvystä. 
Jos yksityisten aiojen eläkelaitos ja viimei- 
nen eläkelaitos ovat täilöin työntekijän työ- 
s.Vyn-yvioinnista eri mieltä, ei sovelleta, 
mita saadetään 17 $:n 2 momentissa oikeu- 
desta tyokyvyttömyyseiäkkeeäkkeeseen ja ykdöl- 
liseen varhaiseb.kkeeseen ja edellä 4 momen- 
tissa viimeisesta eläkelaitoksesta. . 

myyseiäkettä taibka sukuplvenvaihdoseIä- 
kettä, Iuopumiskorvausta tai luopumistuicea 
maksavaa eläkelaitosta pidetään viimeisenä 
eläkelaitoksena, vaikka eläkkeensaajalle 
myömetäb uusi eläke. Jos eläkkeensaaja 
kuitenkin hakee työkp-yttömyyseiäketta, 
jonka määrää laskettaessa on tai olisi otettava 
huomioon tuleva aika tai sitä vastaava ansio, 
työlqvyttömyyseläkkeeseen ei sovelleta, mi- 
tä 3-5 momentissa säädetään viimeisestä 
eläkelaitoksesta. 
Jos eiäkkeen rnäärää laskettaessa on tai oli- 

si otettava huomioon tuleva aika tai sitä vas- 
taava ansio sekä yksityisten alojen että julkis- 
ten alojen eiäkeiakien mukaisissa eläkkeissä, 
ei sovelleta, miB 3-6 momentissa säädetään 
viimeisestä laitoksesta, elleivät eläkelaitokset 
toisin sovi. 
Tässä pykälässä säädetystä toimivaltaisesta 

elakelaitoksesta ja sen tehtävistä säädetään 
tarkemmin v;iItioneuvoston asetuksella. 
Jos syntyy epäselvyytta siitä, mikä eläke- 

laitos on tämän pykälän ja sen nojaiia anne- 
tun valtioneuvoston asetuksen mukaan toi- 
mivaltainen käsittelemään eläkehakemuksen, 
asian raticaisee eläkelaitoksen pyynnöstä elä- 
keturvakeskus. Eläketurvakeskuksen tässii 

-.. I 

vanhuus-, työkyvyftömyys- tai työttö- 
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asiassa antamaan päätökseen ei saa hakea 
edseerl muutosta. 

3 c §  
Jos elakekassa on 2 $:II 3 momentissa tar- 

koitettuna viimeisenä eläkelaitoksena toi- 
miessaan maksanut työntekijäin eläkelain 
8 §:n 4 momentin 3 tai 4 kohdassa mainitun 
lain tai vastaavan perhe-ekketurvan mukaista 
eläkettä, eläkemakesicus perii ja hyvittää 
elakekassalk nämä eläkekustannukset kor- 
koineen viimeistään maksuvuotta seuraavan 
kalentenvuoden aikana. Tätä varten voidaan 
periä myös ennakkoa. Elakelaistannukset pe- 
ritään ja hyvitetään siten kuin eliikenirvakes- 
Irus j a  julkisten dojen eläkelaitokset asiasta 
erikseen tarkemmin sopivat. 

Jos 2 0x1 4 momentissa tarkoitettu julkisten 
alojen eläkelaitos on viimeisenä elake- 
laitoksena toimiessaan maksanut työntekijain 
eiäkelain 8 $:n 4 mornentin 1,2  tai 10-13 
kohdassa mainitun lain mukaista eläkettä, 
näm3 elakelaistannukset korkoineen korva- 
taan siiIe siten kuin i momentissa Saadetaan. 

17 0 
Työntekijällä on oikeus saada työlqvyiiö- 

myyseläkettii tai yksilöilistä varhaiseläkettä 
myös silloin, lain hänelle tamän lain alaisen 
työsuhteen päätyttyä on myönnetty myöhem- 
p & h  virka- tai työsuhteeseen perustuva eläke 
valtion eläkelain (280/1966) 9 tai 9 c $:n 
taikka larnnaIlisen eläkelaitoksen eläkesään- 
nön vastaavan mäarayksen nojalla, joliei 
2 $:n 6 mmentista muta johdu. 

-------------- 

26 0 
Elälcet&ä on haettava sitä varten vahviste- 

tulla lomakkeelia. Hakemukseen on liitettävä 
eläkekassan määräämä selvitys. 
Työlqvyttömyyseläkkeen hakija tai saaja 

on velvollinen eläkekassan määrayksestä 
lcä- työlqvyttömyyden selvittämistä 
varten eläkekassan nimeäman Iaäkarin tut- 
kittavana. Eläkekassan on tällöin korvattava 
tutkimuksesta aiheutuvat hstmnukset. Jos 
hakija ilman hyvaksyttavaä syytä kieltäytyy 
tutkimuksesta, hakemuksen käsitteIy voidaan 

W ä t ä  raukeamaan. 
Eläkehakemus katsotaan tehdyksi sinä päi- 

v&& jona se on saapunut työntekijäin elä- 
klain 8 $:II 4 1.1.10111entin 1-13 kohdassa 
mainitussa laissa tarkoitetulle eläkelaitok- 
seile tai eläketurvakeskukselle taikka eläke- 
laitoksen tai eläketurvakeskuksen sita varten 
valtuuttamalle asiamiehelle. Jollei hakija ke- 
hotuksen saatuaan eiäkekassan maaräamassä 
kohtuullisessa ajassa toimita sille hakemuk- 
sen ratkaisemiseksi tarvittavaa lisäselvitystä 
tai jos hakemuksen käsittely on 2 momentin 
mukaisesti maarätty ra- hakemus 
katsotaan tehdyksi kuitenkin vasta silloin, 
kun eläkehsaan on saapunut hakemuksen 
ratkaisemiseksi tarvittava seivitys. 

Tarkempia sää~öksiä eläkkeen halcemi- 
sesta annetaan valtioneuvoston asetuksella. 

27b$ 
EMCkTWla jan kuoilessa oikeus eläkkeen 

saamiseen lakkaa icuohpäivää seuraavan ka- 

myyseläke lakkautetaan työkyvp paiautumi- 
sen vuoksi tai jos eläke muusta syystä M- 
kautetaan tai sitä vahennetaän, sen nraksami- 
nen paättyy tai vikmettyä eiäketti4 suorite- 
taan lähinnä seuraavasta mahdollisesta erä- 

lenterilruukaud~ alusta. JOS t y ö m ö -  

päivästa. 

28 8 
TyÖkyvyttömyysel&et?Zi suoritetaan, jollei 

jäljempäna tässä pyk5iIässä toisin mdetä, sitä 

ta, jonka aikana oikeus eläkkeen saamiseen 
on syntynyt, ei kuitenkaan takautuvati pi- 
temmältä ajalta kuin eläkkeen hakemista seu- 
raavaa kuukautta edeltäneen vuoden ajalta. 
Vanhuus- ja työlqvy?$jmyyseläkettä ei 

suoriteta silta ajaita, jolta työnantaja on vel- 

hukauth Iähimia kuukauden alus- 

vollinen suorittamaan palkkaa. 

Sen estamattä, mitä 3 momentissa Saade- 
taan, täyrtä työlqvyttömyyseiäkettä suorite- 
taan 1 momentin mukaisesti, jos eläkehake- 
mus on tehty ennen Iniin sairausvahutudlain 
mukaista päivarahaa on maIcsettu 3 m o m -  
tissa mainituilta 150 ensimmäiseItä suorituS- 
päivstita tai jos t y ö ~ ö m y y s e l ä k e  myön- 
ne- 15 §:ssä tarkoitettuna yksilöllisenä . 
varhaiseläkkeenä. Tallöin kuitenkin tayden 
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työl-yyttötnyyseläkkeen suorittamisen edel- 
lytyksenä on, ettei eläkehakemuksen te- 
kemistä seuraavan kalenterikuukauden lop- 
puun mennessä tai, jos tänä aikana on haettu 
sairausvakuutusIain mukaista päivärahaa, sen 
hakemista seuraavan kalenteri-lruukauden 
loppuun mennessä oie myönnetty vähintäan 
kuukauden ajalta yhdenjaksoisesti maksetta- 
vaa päivärahaa, joka kohdistuu iyökyvyitö- 
myyden jälkeiseen a h a n  tai, jos tähän ai- 

iätty, sen hyikäämisen jälkeiseen aikaan. Jos 
päivärahan suo~rtaminen lakkaa ensisijai- 
suusaikana sairausvakuutuslain 15 a $:n pe- 
rusteelia sen vuoksi, eftä työntekijälle 
myönnetty työntekijäin ekikelain 8 $:II 4 
momentissa tarkoitetun muun lain, elakeoh- 
jesaännon tai eIäkesäämön mukainen van- 
huuseläke alkaa, työntekijälle suoritetaan 
tayttä työ@tytti5myyseliikettii sanotun elak- 
keen alkamisesta lukien, laiitenlrin aikaisin- 
taan 1 momentissa säädetyst2 ajankohdasta. 

kaan kohdistuva paivhhahke mus on hy- 

-------------- 

2 8 a $  

Leskelle, jonka oikeus eläkkeen saamiseen 
1 mmentin mukaan lakkaa, maksetaan ker- 
tasuorituksena määrä, joka on yhtä suuri kuin 
hanen leskeneiakkeensä kolmen vuoden ajal- 

käytetaän viimeksi maksettua kuukausielä- 
ke#ä tai, jos eläkekassa toimii 2 &n 3 mo- 
mentin mukaisena viimeisenä eläkelaitok- 
sena, sen maksamaa eläkkeiden yhteismäärää 
Iruubaudessa. Jos lakkautettua 1eskenehtt.ä 
aletaan 1 momenth nojaiia maksaa uudel- 
leen, eläkkeestä vähennetään maksenin ker- 
tasuontuksen Illäara siten, että kuiloinkin 
makse#avan eiäkkeen määrästa v ä h m e m  
kolmannes enintaän yhdeksän vuoden ajan. 
Saman edunjättäjän jälkeen kertasuontus 
maksetaan vain kerran. 

----__-------- 

ta olisi ollut. Kertasuoritubsen penrsteena 

28 b 4 
Elakkeen kertasuorituksessa noudatetaan 

soveltuvin osin, mitä työntekijäin eläkelain 
i9 b §:n W momentissa säädetään. 

----------_--- 

33 $ 

Mitä 1 j a  2 momentissa saädetaan, sovel- 
letaan myös silloin, km eläkekassa on yksi- 
tyisten alojen eläkelaitoksena tai 2 §:n 3 
momentissa tarkoitettuna viimeisenä eläke- 
laitoksena toimiessaan maksanut yksityisten 
aiojen elakeIakien mukaisia etuuksia aiheet- 
tomasti. Siltä osin kuin ekkekassa viimei- 
senä eläkekiitoksena on maksanut aiheetto- 
masti juricisten alojen eläkelakien mukaista 
etuutta, takaisinperinnästä pää- asian- 
omainen julkisten alojen eläkelaitos siten 
kuin sitä koskevassa laissa saädetäan. Eläke- 
kassa antaa kuitenkin viimeisenä eläkelaitok- 
sena toimiessaan takaisinperittävistä etu& 
sista päätösyhdistehän ja perii takaishpe- 
rittävän maarän. Jos eläkekassa viimeisenä 
eläkelaitoksena toimiessaan perii tahaisinpe- 
rittävan maärän 3 momentin mukaisesti kuit- 
taadIa,  siinä tarkoitemina eläke-eränä pide- 
tään eläkekassan viimeisenä elakeIaitoksena 
maksettavana olevien eläkeerien yh- 
tekrnäärää. 

-__----------- 

59 § 

Eläkekassan viimeisenä eläkeiaitoksena an- 
tamaan päätösyhdistelmään haetaan muutosta 
ja vaIitusasia kasiteIläan siten kuin 1 4  
momentissa ja 59agni 5 - 4  momentissa 
säädetään. Kurmallisen eläkelaitoksen tai val- 
tiokontiorh viimeisenä elakelaitoksena anta- 
maan päätösyhdistelmään haetaan muutosta 
ja valitusasia käsitellään siten kuin 2 §:n 3 
momentissa tarkoitetuissa julkisten alojen 
eläkelaeissa säädetään. 

5 9 a g  

Eläkekassan viimeisenä eläkelaitoksena an- 
tamaa päätösyhdistelmaa koskeva valitus- 
kirjehä on toimitettava sille 59 $:n 1 mo- 
mentissa säadetyssä määrhjassa Eläkekas- 
san on pyydemvä valituksesta lausunto jul- 
kisten alojen eläkelaitoksilta siltä osin kuin 
valitus koskee näiden hoitamsin eIäketurvaa. 
Lausuntoa ei kuitenkaan pyydetä, jos päätös- 
yhdistelmästa tehty valitus koskee yksin- 
omaan työkyvyn arviointia. 
Jos kaikki ne eiäkelaitokset, joiden päiitök- 

--_---_------- 
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süi valitus koskee, hyväksyvät muutoksen- 
hakijan vaatimukset omaa pä8töstaan koske- 
vaita osin, elabekassa antaa viimeisenä eiä- 
kelaitoksena uuden oikaistun paatiisyhdis- 
telman. Näin oikaistuun paatosyhdisteimiiän 
saa hakea muutosta siten kuin tässä laissa 
säädetäan. Jos jokin edellä tarkoitetuista eI8- 
kelaitoksista ei oikaise päätiistaan muutok- 
senhakijan vaatimalla tavaIia, eIäkekassan on 
30 päivän kuluessa valitusajan päättymisesta 
toimitettava valituskirjehä j a  sen johdosta 
annetut iausunnot 3 momentissa tarkoitetulle 
muutoksenhakuelimeIle. Tiillöin paatösyh- 
distelmäa koskeva valitusasia käsitellään 
mtenkin siten kuin 3 j a  4 momentissa sää- 
detään. 

Jos päätösyhdistehästä tehty valitus kos- 
kee yksinomaan työkyvyn arviointia j a  jos 
eiäkekassa viimeisenä eiäkelaitoksena hy- 
väksyy sille toimitetussa valituksessa esitetyt 
vaatimukset, sen on annettava asiasta uusi, 
oikaistu paatösyhdistelmä. Jos se ei oikaise 
päatösyhdisteimää, meneteIl8ih siten kuin 3 
j a  4 momentissa saadetgan. 
Kun päätösyhdistelmäa koskeva valitusasia 

kasiteWn eläkelautalainnassa tai vakuutus- 
oikeudessa tai lain on kysymys yksityisten 
aiojen eläkelalcien mukaisen Iainvoimaisen 
päätösyhdistehän poistamisesta tai oikaise- 
misesta vakuutetun eduksi taikka kun pää- 
tösytidistehässä on 61 a $:& tarkoitettu 
virhe, sovelletaan tämän lain SaäMOkSiä, 
jollei vakuutusoikeudesta annetussa Iaissa 
(1411958) toisin säädetä. 

60 a 5 
Mitä i ja  2 momentissa sääde- koskee 

myös eläkekassan viimei- eiäkelaitoksena 
antamaa pä&ösyhdistelmää. 

63 a 0 
Mitä 1 4  rnomenha säädetään, sovek- 

taan myös niihin etuuksiin, jotka eläkekassa 
2 $:II 3 momentin nojaila viimeisenä 
eläkelaitoksena maksaa. 

___----------- 

_-_----------- 
Tämä laki tulee voimaan 1 päiväna tammi- 

kuuta 2004. 
Tätä lakia sovelletaan eläkehakemuksiin, 

jotka tulevat vireille lain tultua voimaan. La- 
kia ei kuitenkaan sovelleta silloin, lain elälc- 
kenhakija saa ennen lain voimaantuloa 
myönnettyä ja lain voimiian tullessa mak- 
sussa olevaa omaan työ- tai virkasuhteeseen 
taikka yrittäjätoimintaan perustuvaa työnteki- 
jain ekkelain 88x1 4 momentin 1 4  tai 
10-13 kohdassa mainitun lain mukaista elä- 
kettä siihen saakka, lain eläkettä maksetaan 
yhdenjaksoisesti tai keskeytettya eläkettä 
ryhdytään maksamaan uudelleen. 
Ennen Iain voimaantuloa voidaan rymä 

piteisiin. 
Iain taytäntöönpanon edeuyttamiin toimen- 

6. 

Laki 
kunnallisten viranhaltijain j a  työntekijäin eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
lisataan 30 päivänä huhtikuuta 1964 annettuun kmmlIiSten wanhaitijain ja työntekjäa 

eläkelakiin (2031964) uusi 1 a j a  6 d 4, lain 8 $:iSn, sellaisena kuin se on laeissa 941/1979, 
250/1989, 1 191/1994 ja 295/1999, siitä viimeksi mainitulla ldla  kumotun 5 momentin tilalle 
uusi 5 momentti, 9 §:aän, sellaisena kuin se 011 laissa 1324,4994, uusi 1-8 momentti, 9 a 
§:aän, sellaisena kuin se 011 viimeksi mainitussa laissa, uusi 3 momentti ja 11 $:&, sellaisena 
kuin on viimeksi mainitussa laissa, uusi 5 momentti, seuraavasti: 
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I a §  
Jos vkmhaltija tai työntekijä taikka 1 4x1 7 

momentissa tarkoitettu henkilö on ollut seka 
tämän lain etta valtion eläkelain (28011966) 
tai työntekijäin eläkelain (395/1%1) 8 §:n 4 
momentin 1,2 tai 10-13 kohdassa mainitun 
lain (yksifyisten alojen eläklait) mukaisen 
eläketurvan piirissä ja jos hän eläketapahtu- 
mahetkellä tai viimeksi ennen eläketapahtu- 
maa oli tämän lain piiriin Icuuluvassa palve- 
lussilhteessa, Iainnallinen eläkelaitos viimei- 
senä eiäkelaitoksena: 

1) antaa omasta päätöksestään sekä valtion 
eläkelain j a  yksityisten alojen eläkelakien 
mukaisesta eIäketumsta j a  vastaavasta per- 
he-elaketurvasta huolehtivien eläkelaitosten 
päätöksistä päätösyhdistelmän; j a  

2) hoitaa päätösyhdistehän mukaisten 
eläkkeiden maksamisen ja eläkkeisiin liitty- 
vät eläkelaitoksen muut tehtävät. 
Jos viranhaltijan tai työntekijän taikka 

1 §m 7 momentissa tarkoitetun henkilön elä- 
keturva oli eläketapahtumahetkeHä tai vii- 
meksi ennen eläketapahtuma järjestetty val- 
tion eläkeiain mukaisesta eläketurvasta huo- 
lehtivassa valtiokonttorissa tai yksityisten 
alojen eläkelakien mukaisesta elaketurvasta 
huolehtivassa eläkelaitoksessa, tämä eläke- 
laitos hoitaa viimeisenä eiäkelaitoksena I 
momentissa tarkoitetut tehtävät myös tämän 
lain mukaisen eläketurvan osalta. 
Jos Iniitenkin eläkkeen laskettaessa 

elakkeeseen oikeuttavaksi ajaksi luettava 
eläketapahm ja eläkeiän täyttämisen vä- 
linen aika (tuleva aika} tai sitä vastaava ansio 

ka- tai työsuhteen taikka YrittaJätoimirum 
perusteella, viimeinen eEke1aitos on sen es- 
tämättä, mitä 1 j a  2 momentissa edetään, se 
eEkeIaitos, missä tulevaa aikaa koskeva tai 
sitä vastaava eläketurva on järjestetty. 
Jos kunnallin * en eläkelaitos 1 momentissa 

tarkoitettuna viimeisenä eläkelaitohena rat- 
kaisee oikeuden työkyvyttömyyseiäkkeeseen 
ja viraddtija tai työntekijä taikka 1 §:n 7 
momentissa tarkoitettu henkilö on eläkettä 
hakiessaan jatiruvassa virka- tai työsuhteessa 
taikka 1 $:n 7 momentissa tarkoitetussa so- 
pirmissuhteessa jäsenyhteisöön tai jos W y -  
mys on oikeudesta yksilölliseen VarbaiseIäk- 

otetaan huomioon m u ~ n  kuin viimeisen W- 

keeseen j a  jos työntekijäin eläkeIain 10 d §:n 
1 momentissa tarkoitetun eläkelaitoksen (yk- 
sityisten alojen eläkelaitos) eläkkeen määrä 
kuukaudessa ylittaa työntekijäin eläkelain 1 
$:n 1 momentin 2 kohdassa tarkoitetun ra- 

koiminkertaisena, kunnallisen elä- 
kelaitoksen on enuen paätöstään pyydettävä 
yksityisten alojen eläkelaitoksen a M o  elah- 
keenhakijan työlqy~ta Jos kumdmen elä- 
kelaitos j a  yksityisten alojen eläkelaitos ovat 

nista eri mieitä, ei sovelieta mitä 1 momen- 
tissa säädetäan. 

Vanhuus-, työkyvytt6myys- tai tyottö- 
m ~ l a k e t t ä  taikka Sulnipolv~~ihdodä- 
kettä, luopumiskorvausta tai luopumistukea 
maksavaa eläkelaitosta pidetään viimeisenä 
eläkelaitoksena silloinkin, kun elakkeensaa- 
jaile myönnetiiän uusi eläke. Jos eläkkeen- 
saaja kuitenkin hakee tyokyvyttömyyselä- 
kettä, jonka määrää laskettaessa on tai olisi 
otettava huomioon tuleva aika tai sitä vas- 
taava ansio, työmömyyseläkkeeseen ei 
sovelleta, mitä 1 4  momentissa saadetaan 
viimeisesta eläkelaitokresta. 
Jos eläkkeen määrää laskettaessa on tai oii- 

si otettava huomioon tuleva aika tai sitä vas- 
taava ansio sekä tämän lain etta valtion elä- 
kelain tai yksityisten alojen eläkelakien mu- 
kaisissa eläkkeissä, ei sovelleta, mitä 1 4  
momentissa säädetään viimeisestä eläke- 
laitoksesta, eIleiviit eläkelaitokset toisin sovi. 

Viimeisestä eiäkelaitoksesta ja sen tehtä- 
vistä säädetään tarkemmin vaitioneuvoston 
asetuksella. 
Jos syntyy epäselvyyttä siitä, milra eläke- 

laitos on tämän pykälan ja sen nojaila m e -  
tun valtioneuvoston asetuksen mukaan toi- 
mivdtainen käsittelemään eläkehakemuksen, 
asian ratkaisee eläkelaitoksen pyynnöstä elä- 
ketwvakeshs. EIäketurvakeshksen tä& 
asiassa antamaan päätökseen ei saa hakea 
erilcseen lnuutosta. 

tällöin el&keedda Jan työkyvyn arvioin- 

6 d §  
Jos kunndlinen eläkelaitos on I a §:n 1 

momentissa tarkoitettuna viimeisenä eläke- 
laitoksena toimiessaan maksanut yksityisten 
aiojen eläkelakien tai valtion eläkelain taikka 
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valtion perheeläkehin (77411968) mukaista 
eläkettä, se perii nämä eläkekustannukset 
korkoineen viimeistään maksuvuotta seuraa- 
van kalenterivuoden aikana. Tätä varten voi- 
daan periä myös emakkoa. Eläkekustannuk- 
set peritä311 siten kuin eläketurvakeskus, val- 
tiokonttori j a  kumailinen eläkelaitos asiasta 
erikseen tarkemmin sopivat. 
Jos 1 a $:n 2 momentissa tarkoitettu eme- 

laitos on viimeisenä eläkelaitoksena maksa- 
nut tämän Iain mukaista eläkettä, niin13 elä- 
kekustanuukset korkoineen korvataan sille si- 
ten kuin 1 momentissa säädetään. 

S §  
Kunnallisen eläkelaitoksen 1 a $:n 1 mo- 

mentissa tarkoitettuna viimeisenä eläkehi- 
toksena antamaan päätösybdistehZm hae- 
taan muutosta ja valitusasia käsitellään siten 
kuin tässä pykalässä ja 9 $:n 5-8 momen- 
tissa säadetään. SilIoin, b kunnallisen elä- 
kelaitohen päätös sisältyy muun elakelaitok- 
sen 1 a $m 2 momentissa tarkoitettuna vii- 
meisenä eläkelaitoksena antamaan päätösyh- 
distelmaän, siihen hae- muutosta ja vali- 
tusasia käsitellaan siten kuin valtion eIäke- 
laissa tai yksityisten alojen eläkelaissa sää- 
detään. Tdlöin valtiokonttorin tai yksityisten 
alojen eläkelaitoksen on siltä osin kuin vali- 
tus koskee taman lain mukaista eläketwm 
pyydettävä vali~esta kunnallisen eläke- 
laitoksen lausunto. Lausuntoa ei pyydetä, jos 
valitus koskee yksinomaan työ- arvi- 
ointia. 

-------------- 

9 0  

Kunnallisen ’ eläkelaitoksen 1 a§:n 1 mo- 
mentissa tarkoitettuna viimeisenä eläkelai- 
toksena antamaa päätösyhdistelmää koskeva 
valituskirjelmä on toimitettava kunnalliselle 
eläkeiaitokselle 85:n 3 momentissa Saade- 
tyssä maaräajassa. Sen on pyydettava vali- 
tuksesta lausunto yksityisten alojen elakelai- 
tokselta tai valtiokonttorilta siltä osin kuin 
valitus koskee näiden hoitamaa eIäketurvaa. 
Jos päätösyhdistelmästa tetity valitus koskee 
yksinomaan tyos.Tyn arviointia, lausunto 
pyydetään vain, jos kysymyksessä on 1 a §:n 
4 momentissa tarkoitettu tilanne. 

_---_--__----- 

Jos kaikki ne eIäkeIaitokset, joiden päätök- 
siä valitus koskee, hyväksyvät muutoksenha- 
kijan vaatimukset omaa päätöstään koske- 
valta osin, kunnallinen eiäkelaitos antaa vii- 
meisenä eläkelaitoksena uuden, oikaistun 
paätösyhdistelman. Näin oikaistuun päätös- 
yhdistelmiib saa hakea muutosta siten kuin 
tässä laissa säädetään. Jos jokin edellä tar- 
koitetuista eläkeiaitoksista ei oikaise päiitös- 
taän muutoksahakijan vaatimalla tavalla, 
kunnallisen eläkelaitoksen on 30 paivän h- 
Iuessa valitusajan päättymisestä toimitettava 
valitwkqelmä ja sen johdosta annetut lau- 
sunnot 3 momentissa tarkoitetuile muutok- 
senhakuelimeIle. Täilöin päatosyhdisteimää 
koskeva valitusasia kasiteIiään muutenkin si- 
ten b 3 ja 4 momentissa säädetään. 
Jos p~tösyhdistelmästä tehty valitus kos- 

kee yksinomaan tyoslvyn arviointia ja jos 
IrunnalIinen eläkelaitos viimeisenä eläkelai- 
toksena hyviiksyy sille toimitetussa valituk- 
sessa esitetyt vaatimukset, sen on annettava 
asiasta uusi, oikaistu päätösyhdistelraa. JOS 
se ei oihaise päätösylldistelmäa, menetellään 
siten kuin 3 ja 4 momentissa säädetään. Jos 
lqqmyksessä on 1 a §:n 4 momentissa tar- 
koiteäu tilanne ja yksityisten alojen eläke- 
Iaitos ei hyväksy valittajan vaatimuksia, kun- 
nallisen eläkelaitoksen on siirrettävä valitus 
yksityisten alojen eläkelaitoksen päätösta 
koskevalta osin työntekijäin eläkelain 
204:ssä tarkoitettuun eläkelautakuntaan ja 
valituksen osalta menetellaan siten kuin 
työntekijain eläkelain 21 ja 21 a $:ssä sääde- 
tään. 

Kun päätösyIidistem koskeva valitusasia 
käsiteIlaan kuntien eläkelautahmassa tai 
valruutusoikeudessa tai lam on s.symyS 
iainvoimaisen päätösyhdistelmiin poistami- 
sesta tai oikaisemisesta e I ä k k m j a n  eduk- 
si taikka kun päätösyticiistehiissä on 10 b 
$:ssä tarkoi ta  virhe, sovelletaan tämän lain 
säämöksia, jollei vakuutusoikeudesta an- 
netussa laissa ( M 9 5 8 )  toisin säädetä. 

9 a 0  

Mitä I ja  2 momentissa säädetään, koskee 
myös h a l l i s e n  eläkelaitoksen 1 a $:II 1 
momentissa tarkoitettuna viimeisenä eli+ 
kelaitoksena antamaa päätijsyhdistelmää. 
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maksetravana olevien eläke-erien yhteismää- 
rää. 

Mitä 1 ja  2 momentissa &idetään, sovel- 
letaan myös silIoin, Iwi kunnalIinen eiäke- 
laitos on 1 a §:n 1 momentissa tarkoitettuna 
viimeisenä eläkelaitoksena toimiessaan mak- 
sanut taman lain mukaisia etuuksia aiheetta- 
masti. Silta osin kuin kunnallinen eläkelaitos 
on maksanut aiheettomasti valtion eläkelain 
tai yksityisten alojen eläkelakien mukaista 
etuutta, takaisinperinnastä päättää asian- 
omainen eläkelaitos siten kuin sitä koske- 
vassa laissa säädetään. Kunnallinen eläke- 
laitos antaa kuitenkin bkaisinperittävistä 
etuuhsista päätösyhdistehän j a  perii ta- 
kaisinperi#ävän mWän. Jos ha l l i n e n  eiä- 
kelaitos perii takaisinpenttavän maarän 3 
momentin mukaisesti kuittaadla, siinä tar- 
koitettua eläkeeräna pidetään lauinallsen 
eläkelaitoksen viimeisenä eEke1aitoksena 

T M  laki tulee voimaan f päivänä tammi- 
kuuta2004. 

Tata lakia SoveIleban elakehakemuksiin, 
jotka tuievat vireille lain tultua voimaan. La- 
kia ei kuitenkaan sovelleta silloin, kun eläk- 
keenhakija saa men lain voimaantuloa 
myönnettya ja lain voimaan tullessa mak- 
sussa olevaa omaan työ- tai virkasuhteeseen 
taikka yrittäjätoimintaan perustuvaa työnteki- 
jäin eläkelain 89x1 4 rnomentin 1 4  tai 
1 0 4 3  kohdassa mainitun lain mukaista ela- 
ketra siihen saakka, kun elfikettä maktaan 
yhdenjhkst i  tai keskeytettyä elakettä 
ryhd~maksamaanuudeiieen. 

h e n  lain voimaantuloa voidaan ryhtyil 
sen täytäntöönpanon edellyttkniin toimen- 
piteisiin. 

7. 

Laki 

Edmlainnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 20 päivänä toukokuuta 1966 anuetun valtion elake€ain (280/1966) 15 4x1 5 mo- 

mentti, sellaisena Iruin se on iaissa 625/2000, ja  
Zisataan lakiin uusi 3 aja 3 b §, 14 §:ääri, sellaisena kuin se un laeissa 696/1985,1671/1995 

j a  837/1996, uusi 5 momentti, lakiin uusi 16 b 4, 23 §:ääri, sellaisena kuin se on iaeissa 
1189/1994 ja  293/1999, uusi 5 momentti, 23 b §:äan, sellaisena kuin se on laissa 1231/1995, 
uusi 5-8 momentti, 25 $:&, sellaisena larin se on osaksi laissa 1528/1993, uusi 3 momentti 
j a  25 a §:ää.n, sellaisena larin se on viimeksi mainitussa laissa, uusi 2 mmentti seuraavasti: 
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3 a §  
Jos edunsaaja on ollut sekä täman Iain eM 

hmaliisten viraddtijain ja työntekijäin 
eläkelain (2011964) tai työntekjiiin eläke- 
lain (39511951) 8 §:n 4 m o m t i n  1-2 tai 
10-13 kohdassa mainitun lain (yhityisten 
alojen dählnir) mukaisen eläketurvan pii- 
rissä j a  jos han eläketapahtumhetkeliä tai 
viimeksi ennen elaketapahtmaa oli tämän 
lain piiriin kuuluvassa paivelul~essa, valtio- 
konttori viimeisenä eläkeiaitoksena: 

1) antaa omasta päatoksestään sekä kun- 
nalIisten vkmhaitijain ja Qöntekijäin eläke- 
lain sekä yksityisten alojen eiäkeMen mu- 
kaisesta eläketurvasta ja vastaavasta perhe- 
eläketurvasta huolehtiviem eiäkeiaitosten pää- 
töksista päiitösyhdistehiin; ja 

2) hoitaa päätösyhdistelmän mukaisten 
eläkkeiden maksamisen ja eläkkeisiin liitty- 
vät eläkekiitoksen muut tehtävät. 
Jos edmsaajan elaketurva oli eläketapah- 

tumiihetkellä tai viimeksi ennen eiäketapah- 
himasi järjestetty kunnallisten virddtijain 
ja työntekjilin eiäkelain mukaisesta eläketur- 
vasta huolehtivassa kunnallisessa eläkehi- 
toksessa tai yksityisten aiojen eläkeiakien 
mukaisesta eläketumasta huolehtivassa elä- 
kehitoksessa, tämä eiäkelaitos hoitaa viimei- 
senä eiäkelaitoksena 1 momentissa tarkoite- 
tut tehtävät myös täman lain mukaisen elä- 
keturvan osalta. 

Jos  Iniitenkin eläkkeen määrää laskettaessa 
eläkkeeseen oikeu#avaksi ajaksi luettava 
eläketapahman ja e W ä n  tiiyttämisen vä- 
linen aika (rJeva aika) tai sitä vastaava ansio 
otetaan lnlomioon muun Iaiin viimeisen w- 
ka- tai tyosuiiteen taikka yrittäjätoimirnran 
perusteella, viimeinen eiäkelaitos on sen es- 
tämätta, mia 1 ja 2 momentissa säadetaän, se 
eläkelaitos, misSa tulevaa aikaa koskeva tai 
sitä vastaava eE&urva on järjestetty. 
JOS valtiokonttori 1 momentissa tarkoitet- 

tuna viimeisenä eläkelaitoksena ratkaisee oi- 
keuden työkyvyttömyyseläkkeeseen 9 0 3  1 
momentin a tai b kohdan nojalla tai jos ky- 
symys on oikeudesta yhilöliiseen var- 
haiseiäkkeeseen ja jos työntekijäin eläkelain 
10dg:n 1 momentissa tarkoitetun e1akelai- 
toksen Qksivisten alojen eläkelaitos) eläk- 

keen m&ä kuukaudessa ylittää tyontekjk 
eläkelain I $:n i momentin 2 kohdassa tar- 

kolminkertaisena, vai- koitetun rahamaaran 
tiokonttorin on =en päätöstään pyydettävä 
yksityisten alojen eläkelaitoksen arvio eläk- 
keenhakijan työlqvystä. Jos valtiokonttori ja  
yhityisten alojen eläkeiaitos ovat tällöin 

mielta, ei sovelleta, mitä I momentissa säa- 
detaän. 

Vanhuus-, työlqvyttömyys- tai työttö- 
myyseläicetti taikka sulnipoivenvaihdosela- 
kettä, Iuopumiskorvausta tai Iuopumistukea 
maksavaa elakelaitosta pidetään viimeisenä 
eläkelaitoksena silloinkin, kun eläkkeensaa- 
jalle myönnetään uusi eläke. Jos eläkkeen- 
saaja hitenkin hakee työlqvyttömyyseia- 
ketta, jonka määrää laskettaessa on tai olisi 
otettava huomioon tuleva aika tai sitä vas- 
taava ansio, ei tyokyvyttomyyseläkkeeseen 
sovelleta, mitä 1 4  momentissa @idetään 
viimeisesta eläkeiaitoksesta. 
Jos eläkkeen mäaraa laskettaessa on tai oli- 

si otettava huomioon tuleva aika tai sitä vas- 
taava ansio sekä tämän lain että Irunnallisten 
wantiatijain ja tyontekjain eläkelain tai yk- 
sityisten alojen eläkelakien mukaisissa elak- 
keissii, ei sovelleta, mita 1 4  momentissa 
säädetään viimeisesta eläkelaitoksesta, eiiei- 
vät eläkelaitokset toisin sovi. 

Viimeisea eläkelaitoksesta ja sen tehta- 
v%tä säadetaän tarkemmin valtioneuvoston 
aSetukseIla. 
Jos syntyy epäseIvyytta siita, mikä elähe- 

laitos on taman pykalan j a  sen nojalla m e -  
tun vdtioneuvoston asetuksen mukaan toi- 
mivaltaiuen kasitteIemaan elakehakemuksen, 
asian ratkaisee eiäkeiaitohen pyynnöstä elä- 
keturvakeskus. EIäkeW&esWen tässä 
asiassa antamaan päätökseen ei saa hakea 
erikseen muutosta. 

".. I 

eläkkeenhaki Jan työlyyn arvioinnista eri 

3 b §  
Eläkettä on haettava sita varten vahvistetul- 

la lomakkeella. Hakemukseen on liitettäva 

Työkyvyttömyyserakkeen hakija tai saaja 
on velvol1hen valtiokonttorin maärayksestä 
kaymaän työkyvyttömyyden seivittämistä 

valtiokonttorin mäaraämä selvitys. 
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varten valtiokonttorin nimeämän läakäRn 
tutkittavana. Valtiokonttorin on tällöin kor- 
vattava tutkunuksesta aiheutuvat kustannuk- 
set. Jos hakija ilman hyväksyttävää syytä 
kieltäytyy tutkimuksesta, hakemuksen käsit- 
tely voidaan määrätä mukeamm. 

EISkehakemus katsotaan tehdyksi sinä päi- 
vänä, jona se on saapunut työntekijäin eläke- 
lain 8 §:n 4 momentin 1-13 kohdassa mai- 
nitussa laissa tarkoitetuile eiäkelaitokselle tai 
eläketurvakesIaikselle taikka eliikeiaitoksen 
tai e l ä k m s k u k s m  sitä varten valtuut- 
tamalIe asiamiehelle. Jollei hakija kehotuk- 
sen saatuaan valtiokonaorin nmrähässä 
kohtuullisessa ajassa toimita sille hakemuk- 
sen ratkaisemiseksi tarvittavaa lisäseivitystä 
tai jos hakemuksen käsittely on 2 momentin 
mukaisesti maäräfty raukeamaan, hakemus 
katsohan tehdyksi kuitenkin vasta silloin, 
k m  valtiokonttoriin on saapunut hakemuksen 
ratkaisemiseksi tarvittava selvitys. 
Tarkempia SaaMOkSiä eläkkeen hakemises- 

ta annetaan valtioneuvoston asetukseila. 

14 6 
Mitä tässä pykalassä säädetään, sovelletaan 

myös niihin etwksiin, jotka valtiokonttori 3 
a $ni I mommtin nojalla viimeisenä eläke- 
laitoksena maksaa. 

-------------- 

Me115 sanottu markkamäärä tarkistetaan 
vuosittain tammikuun alusta sen indeksilu- 
vun mukaan, joka vahvistetaan työntekijäin 
eläkelain 94:n 2 momentin ensimmäisen 
Wkkeen soveltamista varten. Mitä tässä 
momentissa säädeW eläkkeen kertasuori- 
tuksesta, sovelletaan 3 a §:n 1 j a  2 momen- 
tissa tarkoitettuun viimeisen eläkelaitoksen 
päätösyhdistelmään sisältyvien eläkkeiden 
yhteism3ärään kuukaudessa. 

16b 0 
Jos valtiokonttori on 3 a $:n 1 momentissa 

tarkoitettuna viimeisenä eläkelaitoksena toi- 
miessaan maksanut yksityisten dojen däke- 
lain tai kunnallisten viranhaltijain ja työn- 
tekijäin däkelain tai vastaavan perheeläke- 
turvan mukaista eiäketta, se perii näm2 elä- 
kekustamukset korkoineen viimeistään mak- 
suvuotta seuraavan kalen*~wden aikana. 
TStä varten voidaan periä myös emakkoa. 
Eläkekustannukset periWin siten kuin elake- 
turvakeskus, hmdlinen eläkelaitos j a  val- 
tiokonttori asiasta erikseen tarkemmin sopi- 
vat. 

Jos 3 a §:n 2 momentissa tarkoitettu elake- 
laitos on viimeisenä eläkelaitoksena toimies- 
saan maksanut tämän lain maikaisb eläkettä, 
namä eläkekustannukset korkoineen korva- 
taan sille siten kuin 1 momentissa saädetäan. 

Jos vanhuuseläke tai sellainen iäysi tyoky- 
vyttömyyseläke, jonka sumutta maara#a- 
essäei ole sovellettu 5 a 0:- on ennen 11 tai 
lZ§m mukaista eläkkeen enimmaismaäran 
l&emista pienempi kuin viisi markkaa kuu- 
kaudessa, valtiokonttori voi maksaa eläkkeen 
kertasuorituksena. Kertasuoritus kketaan 
sosiaaIi- ja terveysministeriön vahvistamien 
penisteiden mukaan. Kertasuorituksen saa- 
neeiia ei sen jälkeen ole saman eläketapah- 
tuman vuoksi oikeutta eläickeeseen niiden 
palvelusten perusteella, joihin kertasuontus 
perustui. Jos määräajaksi myönnetty työlq- 
vyttömyyselake on maksettu kertasuorituk- 
sena, voidaan eläkkeensaajalle kuitenkin 
myÖnW elake siltä ajalta, jonka hänen työ- 
kyvyttömyytensä maäraajan jälkeen jatkuu. 

Vdtiokonttorin 3 a $ni 1 momentissa tar- 
koitettuna viimeisenä eläkelaitoksena a m -  
maan piiätösyhdistelmaan haetaan muutosta 
ja valitusasia kasitellaän siten kuin tässä py- 
kalässä ja 23 b $:n M momentissa sääde- 
öian. Siiloin Inin valtiokonttorin paatos si- 
sältyy muun eläkelaitoksen 3 a & n  2 mo- 
mentissa tarkoitettuna viimeisenä elakelai- 
toksena antamaan paatosyhdistelmaan, siihen 
haetaan muutosta ja valitusasia käsitellään si- 
ten lmin kunnallisten vimnbaltijain ja tyate- 
kijgin eiäkelaissa tai yksityisten alojen eläke- 
laissa Saadetaan. Tällöin kunnailisen 
elakelaitoksen tai yksityisten alojen eläke- 
iaitoksen on silta osin kuin valitus koskee 
tämän lain mukaista elaketurvaa pyydettiivii . 
valituksesta valtiokonttorin lausunto. Lau- 
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suntoa ei pyydetä, jos valitus koskee yksin- 
omaan työkyvyn arviointia. 

23 b 3 
Valtiokonttorin 3 a $:n 1 momentissa tar- 

koitettuna viimeisenä eläkelaitoksena anta- 
maa p%tÖsyhdistelmäa koskeva valituskir- 
jelmä on toimitettava valtiokonttonlle 23 §:n 
2 momentissa SäadetysSa määräajassa. Sen 
on pyydettavä vdituksesta lausunto yksi- 
tyisten alojen eläkelaitokselta tai krmnalli- 
selta eläkelaitokselta siltä osin kuin valitus 
koskee näiden hoitamaa elaketurvaa. Jos 
päatösyhdistelmästa tehty valitus koskee yk- 

detään vain, jos kysymyksessä on 3 a 5x1 4 
. momentissa tarkoitettu tilanne. 

Jos kaikki ne elakelaitokset, joiden päätök- 
siä valitus koskee, hyvaksyvät muutoksenha- 
kijan vaatimukset omaa päätöstään koske- 
valta osin, valtiokonttori antaa viimeisenä 
eläkelaitoksena uuden, oikaistun paatösyh- 
distehnb. Näin oikaistuun päätösyhdistel- 
maan saa hakea muutosta siten kuin tässä 
laissa saadetään. Jos jokin edellä tarkoite- 
tuista eläkelaitoksista ei oikaise päiitöstäan 
muutoksenhakijan vaatimalla tavalla, valtio- 
konttorin on 30 päivän kuluessa valitusajan 
päättymisestä toimitettava valituskirjelmä j a  
sen johdosta annetut lausunnot 3 momentissa 
tarkoitetulle muutoksenhakuehelle. Tallöin 
päätösyhdistelmäa koskeva valitusasia käsi- 
tellään muutenkin siten kuin 3 ja 4 momen- 
tissa simetäh 
Jos paatosyhdistelmastä tehty valitus kos- 

kee yksinomaan iyökyvyn arviointia ja jos 
valtiokonttori viimeisenä eläkelaitoksena hy- 
väksyy sille toimitetussa valituksessa esitetyt 
vaatimukset, sen on annettava asiasta uusi, 
oikaistu päätösyhdistelmä. Jos se ei oikaise 
päätösyhdistelmää, menetellään siten kuin 3 
ja 4 momentissa säädetaan. Jos lqsymykses- 
sii on 3 a 4x1 4 momentissa tarkoitettu tilanne 
ja yksityisten alojen elaelaitos ei hyväksy 
valiteajan vaatimuksia, valtiokonttorin on 
siirrettävä valitus yksityisten alojen eläkelai- 
toksen päatöstä koskevalta osin työntekijäin 
eliikeIain 20 $:ssä brkoitettuun eläkelauta- 
kuntaan ja valituksen osalta meneteiläiin si- 
ten kuin työntekijäin eläkelain 21 j a  

___-__----_--- 

sinomaan työsrvyn arviointia, lausunto pyy- 

21 a §:ssä &idetään. 
Kun päätösyhdistelmää koskeva valitusasia 

käsitellään valtion eläkelautalrunnassa tai va- 
kuutusoikeudessa tai kun on kysymys lain- 
voimaisen paatösyhdistehän poistamisesta 
tai oikaisemisesta eUkeensaajan eduksi 
taikka kun päätösyhdisteWsä on Mlinto- 
menetteiylain 26 tai 27 §:ssä tarkoitettu W- 
he, sovelletaan täman lain ja hailintomenette- 
Iylain säännöhiä, joiIei vakuurusoikeudesta 
annetussa laissa (1411958) toisin säädetä. 

25 § 

Miiä 1 ja 2 momentissa säädetään, sovel- 
letaan myös silloin, kun valtiokonttori on 3 
a $:n 1 momentissa tarkoitettuna viimeisen3 
eliikelaitoksena toimiessaan maksanut tämän 
lain mukaisia etuuksia aiheettomasti. Siitä 
osin kuin valtiokonttori on maksanut aiheet- 
tomasti kunnallisten viranhaltijain ja työnte- 
kijai, eläkelain tai yksityisten aiojen eläkela- 
kien mukaista etuutta, takaisinperinnästä 
päättävät naista etuuksista huolehtivat eiake- 
laitokset siten kuin näissä laeissa säadetään. 
Vaitiokonttori antaa Iruitenkul viimeisenä 
eläkelaitoksena toimiessaan takaisinperitta- 
visa etuuksista päätösyhdistelmän ja perii 
takaisinpenttavan mäaran. Jos valtiokonttori 
perii takaisinperittäv& määrän laiittaamdla, 
sovelletaan 1 momenttia ja siinä tarkoitettuna 
eläke-erhii pidetään valtiokonttorin Viimei- 
senä eläkelaitoksena maksettavana olevien 
eläkeerien yhteismäaraä. 

---------_---- 

25ag 

Mitä edellii täsa pykälässä säädetäan, kos- 
kee myös valtiokonttorin 3 a $:n 1 momen- 
tissa tarkoitettuna viimeisenä eläkelaitoksena 
antamaa pZiätosyhdistelmää. 

Täma laki tulee VO- 1 @ii.anä tammi- 
kuuta 2004. 

Tatä lakia sovelletaan eläkehakemuksiin, 
jotka tulevat vireille lain niltua voimaan. La- 
kia ei kuitenkaan sovelleta silloin, Irun eläk- 
keenhakja saa ennen lain voimaantuloa 
myönnettyä ja lain voimaan tullessa maksus- 
sa o i e m  omaan virka- tai työsuhteeseen 
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taikka yrittäjätoimintaan perustuvaa työnteki- 
jäin elakelain 8 §:II 4 momenth 1 4  tai 
10-13 kohdassa mainitun lain rmikaista elä- 
kettä siihen saakka, kun elaketta maksetaan 
yhdenjaksoisesti tai keskeytettyä eläketta 
ryhdytään maksamaan uudelleen. 

Lain 15 §:n 5 momentissa säädetty mark- 
kamaara vastaa vuodelle 1966 vahvistettua 

palkkaindeksiiukua. 
Tällä lailla kumotaan 9 päivänä jouluhuta 

1966 annetun valtion eläkeasetuksen 
f611/1966) 6 ja 7 9 niihin myöhemmin teh- 
tyine muutoksineen. 

Ennen lain vohaantdoa voidaan ryhtyä 
lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimen- 
piteisiin. 

8. 

Laki 
valtion perhe-eläkeiain muuttamisesta 

kumotaan 31 päivänä jouiulaiuta 1968 anuetun valtion perhe-eläkelain (77W1968) 9, 15, 19, 
20,20 a, 21,22 ja 22 a 0 

sellaisina lain niistä ovat 9 0  laeissa 697/1985, 32511995 ja 16724995, 19 6 laissa 
103/1990,20 5 iaeissa 1190/1994ja 294/1999,20 a 0 laissa 1233/1995,21 5 maniituSsa laissa 
1190/1994, 22 9 osaksi laissa 1530/1%3 ja 22 a 0 mainitussa Iaissa 1530/1993, 

muutetaan 16 $:II 3 momentti, sellaisena kuin se on mainitussa laissa 103/1990, sekä 
Zisatann 1 $:$iän uusi 3 mmentti, seuraavasti: 

E d w w  päätöben mukaisesti 

1 §  

Perheeläkettä koskevan päätösyhdistelmän 
antamisesta sekä perheeläkkeen maksami- 
sesta, ulosmi#auksesta, takaisinperbästä, 
viivästyskorotuksesta, elakelaitoksen regres- 
sioikeudesta, perheeläkeasiassa annettua 
päätöstä koskevasta muutoksenhausta, it- 
seoikaisusta j a  oikeudesta nostamatta jäänee- 
s8en perheeläkeeriiän on soveltuvin osin 
voimassa, mita valtion elakelain (280/1%6) 
mukaisista eläkkeista saiidetäan. 

___-__-------- 

Leskelie, jonka oikeus perheeEkkeen 
saamiseen I momentin mukaan Iakkaa, mak- 
setaan kertasuorituksena m ä ,  joka w yhta 
suuri kuin hänen Ieskenelakkeencä kolmen 

vuoden ajaita olisi ollut. Kertasuorituksen pe- 

kawieiäkettä tai, jos vaitiokonttori toimii val- 
tion eläkelain 3 a $:n 1 momentissa tar- 
koitemuia viimeisenä elakelaitoksena, sen 
maksamaa eläkkeiden yhteismäaraa h u h u -  
dessa. Jos lakkautettua kskeneläkettä detaan 
1 momentin nojalla maksaa uudelleen, eläk- 
keestä vähennetään maksetun kertasuontuk- 
sen maara siten, etta kulloinkin maksettavan 
eläkkeen mäarastä vahennetaan kolmannes 
enintään yhde& vuoden ajalta. Saman 
edunjätt2jän jälkeen kertasuontus maksetaan 
vain kerran. 

kuuta 2004. 
Tätä lakia soveiletaan eiäkehakemksiin, 

jotka tulevat vireille lain tultua voimaan. La- 
kia ei Iniitenbaan sovelleta silloin, kun eläk- 

rusteena kaytetaän Vihebi maksettira kuu- 

Tamä laki tulee voimaan 1 päi~anä tammi- 



43 

keenhakija saa emen lain voimaantuloa kettii siihen SaaIdra, kun eläkettä maksetaan 
myönnettyä ja lain voimaan tullessa mak- yhdenjaksoisesti tai keskeytertya eläketta 
sussa olevaa omaan työ- tai virkasuhteeseen ryhdytään maksamaan uudelleen. 
taikka yritt5jätoimintaan penistuvaa työnteki- Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
jäin eiäkelain 8 §:n 4 momentin 1 4  tai lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimen- 
10-13 kohdassa mainitun lain mukaista elä- piteisiin. 

9. 

Laki 
kuukautta iyhyempien valtion palvelussuhteiden eiäketurvan jirjestämisestä annetun lain 

4 $:n muuttamisesta 

Eduskuman paatoksen mukaisesti 
muutetaan kuukautta lyhyempien vaition palvelussuhteiden eläketuvan jajestämkestä 11 

päivänä jouluiruUta 1997 anueim lain (1 152.4 997) 4 0 seuraavasti: 

4 §  

Toimeenpn o 

Tämän lain mukaisen eläketurvan toimeen- 
panosta, eläkkeen maksamisesta, keskew- 
misestä, lakkauttamisesta ja muusta hoidosta 
seka muutoksenhausta, oikaisemisesta, uu- 
delleenkasittelystä ja vastaavista me&- 
Iyistä on voimassa suveltuvin osin se, mitii 
valtion eläkelaissa säädetäh elakkeistä ja 
eläkeasiain hallinnosta. Eläke- perimi- 
sestä valtion eläkerahastoon saadetäan val- 
tion eläkerahastosta anuetussa laissa 
(137Z1989). 

Tämä laki tulee voimaan 1 p%Vana tammi- 
huta 2004. 

Tätä lakia sovelletaan eläkehakemuksh, 
jotka tulevat vireille iain tultua voimaan. La- 
kia ei kuitenkaan sovelleta silloin, kun eläk- 
W j a  saa men lain voimaantuloa 
myonnettyä ja lain voimaan tullessa mak- 
sussa olevaa omaan ty& tai virkasuhteeseen 
taikka yrittäjätoimintaan penistuvaa tyonteki- 
jäin eläkelain 8 § m  4 momentin 1 4  tai 
1-13 kohdassa mainitun lah muhaista elä- 
kettä siihen saakka, Irun eläkettä maksetaan 
yhdenjahsoisesti tai keskeytettyä eläkettä 
ryhdytaan maksamaan uudelleen. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
lain taytantöönpanon edellyttämiin toimenpi- 
te i s i in . 
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10. 

Laki 
vaknutnsoikeudesta annetun lain 5 a 8:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
lisätään vakuutusoikeudesta 17 päivänä tammikuuta 1958 annetun lain (14/1958) 5 a §:ääri, 
sellaisena kuin se on laissa 278/1999, uusi 2 momentti, jolloin nykyinen 2 momen~ siktyy 

3 momentiksi, seuraavasti: 

S a §  

Jos 1 momentin 2-7 kohdassa mainituissa 
asioissa on kysymys siitä, oikeuttaako sai- 
raus, vika tai vamma mainittujen lakien mu- 
kaiseen eläkkeeseen, asian käsittelyyn osal- 
listuvat sen lain mukaiset maallikkojäsenet, 
jonka eläketurvan piiriin henkilö on viimeksi 
kuulunut tai jonka mukaiseen eIäketurvaan 
tuleva aika liitetään. Jos  kuitenkin kysymyk- 
sessä on yksinomaan työntekijäin eläkelain 
10 d #:n 5 momentin soveltamisesta, maal- 
likkojäsenet osallistuvat asian käsittelyyn si- 
ten kuin 1 momentin 2-5 kohdassa sääde- 
tään. -------------- 

Tamä Iaki tulee voimaan 1 p ä i W  tammi- 
kuuta 2004. 
Tätä lakia sovelletaan eläkehakemuksih, 

jotka tulevan vireille lain tultua voimaan. 
Lakia ei kuiienkaan sovelleta silloin, k m  
eläkkeenhakija saa ennen lain voimaantuloa 
myömettyä ja lain voimaan tullessa naaksus- 
sa olevaa omaan työ- tai virkasuhteeseen 
tailcka yrittäjätoimintaan perustuvaa työnteki- 
jäin eläkeIain 89x1 4 momentin 1 4  tai 
10-13 kohdassa mainitun lain mukaista elä- 
kettä siihen saakka, kun eläkettä maksetaan 
yhdenjaksoisesti tai keskeytettyä elaketta 
ryhdytään maksamaan uudelleen. 
Ennen lain voimaantuioa voidaan ryhtyä 

lain taytäntöonpanon edelIyttamiin toimenpi- 
teisiin. 

Helsingissä 2 päivänä maaliskuuta 2001 

Tasavallan Presidentti 

TARJAHALONEN 

SosiaaIi- j a  terveysministeri MaQa Perho 
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Liite 
RinnaRbaistekstit 

1. 

Laki 
työntekijäin elahiain muuttamisesta 

EduslruIman päätöksen mukaisesti 
muutetaan 8 piiiväna heinälruuta 1961 annetun työntekijh eläkelain (39511961) 44:n 3 

momentti, 4 b §:n 4 momentti ja 10 b 0, 
sellaisina kuin ne ovat, 48:n 3 momentti laissa 148Ui995, 4b@n 4 momentti laissa 

10011990 ja 10 b 0 laissa 134711990, sekä 
lisäräan 4 e $:ääri, sellaisena kuin se on iaeissa 559/1993 ja 126311999 sekä mainitussa lais- 

sa I48U1995, uusi 2 momentti, jolloin nykyhen 2 momentti si ir tyy viimeksi mainitulla lailla 
kumotun 3 momentin tildle uudeksi 3 momentiksi, lakiin uusi 10 b $,jolloin muutettu 10 b 
siirtyy 10 d $:ksi, sekä uusi 12 d $, 17 b $:aän, sellaisena kuin se on laissa 94911992, uusi 4 
momentti, 19 b §:aän, sellaisena kuin se on laissa 133 1/1999, uusi 8 momentti, 19 d §:äan, se1- 
laisena kuin se on laeissa 93811984 ja 835/1996 sekä mainitusSa laissa 1482/1995, uusi 5 mo- 
mentti, jolloin ny€qmen 5 momentti s i i r t y y  6 momentiksi, 21 $:ääri, Sellaisena kuin se on lais- 
sa 37811994 j a  mainituissa laeissa 1263 ja 1331/1999, uusi 5 momentti, 21 a §:ääri, sellaisena 
kuin se on mainitussa laissa 87311994, uusi 5-8 momentti, 21 b §:ääri, sellaisena kuin se on 
mainituSsa laissa 878/1994 ja laissa 283/1999, kumotun 3 momentin tilalle uusi 3 momentti 
seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

Oikeus saada työlqwyiiömyysel&~ on 
työntekjällä, jonka työlqvyn voidaan sai- 
rauden, vian tai vamman johdosta arvioida, 
k m  otetaan huomioon myös jo kulunut ai- 
ka, olevan yhdenjaksoisesti ainakin vuoden 
ajan dmtunut vähinraän kahdella vii- 
denneksellä. Työkyvyn alentumista h o i -  
taessa otetaan huomimn työntekijän jäljeuä 
oleva kyQ hankkia itselleen ansiotuioja 
saatavissa oIevalla sellaisella tyollä, jonka 
suorittamista voidaan h e h ä  kohtuudella 
edellyttää silmällä pitäen hana koulutus- 
taan, aikaisempaa toimintaansa, iWhsii j a  
asuDnisoIosuhteitaan sekä näihin verrattavia 
muita seikkoja. Työkyvyn vaihdellessa ote- 
taan huomioon vuotuinen ansio. 

4 9  -------------- 
Oikeus saada työiqvyttomyyseläke~ on 

työntekijäiiä, jonka työ- voidaan sai- 
rauden, vian tai vamman johdosta arvioida, 
kun otetaan huomioon myös jo  Munut ai- 
ka, olevan yhdenjaksoisesti ainakin vuoden 
ajan alentunut vähintään kahdella viiden- 
neksellä. Työkyvyn aienaimista arvioitaessa 
otetaan huomioon työntekijän jäljellä oleva 
kysl hankkia itselleen ansiotuloja saatavis- 
sa olevalla seUaisella työllä, jonka suoritta- 
mista voidaan häneltä kohhiudelia edellyt- 
taä silmällä pitäen hänen koulutustaan, ai- 
kaisempaa toimintaansa, ikäänsä ja asumis- 
olosuhteitaan sekä naiIiin verrattavia muita 
seikkoja. Työky~yn vaihdellessa otetaan 
huomioon vuotuinen ansio. Niin ikaan ~ 6 n -  
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Voimassa oleva laki EhdoruS 

tekijälki on o i h  saada tycjwttömyys- 
eläkettd, jos hänelle tämän lain alaisen ty& 
suhteen p ä ä w ä  on myinnetty mycjhem- 
päin virka- tai työsuhteeseen perustuva 
eiäkz valtion eläkelain (280/1966) 9 $:n tai 
kwindlisen eläkelaitoksen eläka&ännÖn 
vastaavan määräyhen nojalla, jollei 
10 d §:n 5 momenrista muuta johdu. ------_--_---- --__---__-____ 

4b§ -------------- 
LeskeIle, jonka oikeus elakkeen saami- 

seen 2 momentin mukaan lakkaa, h e -  
taan kertasuorituksena -, joka on yhta 
suuri kuin hänen l e skene läkk~  k o h  
vuoden ajaita olisi ollut. KertasuoRtuksen 
penisteena käytetään viimeksi maksettw 
kuulmusieiäkettä. Jos lakkautettua les- 
kendäkettä aletaan 2 momentin nojalla 
maksaa uudelleen, eläkkeestä vahermetä8n 
maksetun kertasuorituksen määrä siten, että 
kdioidch &ettavan elakkeen maarasta 
v ä h m w  kollMmes enintään yhdeksan 
vuoden ajan. Saman edunjättäjän jäikeen 
kertasuontusmaksetaanvainkerran. 

------___----- 
Leskelle, jonka oikeus eIäkkeen saami- 

seen 2 momentin mukaan iakkaa, makse- 
taan kertasuorituksena määrä, joka on yhta 
suuri kuin hänen leskenelakkeensä kolmen 
vuoden ajalta olisi ollut. Kertasuorituksen 
penisteena käytetä.& viimeksi maksettua 
hhwieIäkettä tai, jos eläkelaitos toimii 
10 d f:n 2 momentin mukaisena viimeiseni 
eliikzlaitokena, sen makramaa eläkkeiden 
yhteismaaräa' kuuhudessa Jos lakkautettua 
leskeneläkettä aletaan 2 momentin nojalla 
maksaa uudelleen, eläkkeesta viihenuetään 
maksetun kertasuorituksen mäara siten, että 
Woinkin maksettavan eläkkeen määrästä 
vähennetäan kolmannes enintaan yhdeksän 
vuoden ajan. Saman edunjättäjän jälkeen 
kertasuontusmaksetaanvainkenan. 

IOb$ 
E I ä b -  on haertava sitä varten vahviste- 

tulla lomakkedla. Hakemukseen on liitettä- 
vä eläkelaitoksen mä&räämä selviws. 



Voimassa oleva laki 

i O b $  
Asetuksella saadetaän, mika 8 §:n 4 mo- 

mentin 1,Lja 1 G 1 3  kohdassa mainittujen 
lakien mukaisesta eiäketurvasta huoIehti- 
vista eläkelaitohista ratkaisee eläkehake- 
muksen sekä huolehtii elakkeen maksami- 
sesta ja elakkeeseen Iiittyvistä muista tehtä- 
V i a  

47 
Ehdoiw 

Työs’vyttömuuseläkken hakija tai saaja 
on velvollinen elcikelaitohen määräyhestä 
kaymaän työkyvyttöm)s>den selvitiämistä 
varten eläkeluitohm nimeämän &kirin 
rutkimvana. EläkeIaitohen on tällöin kor- 
vattava tutkimuksesta aiheutuvat kustan- 
n k e t .  Jos hakiya ilman hyväksyttävää syy- 
tä kieltäytyy tutkimuksesta, hakemukren kä- 
sittely voidaan määrätä raukeamaan. 

Eläkehakemus katsotaan tehdyksi sinä 
päivänä, jona se on saapunut 8 J:n 4 mo- 
mentin 1-13 kohdassa mainitussa laissa 
turkoitetulle eiakelaitokselle tai elakerurva- 
keskubelle taikka eläkelaitoksen tai elake- 
turvakeskuksen sitä varten valhcuttamalle 
asiamiehelle. Jollei hakija kehotuksen saa- 
tuaan elabelaitoksen määräämässä kohh<ul- 
lisessa ajmsa toimita sille hakemuksen rat- 
kaisemiseksi tm-ttavaa lisiiseiviwstä tai 
jos hakemuksen kasirtey on 2 momentin 
mukaimti määrätty raukeamaan, hakemus 
katsotaan teMyhi kuitenkin vmta silloin, 
Kun eläkelaitokreen on saapunut hakemuk- 
sen ratkaisemiseksi tm*ftava selvitys. 

Tarkempia säännöhiä eläkkeen hakemi- 
sata annefaan valtioneuvoston asetuksella. 

i O d §  
Eläkdaitos, jossa tyktekzjän 8 §:n 4 mo- 

mentin 1, 2 tai 1&13 kohdassa mainitun 
lain &hity&en d d e n  eläkelait) mukainen 
vähimmäisehdot täym-vä elaketurva oli jär- 
jestetw elaketapahmahetkelIa tai viimeksi 
ennen, eläketapahtumaa, kasittelee j a  rat- 
kaisee eläkehakemuksen, joku koskee edellä 
tarkoitetun lain m h i s f a  vähimmaisehdot 
täyttävää eläketurvaa. Tämä elakelaitos 
&hi~isten alojen eläkelaitos) hoitaa myös 
kyseisten lakien mrckaisen eläkkeen maksa- 
misen j a  eli3keeseeSeeri liittyvat elakelaitoksen 
muut tehtävät, j o k i  3 momentissa tar- 
koitehn viimeisen eläkziaitoksen tehtävistä 
muuta seuraa 

Jos työn&iJä on ollut seka ykrifysten 
alojen elakelain etti 8 $:n 4 momentin 3 tai 
4 kohdassa mainitun lain Qulkisten alojen 
eläkelait) mukaisen elähtwvan piiri&& ja 
jos hänellä eläketapahtumahetkelIa tai vii- 
mehi ennen eläketapahiumua oli järjatet- 
tynä vähimmäisehdot täyttävä elakeruna 
yhityisten alojen elakelaitohesssa, tama 
eläkelaitos (viimeinen elakelaitos): 
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Voimassa oleva laki Ehdotus 

1) antaa omasta I momentin mukaisesta 
päätöksestään seka julkisten alojen eläkda- 
kien mukaisesta eiakerurvasta j a  vastaa- 
vasta perhe-eläketurvasta huolehtivien kun- 
nallisen elakelaitokren j a  valtiohnttorin 
&ilkisten alcjen eläkelaitos) päätöksistä 
päätösyhdisfelmän; ja 

2) hoitaa päätösyhdistehän mukaisten 
elakkeiden maksamisen j a  eläkkeisiin iiitty- 
vät eläkelaitokren muut tehtävät. 

Jos ty6ntekiyin eläketrcnta oli eläketapah- 
tumahetkliä tai viimeksi ennen eläketapuh- 
tumaa järjestetw julkisten alojen eläkelai- 
tohessa, se hoitaa viimeisena elakelaitok- 
sena 2 momentissa tarkoitetut tehtävät 
myös yksityisen alojen elakelakien mukai- 
sen elähturvan osalta. 

Jos Kuitenkin eläkkeen mätirää laskertaes- 
sa tuleva aika tai sitä vastaava ansio ote- 
taan huomioon muun kuin työntekijän vii- 
meisen työ- tai virkasuhteen ta& yritiäjä- 
toiminnan pericstedia, viimeinen elakelaitos 
on sen estämättä, mitä i-3 momentissa 
säädetään, se elakelaitos, mbsä tulevaa ai- 
kaa h s b a  tai sitä vustaava elaketiuva on 
jä?j&etty. 

Jos jdkisten alojen dakelaitos viimeiwmi 
eläkeiuitohena ratkaisee tyfintektiin oikeu- 
den ~ Ö ~ h y y s d ä k k e e s e e n  valtion elä- 
kelain 9J:n I momentin a tai b kohdan tai 
9 c J:n nojalla raikka Kirnnallrren eiäkdai- 
toksen eläkesäännön vastaavien määrtiys- 
ten nojalia j a  jos yksi@kten alojen elakelai- 
tohen elakkeen määrii hukaudessa yli#& 
i J : n  I momentin 2 KoMassa tarkoitetun 
rahamäärän kolminkertaisena, tämän jul- 
kisten alojen eläkelaitoksen on ennen pää- 
töstiän pyydettävä yksityisten alojen eläke- 
laitokren arvio WntekiJän työkyvystä. Jos 
ykitykten alojen eläkelaitos j a  viimeinen 
eläkelaitos ovat tällOin tyontehjiin työkyvyn 
arvioinnista en' mieltä, ei sovelleta, mitä 
säädetiän 4J:n 3 momentin viimeisessa 
virhrnsä oikeudesta fy6@vyttömws- 
eläkeeseen, 4 e §:n 2 momentissa oikeu- 
desta yksilolliseen varhiseAikkzeseen j a  
ede!lä 3 momenrissa viimeisestä elakelai- 
toksesta. 

Vanhuus-, ~Li&yttijmyys- tai @Otto- 
qyselcikettti t a i h  sukicpolvenvaihdoseiä- 
k-että, luopumiskoniausta tai luopumistukea 
makwvaa elakelaitosta pidetään viimeisenä 
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Ehdotus 

eläkelaitoksena silloinkin kun elak;beenraa- 
jalle myönnetään uusi ei&. Jos eläkkeen- 
saaja kuitenkin hakee t y Ö h t t 6 -  
myysel&ett?i, jonka nz&iniä laskettaessa on 
tai olisi o m a  huomioon tuleva aika tai 
sitä vastuava ansio, työkyvyffo- 
myyselkikkeeseen ei sovelieta, mitä 2-5 
momentissa säädetan viimeisesta elählui- 
toksesta. 

Jos e l W e n  rnäarria ladzitaessa on tai 
olisi otettava huomioon tuleva aika tai sitä 
vastaava ansio seka yksityisten alojen että 
julbten alojen eläkelakien mukaisissa 
eläkkeissä, ei sovelleta, mifä 2-5 momen- 
tissa säädetään viimelresta eläkelaifokres- 
ia, elleivät eIakelaitokset toisin sovi. 

Tässii pyhillassa säädetptä toimivaltai- 
s a t a  elakelaitoksesia j a  sen tehtavista sää- 
detaan tarkemmin valtioneuvoston asetuk- 
sella. 

Jos syntyy epäselvyyttä siiLa, mikä eläke- 
laitos on tämän pykalan j a  sen nojalla an- 
netun valtioneuvoston asetuhen mukaan 
toimivaltainen Kasittel&*n elakehake- 
mukren, asian ratkaisee eiakeraitokren 
pyynnöstä d ~ ~ ~ ~ .  Eläketurva- 
Keskukren t&si asiassa antamaan paatok- 
seen ei saa hakea eribeen57 muutosta. 

(iisatäan uusi E d § ,  17bg:ään uusi 4 
momentti, 19bg:aän uusi 8 momentti, 
19 d &ään uusi 5 momentti, 21 $:aän uusi 5 
momentti, 21 a uusi 5-8 momentti j a  
21 b g:ään uusi 3 momentti) 

Tämä laki tulee voimaan i päivinä tam- 
mikuuta 2004. 

Tätä lakia sovelletaan elakehakem&iin, 
jotka tulevat VireiIle lain rulrua voimaan. 
iukia ei kuitenkaan sovelleta silloin, kun 
eläkkenhkija saa ennen lain voimaaniu- 
loa myönnettyä j a  lain voimaan Eullessa 
maksussa olevaa oman 96- tai virkasuh- 
teeseen taikka yri’tta,jatoimintaan perustu- 
vaa ty6ntekiJäin däklain 8 J:n 4 momentin 
1 4  tai 10-13 bhakssa mainitun lain 
mukaista elakeftä siihen saakka, kun eiäket- 
i% maksercuui yhdenjakroisesti tai keskey- 
tettyi elakerta ryhdytään maksamaan . 
uudelleen. 
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Voimassa oleva laki 

2. 

Ehdotus 

Tällä lailla kumotaan 23 päivän6 helmi- 
kuuta 1962 annetun työntehjäin elä- 
kmetuksen (183/1962) I I ,  12 j a  12 R 
12 d J niihin myöhemmin tehiyine muutok- 
sineen. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
lain täytintoönpanon edellytkimiin toimen- 
piteisiin. 

Laki 
iyhytahisissa työsuhteissa olevien työntekijäin eiäkelain 13 8 §:II muuttamisesta 

Ed- päatöksen mukaisesti 
kumotaan 9 päivänä helmikuuta 1962 anuetun lyhytarkaisissa työsuhteissa olevien tyonte- 

muutetaan 13 a 3, sellaisena kuin se on laissa I33U1999, seuraavasti: 
kijäin eläkelain ( I34/1962) 2 a 0, sellaisena kuin se on laissa 1 M8/1990, sekä 

Voimassa oleva laki 

2 a §  
Asetuksella sEdetään, mikä työntekijiiin 

elakelain 8 J:n 4 rnomentin 1, 2 j a  10-13 
kohdassa mainittujen lakien mukaisesta 
elaketwyasta huolehtivista eläkelaitoksista 
ratkaisee eläkehakemukren seka huolehtii 
elikkeen makramisesta j a  elakkeeseen liit- 
mhtä elakelaitohen muista tehtZvistä. 

13 a 4 
Joliei tästä laista muuta johdu, on sovel- 

tuvin osin voimassa, mitii sEdetaan työnte- 
kijäin eläkelain 1 $:II 6 ja 7 momentissa, 3 
§:n 2 momentissa, 3 a $:ssä, 4 §:n 1 ja 5 
momentissa, 4 a $3 2 4  momentissa, 4 
~ d , 4 f 4 h j a 4 ~ n § : s s ä , 5 § : n 4 j a  
6 momentissa, 5 c, 7 f-7 h, 8,s a-8 g, 9, 

Ehdohcs 

2 a §  
(kumotaan) 

13 a 0 
Joliei tästä laista muuta johdu, on soveitu- 

vin osin lisäksi voimassa, mitä työntekijäin 
eläkelain 1 §:n 6 ja 7 momentissa, 3 §:II 2 
momentissa, 3 a §:ssä, 4 $ni 1 ja 5 momen- 
tissa, 4 a §:n 2 4  momentissa, 4 b-4 d, 
4 f A h  ja 4-n §:ssä, 5 §:n 4 ja 6 mo- 
mentissa, 5 c, 7 f-7 h, 8, 8 a-8 g, 9, 9 a, 



Voimassa oleva laki 

9 a, 10, 10 a, 10 c ja 12 §:ssä, 12 a §:n 4 ja 
5 momentissa, 13 a, 13 b ja 14 §:sSa, 15 §:n 
2 momentissa sekä I5 a, 15 b, 16, i7, 17 a, 
17 b, 18, 19 b l 9  d, 20,21,21 e 2 I  e, 22 
ja 23 g:ssä. 

51 
Ehdotus 

10, 10a-10d ja 12 §:ssä, 12 a $:n 4 ja 5 
momentissa, 12 d, 13 aja 13 b §:ssä, 15 §:n 
2 momentissa sekä 15 a, 25 b, 16, 17, 17 a, 
17 II, 18,19 b I 9  d, 20,21,21 a-21 e, 22 
ja 23 &ssä säädetään. 

T.mä laki tulee voimaan I päivänä tam- 
mikuuta 2004. 

Täki lakia sovelletaan eläkehakemuksiin, 
jotka tulevat vireille luin tultua voimaan. 
Lakia ei kuitenkaan sovelleta silloin, kun 
eläkenhakija sau ennen lain voimaantu- 
loa myönnettya j a  lain voimaan tullessa 
mczksussa olevaa omaan ty& tai virhuh- 
teeseen taikka yrittäjätoimintaan perurtu- 
vaa työntelcijäin eläkelain 8 §:n 4 momentin 
1 4  tai 1&43  kohdassa mainitun lain 
mukaista eläkettä siihen saakka, kun eläht- 
tä maksetaan yhdenjuhoisesti tai keskey- 
tettyci elaketta ryhdytään mahamaan 
uudelleen. 

Ennen lain voimaanidoa voidaan rykvä 
lain täytäntoönpanon edellyttämiin toimen- 
piteisiin. 

3. 

Laki 
maatalousyrittäjien eläkelain 19 $:n muuttamisesta 

Eduskmm päätöksen mukaisesti 
kwnotaan 14 päivänä heinäkuuta 1969 annetun maatalousyrittäjien eläkelain (467/1969} 

muutetaan 19 §:n 1 momentti, sellaisena lain se on laissa 655/2000, seuraavasti: 
16 a 0, sellaisena kuin se on laissa 1349/1990, sekä 

V o i m s a  oleva laki EhdOtrcs 

16ag 1 6 a s  
Asehrksella säadetäan, mikä @öntehjäin (kumotaan) 

eläk-eluin 8 J:n 4 momentin 1, 2 j a  1 6 1 3  
kohdassa mainithjen lakien mukaisesta 
eläketurvasta huolehtivista elähhitohkta 
ratkaisee eläkehakemuksen seka huolehtii 
eläkkeen maksamisesta j a  eläkkeeseen liit- 
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m ä  ehikelaitohen muista tehtävista. 

19 8 
Jollei tästä laista muuta johdu, soveltuvh 

osin on Iisäksi voimassa, mitä työntekijiiin 
eläkelain 2 $:n 2 momentissa, 3 a, 4 ,4  a- 
4 h ,  4j-4n§:ssä, 5 $:n 1 momentissa, 2 
momtin  1 kohdassa, 3,4 ja  6 momentissa, 
5 it-5 c, 7 g, 7 h, 8, 8 a 4 3  g, 9, 9 a ja 
10 c $:ssä, 11 $m 2 j a  11 momentissa, 12 
$:n 1 momentin 5 kohdassa sekä €4,16, 17, 
i7 a, 17 b, 18, 19, 19 b-19 e, 20,21,21 a- 
21 e ja  22 &ssä säadetaan. 

Ehdohrr 

19 0 
Jollei täsB Iista muuta johdu, on soveltu- 

vin osin Iisäksi voimassa, mita tyontekijäin 
eläkelain 2 $:n 2 momentissa, 3 a, 4 ,4  a- 
4 h ja 4 j - 4  n §:ssä, 5 §:n 1 momentissa, 2 
momentin 1 kohdassa sekä 3, 4 ja 6 mo- 
m e n t i s s a , 5 a - 5 c Y 7 & 7 h , 8 , 8 ~ & 9 ,  
9 a  ja 10b-iUd$:ssäy 11 $:n 2 ja 11 m- 
mentissa, 12&n 1 m0mentin 5 kohdassa 
sekä 1 2 4  14, i6, 17, 17 a, 17 b, 18, 19, 
19 b l 9  e, 20, 21, 21 a-21 e ja 22 &ssä 
säädetään. ___----------- 

Tämä laki tulee voiman i päivänä fam- 
mikuuta 2004. 

Tätä lakia sovelletaan eldkzhahuksiin, 
jotka tulevat vireille lain idtua voimaan. 
Lakia ei kuitenkaan sovelleia silloin, kun 
eläkhenhukija saa ennen lain voimaantu- 
loa my6nnetiyä j a  lain voimaan tullessa 
maksussa olevaa oman työ- tai virkasith- 
temeen taikka yrittäjiitoimintaan perustu- 
vaa stollrekijain eläkelain 8 J:n 4 momentin 
1-4 tai 10-13 kohdassa mainitun lain 
mukaista elaketta siihen smkh, kun däket- 
tä &etaan yhdenjaksoisesti tai Keskey- 
tettyä eläketi5 ryhdjtä6n makramaan 
uudelleen 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhw 
lain i5ytäntö6npanon edellyffamiin toimen- 
piteisiin. 



4. 

Laki 
yrittiijien eläkelain 17 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan paätöksen mukaisesti 
kicrnotaun 14 päivän2 heinälauta 1969 annetun yrittäjien eläkeiain (468/1969) 2 a 0, sellai- 

sena lain se on laissa 1350/1990, sekä 
muutetaan 17 §:n 1 momentti, sellaisena kuin se on laissa 656/2000, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

2 a §  
Asetuhella säädetiiin, mika vöntekiäin 

elakelain 8 J:n 4 momentin 1, 2 ja  10-13 
kohdassa mainittu@ lakien mukaisesta 
e lake tunta  huolehtivista eläkdaitohkta 
ratkaisee eläki?hakemuksen sekä huolehtii 
elakkeetr makramisesta j a  eläkkeareen liit- 
W t ä  elakelaitokren muista tehtiv&E. 

17 0 
Jollei tästä laista muuta johdu, soveltüvifl 

osin on lisäksi voimassa, mitä tyontekijain 
eläkeIain 2 §m 2 momentissa, 3 §:n 1 ja 2 
momentissa, 3 a, 4,4 a-4 4 4 + n §:ssä, 
5 §:n 1 momentissa, 2 momentin 1 kohdas- 
sa, 3 , 4  j a  6 momentissa, 5 +5 c, 7 g, 7 h, 
8, 8 A g, 9,9 a, 10ja 10 c §:ssä, 11 $:n2 
ja 11 mmentissa, 12 $:n 1 rnommtin 5 
kohdassaja 4 momentisSa sekä 14, 16, 17, 
17 a, 17 b, 18, 19, 19 L l 9  e, 20, 21,21 
a 2 1  e ja 22 &ssä säädetään. 

Ehdotus 

17 0 
Joilei tasta laista muuta johdu, on soveltu- 

vin osin lisäksi voimassa, mitä työntekijäin 
eläkelain 2 §ni 2 momentissa, 3 §:n 1 j a  2 
momentissa, 3 %  4, 4 A h  ja 4 k  
4 n §:ssä, 5 $:n 1 momentissa, 2 momentio 
1 kohdassa sekä 3,4 ja 6 momentissa, 5 a- 
5 c, 7 g, 7 h, 8 ,8  a-8 g, 9,9a, 10ja10& 
lUd$:ssä, 11 §:n 2 ja 11 momentissa, 
12 §:n 1 momentiu 5 kohdassa ja 4 momen- 
tissa seka 12d, 14, 16, 17, 17% 17b, 18, 
19, 19b-19 e, 20, 21, 21 e 2 1  e j a  
22 gssa säädetään. 

Tämi laki tulee voimaan 1 päiväne tm- 
mikuuta 2004. 

Tätä lakia sovelletaan eläkehukemuksiin, 
jotka alevat vireille lain kliua voimaan. 
Lakia ei Kuitenkaan sovelle& silloin, kun 
eläkkeenhakija saa ennen lain voimaan&- 
loa myönnettyä j a  lain voimaan tdkssa 
maksussa olevaa omaan ty5- tai virkasuh- 
teeseen taikh p'ttiijätoimintaan perustu- 
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5. 

Ehdotus 

vau ty&&#iin eläkelain 8 J:n 4 momeniin 
1 4  tai 1&13 kohdassa mainitun lain 
mukaista eläkettä siihen s&, kun eläket- 
tä maksetaan yhdenjaksoisesti tai keshytet- 
vä  elähttä ryhdytaän maksamaan uudel- 
leen. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtya 
luin täythtöönpanon edellyttämiin toimen- 
piteisiin. 

Laki 
merimieseläkelain muuttamisesta 

EdLldaumn päätöksen mukaisesti 
muutefaan 26 päivänä tammikuuta 1956 annetun merimieseläkeiain (7UI956) 2 $,17 §ni 2 

momentti, 26 $,28 $:n I, 2 ja 4 momentti, 28 a $:n 3 momentti ja 28 b $:n 5 momentti, 
s e l l a k b  kuin ne ovat, 2 $ osaksi laissa 1346/199U, 17 $:n 2 momentti Iaissa 1038/1986, 

26 0 osaksi Iaissa 476/1981,28 $:n 1 momentti hissa 739/1966,2 momentti laissa 768/i970 ja 
4 momentti laissa 1745/1995,28 a §:n 3 momentti laissa 1OUi990 ja 28 b $:II 5 momentti 
laissa 133311999? sekä 

lisiiiiär~ lakiin uusi 3 c j a  27 b $, 33 $:äQ sellaisena kuin se on laissa 951/1992, uusi 4 
momentti, 59 9:- sellaisena kuin se on laissa 880/1994ja mainitussa laissa 1333/1999, uusi 
5 momentti, 59 a $:aän, sellaisena kuin se on mainitussa laissa 880/1994, uusi 5 - 8 momentti, 
60 a §:äan, SeIlaisena kuin se on mainituSsa laissa 88011994 ja laissa 285/1999, siitä Viimeksi 
mainitulla lailla kuxnotun 3 momentin tilalle uusi 3 momentti, ja  63 a §:ääri, sellaisena kuin se 
011 laeissa 939/1984 ja 836/1996 seka mainitussa laissa 174511995, uusi 5 momentti, jolloin 
nylqmen 5 momentti siirtyy 6 momentiksi, s e u r a a d  

Voinmsu oleva laki 

2 §  
T M  Iain mukaisen vakuutustoimirman 

harjoittaminen h u h u  merimieseiäkekassai- 
le, jonka kotipaikka on HeIshgin kaupunki. 

Asetuksella säädetään, mikä työntekijäin 
eläkeIain (395/61) 8 $:n 4 moxnentin 1,2 ja 
10-13 kohdassa mainittujen lakien mukai- 
sesta eläketurvasta huolehtivista eläkelai- 

Ehdotus 

2 §  
Tämän lain muhaisen vakuutustOiminnan 

hajoittaminen kuuluu merimieseläkekassal- 
Ie, jonka kotipaikka on Helsinki. 

EZäkelaitos, jossa tyOntekijän työntekijäin 
eläke1ain (395/1961) 8 $:n 4 momentin 1,2 
tai I”13 kohdassa mainitun lain (yksi- 
t y~ ten  alojen elählait) mukainen vihirn- 



Voimassa oleva laki 

toksista ratkaisee eläkehakemuksen seka 
huoIehtii elWceen maksamisesta ja  eläk- 
keeseen liittyvistä muista eläkehitoksen 
tehtävistä, kun työntekijä on ollut myös 
muussa kuin tämän lain alaisessa Q%tdl- 
teessa tai toiminut yriajäna. 

den työw6mwseI&ke&een vältion elä- 
klain 9 J:n 1 mOmentin a tai 6 b M n  tai 

55 
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m&kehdoi täyftävä elahtwva oli järiestetty 
eldztapahtumahetkellä tai viimeksi ennen 
el&-tapahtumaa, käsittelee ja  ratkaisee 
eIä8ehakemuksen, joka koskee edellä tar- 
bitefun lain mukaista vähinunäisehdot 
täjm&vää eläkemaa. Tämä eläkelaitos 
Okriryisten alojen eläkelaitos) hoitaa mylis 
Kyseisten lakien mukaisen eiäkken maha- 
misen j a  eläkkeeseen liitpvät eläkziaitoksen 
muut tehtävät, jollei 4 momenthsa tarkaite- 
hui viimet3en eläkelaitoksen tehtävisiä muu- 
ta seuraa. 

Jos ty&tekiiä on ollut sekä yksiiyisien 
alojen eläkelain että tyOntekijäin eläkluin 
8 $:n 4 motnentin 3 tai 4 Kokdassa mainitun 
lain GilJkisren alojen eläkelaiit) mukalren 
eläketurvan piirissä j a  jos hänellä eläketa- 
pahrwnaherkella tai Viimekri ennen elake- 
tapahtuma oli jäl;iestettpä vähimmäiseh- 
Ilot täj%t6vä eläketurva ykrisfisten alojen 
elakelaitoksasa, tämä eläkelnitos (viimei- 
nen eläkelaitos): 

1) antaa omasta 2 momentin mukaisesta 
p&itöhaiään seka julkisten alojen eläkela- 
kien mukaisesta elaketurvasta j a  vastaa- 
vasta perhe-eläketurvasta huolehtivien 
kunnallisen eiäklaitokren j a  val- 
iiohntiorin Qdkisten alojen eläkelaitos) 
päätöhista @ätösyM&elmän; j a  

2) hoitaa päätösyhdisrelmän mukaisten 
elakibeiden maksamisen j a  eläRbeLriin liitty- 
vät eläklaitoksen muut tehtävät. 

Jos @6nt&jän eläketurva oli eläketapah- 
tumahetkellä tai viimeksi ennen eläktapah- 
hunaa jädesteity julkisten alojen eläkekzi- 
tohessa, se hoitaa viimekenä elä- 
khitoksena 3 momentissa tarkoifehrt teh- 
tävät myös yksityisten alojen eläkelaken 
mukaisen elaketunan osalta. 

Jos kuitenkin e l W e n  maaräa lm- 
h#aasa tuleva aika tai sitä vastaava amiu 
otetaan huomioon muun kuin työntekiyän 
viimeisen @ö- tai virkasuhteen taikka F'tiä- 
jätoiminnan perusteella, viimeinen eläklai- 
fos on sen estamäffä, mitä 2-4 momentissa 
säadetään, se eläkelaitos, m W i  tulevaa ai- 
kaa koskeva tai sitä vastaava eläketurva on 
järjestetty- 

Jos julkisten alojen eläkelaitos viimeisenä 
elakelaitohem ruthiree tvöntekijän oikeu- 
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9 c J:n n@alla taikh kunnallisen eläkelai- 
toksen elähäännön vastaavien määräys- 
ten nojalla ja  jos yksis>isten alojen eliikelai- 
tok-sen eläkkeen määrä kuukaudessa ylittää 
tyiintekijdin eläkelain I J:n I momentin 2 
Kohdassa tarkoitetun rahamäärän kdmin- 
kertaisena, tämän julkisten alcjen eläkdui- 
tohen on ennen päätöstään pyydetttava yk- 
sityisten alojen eläkeiairoksen arvio työnte- 
k@in @O&vystä Jos ykrityisten alojen elä- 
keiaitos ja  viimeinen eläkdaitos ovat täilöin 
tyanteki@n ty6iyyyn aniioinnista eri mieltä, 
ei sovelleta, mitä 17 J:n 2 momentissa oi- 
Keudesra ty6kyyWmyyseläk.keeseen ja  yksi- 
IOlIireen varhaiseläkeseen ja  edellä 4 
momentissa viimeisestä eliiklaitoksesta 
sääde?ään. 

Vmhuus-, ~ö&yttömyys- tai @%tö- 
m)slselaketta taikka sükupolvenvaihdos- 
eliikeihi, Ircopumiskorvausta tai luopu- 
mistukea makravaa eläkelaitosta pidetaan 
viimeisena elikdaitohena, vaikka elak- 
kensaujdle myhnetään uusi elake. Jos 
eläkkeensaaja kuitenkin hakee tyO& 
vyttömyseläke~, jonka maarää lasket&- 
essa on tai olisi otettuva huomioon tuleva 
aika tai sitci vm&zava ansio, t y ö m -  
tömyyseläkkeeseen ei sovelleta, mitä M 
momentissa säädeiään viimekestä eläkelai- 
tokresta 
Jos eläkkeen määrää laskettaessa on tai 

olisi otettava huomioon ruleva atka tai sita 
vastaava ansio seka y k i w t e n  alojen että 

julkisten alojen eläkelakien mukaisissa 
elakkeissi, ei sovelleta, mitä 3-6 momen- 
tissa säädetään viimeisestä laitohesta, ell- 
eivät eläkehifohet toisin sovi. 
Tässä pykiiläwä säädwstä toimivaltai- 

se~fa elakelairoksesta j a  sen tehtävistä s d -  
detään tarkemmin valtioneuvoston asetuk- 
sella 

Jos syniyy emelvyyiiä siitä, mika eläke- 
laitos on tämän pykäiän j a  sen nojalla an- 
netun valtioneuvoston meiuhen mukaan 
toimivaltainen karittelemään eiäkehke- 
mukren, mian ratkaisee elähluitoksen 
~ n n o s t a  eläketwvukeskus. Elaketurva- 
hkuksen %ä asiassa antamaan päätOk- 
seen ei saa hakea erikseen muutosta. 
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_------------- 
Jos vakuutettu on tässä laissa tarkoitetun 

työsuhteen päätytiyä saanut myöhempään 
työ- tai virkasuhteeseen taikka yrittiijätoi- 
mintaan perustuvan työntekijain eläkelain 8 
$:II 4 momentissa mainitun työkyvyttö- 
myyseläkkeen, myönnetään vakuutetuile 
vapaakujan perusteella niin ikään tämän 
lain mukainen ~ös.vyttOmyyseläke joko 
täytenä ekkkeenä, osaeläkkeenä tai yksiiöl- 
lisenä varhaiselakbeenä sen mukaan kuin 
ensiksi mainittu eläke on myönuew. ---------____- 

26 0 
Eläkem on haettava kjdlisesti eläkelcas- 

san haliitukseita. Hakemukseen on hakijan 
liitettävä omalla kustannuksellaan hankki- 
mansa hallituksen määraama selvitys. 

Työkyyvtt6myysd&tti suoriietuan, jollei 
28 J:n &-$momentin saännöksistä muuta 
johdu, sitä kuukautta lähinnä seuraavan 
h k u u d e n  alusta, jonka aikana oikars 
eläkkeen saamiseen on syntvny, ei kuiten- 
kaan takautwasti pitemmiiltä ajalta kuin 
eläkkeen hakemista seuramaa kuukautta 
edeltäneen vuoden ajalta. 

TyökyvyttomyyseIäkkeen hakija tai sen 
saaja on velvollinen vaadittaessa käymään 
sairauden, vian tai vamman selvittämistä 
varten httkirtavana eläkekassan maaräaman 
lääkärin luona tai eläkekassan maaroämässä 
sairaaiassa. Elakekassa on velvollinen suo- 
rittamaan tällaisesta tutkimuksesta aiheutu- 
neet kustannukset, joihin Zuetaan Kuuluvak- 
si, mikali henki16 on määrä@ tutkittavahi 
asuinpaikkakuntansa ulkopuolelle, myös 
Kohfuullinen korvaus matka8irluista j a  koh- 
tuuIlinen matkapäiväraha. 

Jos hakija tai elähensauju ei noudata 
elakekassan 3 momentin nojulla antamaa 
määräystä, voidaan hakemuksen käriftely 
määrafa raukwvaksi - tai jo  my6nnetyn 
eläkkeen suoi-iitaminen määrätä lopetet- 
tavaksi 

Ehdotus 

(lisätään 3 c 0) 

17 0 ___----------- 
TyOntek#illä on oikeus saada ~ ö ~ t t ~ -  

rnyyseläkeiiä tai yhillillistä varhaiselaketta 
my6s silloin, kun hänelle tämän lain alaisen 
tyosuhreen päätuttyä on myönnetty my0- 
kempEn virka- tai työsuhteeseen penrrtuva 
eläke valtion eläkelain (280,4966) 9 tai 9 c 
$:n taikka kunnallisen elakelaitoksen eläke- 
säänniin vastaavan määräyhen nojalla, 
jollei 2 J:n 6 momenfista muuta johdu. 

26 6 
Eläkettä on haettava sitä varfen vahviste- 

tulla lomakkeella. Hakemukseen on liitettä- 
vä eläkekassan maäräämä selvitys. 

Työiqvytiömyyseiabkeen hakija tai saaja 
on velvollinen elakekassan määräyksestä 
käymään ~kyvytt6qyUdeen selvittämistä 
varten eläkekassan ninraimän laakärin tut- 
kittavana. Elakekassan on täU6in Kor- 
vuttava tutkimuksesta aiheutuvat kustan- 
nukset. Jos hakija ilman hyväksyttivGä syy- 
tä kieIidyw tutkimuksesta, hakemuksen ka- 
sitrely voidaan rnikiräti rur<keamaan. 

Elakehakemus Katsoiaan tehdyksi sinä 
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Vanhuus- j a  työkyvyttömyyseläkettii ei 
suoriteta siltä ajalta, jolta laivanvarustaja on 
veivolihen suorittaman pakkaa. 

EIä&ensaajan kuollasa lakkaa oikeus 
eläkkeen saamiseen kuolinpäivki seuraa- 
vun kulentenkuukauden alusta Jos yö&- 
vyttömyyselake lakkautetaan sfokyvyn p- 
lautumisen vuoksi tai jos eläke muusta syys- 
tä lakkautetaan tai sitä vähennetään, päät- 

sen maksaminen tai suoritetaan vähm- 
netiyä eläkttä lähinnä seuraavasta muh- 

päivänä, jona se on saapunut työnteki$iin 
eläkelain 8 J:n 4 momentin i-i3 kohdassa 
mainitussa laissa tarkoiteiulle eläkelaitok- 
selle tai eläketuntakeskukselle taikka eläke- 
laitoksen tai e läketurvhsf ien sitd var- 
ten valtuuttamalle asiamiehelle. Jollei ha- 
kija kehotuksen saatuaan eläkekassan mää- 
räämässä kohu l l kasa  ajassa toimita sille 
hakemrrkren ratkaisemiseksi tarvittavaa Ii- 
säselvitystä tai jos hakemuksen käsittely on 
2 momentin mükaisesti määrätty raukea- 
maan. Hakemus katsotaan tehf ihi  kuiten- 
kin vata silloin, Kun elakekassaan on sau- 
punut hakemuksen rathisemisehi tarVita- 
va selvifys. 

Tarkempia säänuiksiä elakkeen hakemi- 
sesta annetaan valtioneuvoston asetuksella 

2 7 b 8  
Eläkkensaajan kuollasa oikeus elakkeen 

saamiseen lakkaa kuolinpäivää seuraavan 
kalenterihukailden alusta. Jos ~ö@vyit& 
myyselake lakkautetaan ty6@vyn pulauiu- 
misen vuoksi tai jos ei& muusta syystii 
lakkautetaan tai sitä vähennetään, sen muk- 
saminen päattuv tai vähennetiyä elakettä 
srcoritetuan lähinnä seuraavasta mahdolli- 
sesta eräpäivaStä. 

28 0 
Työipyttöm~seläketiä suoritetaan, jollei 
jäQempänä t&sä pykalassa toisin säädeti, 
sitä kuukautta lähinnä seuraavan k m h -  
den alusta, jonka aikana oikacs eläkkeen 
saamiseen on syntynyt, ei Kuitenkaan takau- 
rirvast' pitemmältä ajalta Kuin eläkkeen ha- 
Kemistu seuraavaa Kuukautta edeltaneen 
vuoden ajalta. 

Vanhuus- j a  työlqvyttömyyseläkettä ei 
suoriteta siltä ajdta, jolta työnantaja on vel- 
V O h m  S U O & a m  pakkaa. 
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dollisesta eräin @misp-iväsiä. 

Sen estämättä, nitii 3 momentissa Saade- 
taan, täyttä ~ Ö ~ Ö m y y s e I ä k e i i ä  suorite- 
taan 26 $:n 2 momentin mukaisesti, jos elä- 
kehakemus on tehty ennen kuh sairausva- 
laiutuslain mukaista paivarahaa on maksettu 
3 momentissa mainituilta 150 ensimmäisel- 
ta suorituspäiväitä tai jos työS.vyttömyys- 
eläke myönnetään 15 $:ssä tarkoitettua yk- 
SiIÖli isenä varhiseläkkeenä. TäIliiin kui- 
tenkin täyden työkyvyttömyyseläkkeen suo- 
rittamisen edellytyksenä on, ettei eläkeha- 
kemuksen tekemistä seuraavan kalenteri- 
Iruukauden loppuun mennessä tai, jos tänä 
aikana on haetiu sairausvalruutuslain mu- 
kaista päivärahaa, sen hakemista seuraavan 
MenteriIaiUkauden loppuun mennessä ole 
myönnetty vahintään kuukauden ajalta yh- 
denjaksoisesti maksethvaa päivärahaa, joka 
kohdistuu työkyyitömyyden alkumisen 
jälkeiseen aikaan tai, jos tähän aikaan koh- 
distuva päivärahahakemus on hylätty, sen 

jälkeiseen aikaan. Jos päivib- 
han Suorittaminen lakkaa ensisijaisuusaika- 
na sairausvakuutuslain 15 a 0x1 perusteella 
sen vuoksi, että työntekijälle myönnetty 
työntekijäin eläkelain 8 $:n 4 momentissa 
tarkoitetun muun lain, eläkeohjesäännon tai 
eläkestihnön mukainen vanhuuseläke al- 
kaa, työntekijälle suoritetaan ayttä työ@- 
vyttÖrnyyseläketf5 sanotun eläkkeen a h -  
misesta lukien, kuitenkin aikaisintaan 26 
§:n 2 momentissa säädetysta ajankohaasta. 

_____--------- 

..- - 
hY- 

__------------ 

____-_-------- 
Leskeile, jo& oikeus eläkkeen saami- 

seen 2 momentin rmikaan Iakkaa, makse- 
taan kertasuorituksena määrä, joka on yhtä 
suuri kuin hänen leskeneläkkeensä kolmen 
vuoden ajalta olisi olIut. Kertasuorituksen 
perusteena käytetaän viimeksi k e t t u a  
ku&ausieläkettä. Jos lakkautettua les- 
keneläkettä aletaan 2 momenth nojalla 
maksaa uudelleen, eläkkeestä vähenuetään 
maksetun kertasuorituksen mäarä siten, että 
kulloinkin maksettavan eläkkeen miiärästä 
vähennetään kolmannes, enintaan yhdeksan 
vuoden ajan. Saman edunjättäjän jälkeen 

Ehdotus 

____---------- 
Sen estämatta, mitä 3 momentissa sääde- 

tään, tayttä työlqvyttömyysel&että suorite- 
taan 1 rnomentin mukaisesti, jos eläkehake- 
mus on tehty ennen k;uin sairausvakuutus- 
lain mukaista päivärahaa on maksettu 3 
momentissa mainituilta 150 ensimmaiselta 
suorituspäivältä tai jos tyokyvyttomyyselä- 
ke myönnetään 15 $:ssä tarkoitethma yksi- 
IöIlisenä varhaiseläkkeenä. Tällöin kuiten- 
kin täyden työkyvyttömyyseläkkeen suorit- 
tamisen edellytyksenä on, ettei eläkehake- 
muksen tekemista seuraavan kalenterikuu- 
kauden loppuun mennessä tai, jos tanä ai- 
kana on haettu sairausvalniutusIain mukais- 
ta päivärahaa, sen hakemista seuraavan ka- 
lenteri-kuukauden loppuun mennessä ole 
myömetty vahuitaan kuukauden ajalta yh- 
denjaksoiksti mahettavaa päivärahaa, joka 
kohdistuu tytilyvyttömyyden jälkeiseen ai- 
kaan tai, jos tahän aikaan kohdistuva päivä- 
rahahakemus on hylätty, sen hylkäamisen 
jälkeiseen aikaan. Jos paivarahan mOritta- 
&en lakkaa ensisijahw-ahm sairaus- 
vakuutuslain 15 a $:n perusteella sen vuok- 
si, että työntekijälle m y ö m q  työntekijäin 
eläkelain 8 &II 4 momentissa tarkoitetun 
muun lain, eläkeohjesäännön tai däkesään- 
nön mukainen vanhuuseläke alkaa, työnte- 
IcijäIle suoritetaan täyttä t y ö ~ ö m y y s -  
eiäkem sanotun eläkkeen aikamisesta luki- 
en, kuitenkin aikaisintaan i rnomentIssa 
säädetystä ajankohdasta. -------------- 

28 a !j -------------- 
Leskelle, jonka oikeus eläkkeen saami- 

seen I momeniin mukaan lakkaa, maksetaan 
kertasuorituksena miW& joka on yhta suuri 
kuin hänen leskenekikkeensä kolmen vuo- 
den ajalta olisi ollut. Kertasuorituksen pe- 
rusteena kayeetaan viimeksi maksettu kuu- 
kausieläkettä tai, jos elakekarsa toimii 2 J:n 
3 momentin muhiwna viimeisenä elakelai- 
tohena, sen maksamaa eläkkeiden yhteis- 
rnääraä hukaudasa. Jos lakkautettua Ies- 
keneläkettä aletaan I momentin nojalla 
maksaa uudelleen, eläkkeestä vähennetään 
maksetun kertasuorituksen maarä siten, että 
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kertasuoritus maksetaan vain yhden kerran. Iculloinlan maksettavan eläkkeen määrästä 
vähemeW kolmannes enintään yhdeksän 
vuoden ajan. Saman edunjättäjän jälkeen 
kertasuontus maksetaan vain kerran. 

28 b $ 

T h ä n  lain mukaisen eläkkeen kerta- Eläkkeen kertasuorituksessa noudatetaan 
sovelnivin osin, mitä työntekijäin elalrelain 
19 b $:n 5-8 momentissa säädetaän. 

_------------- ___-_--------- 
suorituksessa noudatetaan soveltuvin osin, 
mitä työntekijäin eiäkeiain 19 b §:n S 7  
momentissa säädetään. 

#Sataan 33g:äan uusi 4 momentti, 
59 8:ää.n uusi 5 momentti, 59 a 5:- uusi 
5-8 momentti, 60 a §:ääri uusi 3 momentti 
ja 63 a $:aan uusi 5 momentti) 

T h i i  laki tulee voimaan I päivänä tam- 
mihuta 2004. 

Tätä lakia sovelletaan eläkehakemuksiin, 
jotka tdewt  vireille lain tulr~a voimaan. 
Lakia ei Kuitenkaan sovelleta silloin, kun 
e l ä ~ e ~ ~ a  saa ennen lain voimaantu- 
loa niyönnettyä j a  lain voimaan tullessa 
m a k s a  olevaa omaan työ- tai virkasich- 
teeseen mikh yrWijätoimintaan perustu- 
vaa t)lon&dijäin elakelain 8 J:n 4 mumentin 
1 - 4  tai 1&13 kohdassa mainitun lain 
mukaisra eläkiWi siihen s&, Kun däht -  
tä maksetaan yhdenjakroisesti tai keskeytet- 
tyä el68etra ryh&iiän mahumuan uudel- 
leen. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhgä 
lain #äytäntoonpanOn edellyttämiin toimen- 
piteisiin. 
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Laki 
valtion ekkeiain muuttamisesta 

E d w d  päätöksen mukaisesti 
muutetaan 20 päivänä toukokuuta 1966 annetun valtion eläkelain (280/1966) 15 $:n 5 mo- 

mentti, sellaisena kuin se on laissa 625/2000, ja 
lisätään iakiin uusi 3 aja 3 b 0, 14 $:ääri, sellaisena kuin se on laeissa 696/1985,1671/1995 

ja 837/1996, uusi 5 momentti, Iakiin uusi 16 b 4, 23 §:ääri, sellaisena kuin se on Iaeissa 
1189/1994 ja 293/1999, uusi 5 momentti, 23 b 5:- sellaisena kuin se on Iaissa 123111995, 
uusi 5-8 momentti, 25 §:aän, sellaisena kuin se on osaksi Iaissa 152WI993, uusi 3 momentti 
ja 25 a §:ääri, sellaisena kuin se on viimeksi mainitussa laissa, uusi 2 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

@sätBn uusi 3 a ja  3 b 4 ja 14 uusi 
5 momentti) 

15 0 ---------_____ _-__--__-----_ 
Jos vanhuuseiäke tai sellainen iäysi tyo- Jos vanhuuselake tai sellainen täysi tyo- 

kyvyttomyyselälce, jonka S U U C U U ~ ~ ~  m t -  kyvyetömyyseIäke, jonka suuruutta määrät- 
täessä ei ole sovellettu 5 a §:iiä, on ennen 11 taessä ei ole sovellettu 5 a $:ää, on ennen 11 
tai 12 $:n mukaista eläkkeen enimmaismaa- tai 12 $:n mukaista eläkkeen enimmäismaä- 
rän laskemista pienempi kuin 67,Ol mark- rän laskemista pienempi kuin viisi markkaa 
kaa kuukaudessa (vuoden 2000 indehiiu- kuukaudessa, valtiokonttori voi maksaa 
vun mukaan), valtiokonttori voi maksaa eläkkeen kertasuurituksena. Kertasuoritus 
eläkkeen kertasuorituksena. Kertasuoritus Iasketaan sosiaali- ja terveysministeriön 
lasketaan sosiaali- ja terveysministeriön vahvistamien perusteiden mukaan. Kerta- 
vahvktamien perusteiden mukaan. Kerta- suorhksen saaneeIla ei sen jälkeen ole sa- 
suorituksen saqeella ei sen jdkeen ole sa- man eläketapahtuman vuoksi oikeutta eläk- 
man eläketapahtuman vuoksi oikeutta elak- keeseen niiden palvelusten perusteella, joi- 
keeseen niiden palvelusten perusteella, joi- hin kertasuoritus penistUi. Jos niaäraajaksi 
hin keriasuoritus perustui Jos määräajaksi myönnetty työkyvyttömyyseIäke on mak- 
myönnetty työkyvyttömyyseläke on mak- settu kertasuorituksena, voidaan eläkkeen- 
settu kertasuorituksena, voidaan eläkkeen- saajalle kuitenkin myöntää eiäke siltä ajalta, 
saajalle kuitenkin myöntäii eläke siltä ajalta, jonka hänen työkyvyttomyytensä mä&äajan 

. 
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jonka hana  työiqwytiömyytmsä määräajan 
jälkeen jatkuu. Edeliä sanottu markkamä&% 
tarkistetaan vuosittain tammikuun alusta 
sen indeksiluvun mukaan, joka vahvistetaan 
työntekijäin elakelain 9 §:n 2 momentin en- 
simmäisen virkkeen soveltamista varten. 

Ehdotus 

jälkeen jatkuu. Edellä sanottu markkamäärä 
tarkistetaan vuosittain tammikuun alusta 
sen indeksiluvun mukaan, joka vahvistetaan 
työntekijäin eläkelain 9 $:n 2 momentin en- 
simmäisen virkkeen soveltamista varten. 
Mitä tässä momenrissa säädetäiin &&en 
kertasuorituhesta, sovelletaan 3 a $:n i j a  
2 momentissa tarkoitetiuun viimeisen elake- 
laitoksen päätö&distelmään sisältytien 
eläkkeiden yhteismaaraän kuukaudessa. 

(lisätään uusi 16 b $, 23 $:ääri uusi 5 ja 6 
momentti, 23 b $:aän uusi 5-8 momentti, 
25 &ään UUSI 3 momentti j a  25 a $:ääri uusi 
2 momentti) 

Tämä laki tulee voimaan I päivänä tam- 
mikuuia 2004. 

Tätä lakia sovelletaan eiäkehakemuksiin, 
jotka tulevat vireille lain tuitua voimaan. 
Lakia ei kuitenkaan sovelleta sillou1, kun 
eläkkeenhakija saa ennen lain voimaantu- 
loa myönneiiy6 j a  lain voimaan tullessa 
maksussa olevaa omaan virka- tai SioSuJi- 
teeseen taikka yrittäjätoimintaan penistu- 
vaa @önteka#En eläkelain 8 J:n 4 momentin 
1 4  tai 1&13 kohdarsa mainitun lain 
mukaista elakerta siihen s&, kun eläket- 
tä maksetaan yhdenjaksoisesti tai keskytet- 
@ä e l h t i ä  qdtdytääan maksamaan uudel- 
leen. 
Lain IS J:n 5 momenfissa säädetty mark- 

kamtiärä vastaa vuodelle 1966 vahvistettua 
palhindekdukw. 

Tällä lailla kumotaan valtion eläkease- 
&en (611/1966) 6ja 75. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
lain täytäntö6npnon edellyt%ziin toimen- 
piteisiin. 
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vaition perhe-elakeiaiu muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 3 1 paivanä joulukuuta 1968 annetun vaition perheelakelain (77411968) 9, 15,19, 

20,20 a, 21,22 ja 22 a 0 
sellaisina kuin niistä ovat 9 0  laeissa 697/1985, 325/1995 ja 1672/1995, 19 § laissa 

i03/1990,20 0 laeissa 1 190/1994 ja 294/1999,20 a 0 laissa 1233/1995,21 0 mainitussa Iaissa 
1 190/1994, 22 0 osaksi laissa 1530/1993 ja 22 a § mainitussa laissa 1530/1993, 

muutetaan 16 §:n 3 momentti, sellaisena kuin se on mainituSSa laissa I03/1990, sekä 
lisätään 1 $:äb uusi 3 momentti, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki EhdOW 

(iisatään 3 $:ääri uusi 3 momentti ja Iru- 
motaan 9 ja 15 0 )  

16 9 
Leskelle, jonka oikeus perhe-däkkeen Leskelle, jonka oikeus perheeläkkeen 

saamiseen 1 momentin mukaan Iakkaa, saamiseen 1 momentin mukaan hkkaa, 
maksetaan kertasuorituksena määrä, joka on maksetaan kertasuorituksena määrä, joka on 
yhtä suuri Iruin hänen Ieskenelakkeensä yhta Suuri kuin hänen leskenelakkeensä 
kolmen vuoden ajalta olisi ollut. Keriasuori- kolmen vuaden ajalta olisi ollut. Kertasuori- 
tuksen perusteena käytetään viimeksi mak- tuksen perusteena käyteW viimeksi mak- 
SeMia laiukausielaketra. Jos lakkautetnia settua Iniukausie&ketiii tai, jos vdtio- 
leskeneläkettä aletaan 1 momentin nojda kuntturi toimii valtion elnkelain 3 a f:n I 
maksaa uudelleen, elakkeestä vähennetaan momentissa turkoiteitum viimeisenä eläke- 
maksetun kertasuontuksen mäara siten, että laitoksena, sen mahamaa eläkkeiden yh- 
lailioinkin maksettavan eläkkeen määr&t2 teismaaraii kuukatcdessa. Jos Iakkautettua 
vähennetään kolmannes enintäan yhdeksän 1eskeneIäkettä aletaan 1 momentin nojda 
vuoden ajan. Saman edmjättäjiin jälkeen maksaa uudeileen, eiäkkeestä vähennetään 
kertasuoritus maksetaan Vain kerran. maksetun kertasuorituksen määrä siten, että 

kulloinkin maksettavan eiäkkeen mäarästa 
vähemeW kolmannes &W yhdeksän 
vuoden ajalta. Saman edunjätiäjän jälkeen 
kertasuoritus maksetaan vah kenan. 

-------------- _------------- 
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9. 

Ehdotus 

m o t a a n  19,20,20 a , 21,22 ja 22 a 6 )  

T&ii laki rulee voimaan i päiväni fanz- 
mikuuta 2004. 
Tät5 lakia sovelletaan eiakehakemuksiin, 

jotka rulevat vireille lain tultua voimaan. 
Lakia ei kuitenkaan soveileta silloin, kun 
elakkeenhakija saa ennen lain voimaan&- 
Ioa myihnettyä j a  lain voimaan tullessa 
makrussa olmm oman ty& tai virkusdi- 
teeseen taikka yrittäjätoimintaan pewtu-  
vaa ~önteki~i i in  elakelain 8 J:n 4 momentin 
1 4  tai 10-13 Kohdassa mainitun lain 
mukaista eläketta siihen saakka, krcn eläket- 
tä maksetaan yhdenjakroismti tai b k e y  
t e w i  elakett- ryhdytiicin maksamaan 
uudeileeri. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhvi 
lain tayfänt6önpanon edellytämiin toimen- 
piteisiin. 

Laki 
kunkautta lyhyempien vdtion paivelussuhteiden eiäketurvan järjestämisestä annetnn lain 

4 $:n muuäamisesta 

Eduslwinan paatoksen mukaisesti 
muutetaan 11 piiivänä jouluhuta 1997 annetun bukautta Lyhyempien valtion palvelussuh- 

teiden elälce-järjestämisestä annetun lain (1 1531997) 4 4 seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

Toimeenpano Toimeenpano 

Tämän lain mukaisen eläketurvan toi- Tämän lain mukaisen eläketurvan toi- 
meenpanosta, eläkkeen maksamisesta, kes- 
keyrtämisestä, lakkauttamisesta ja  muusta 

meenpanosta huolehiii valtiokuntton. Eiäk- 
ken maksamisesta, keskeyttämisesta, lak- 
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kauttmisesta j a  muusta hoidosta sekä muu- 
toksenhausta, oikaisemisesta, uudelleeenka- 
sittelysa ja vastaavista menettelyistä w 
voimassa soveltuvin osin se, mitä valtion 
elakelaissa säädetään eIakkeistä ja eläkeasi- 
ain halIinnosta. Eläkemaksun perimisestä 
valtion eläkerahastoon säädetään valtion 
eläkerahasiosta annetussa laissa 
( I  372.4 989). 

65 
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hoidosta sekä muutoksenhausta, oikaisemi- 
sesta, uudell-iEelysta ja vastaavista 
menetteiyistä on voimassa soveltuvin osin 
se, mitä valtion elakelaissa säädetään eläk- 
keistä ja eläkeasiain hallinnosta. Eläkemak- 
sun perimisestä valtion eläkerahastoon sää- 
detaan valtion eläkerahastosta annetussa 
Iaissa ( 137UI 989). 

Tämä laki hdee voimaan I päivinä tam- 
mikuuta 2 004. 

Tätti lakia SoveIletaan eläkehakemuksiin, 
jotka tulevat vireille lain rulrua voimaan. 
Lakia ei kuitenkaan sovelleta silloin, Kun 
eläkkeenhakija saa ennen lain voimaantu- 
loa rnyömet@i j a  lain voimaan tuihsa 
mahwsa olevaa omaan ty6- tai virkauh- 
teaeen taikka yrktijätoimintaan perustu- 
vaa työntehyäin eläkelain 8 J:n 4 mumentin 
1 - 4  tai I&i3 kohdassa mainitun lain 
mukaista eläkettä siihen s-, kun eläket- 
tä maksetaan yhdenjakrohesti tai h k q -  
t e v ä  eläketiG ryhdytiän maksamaan 
deIleen. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhwä 
lain tajttant66npanon edellyiiämiin toimen- 
piteisiin. 


